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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 46.310 81.946
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 119.166.493 127.641.535
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 3.674.515 2.574.805
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 503.310 496.120
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 290.991.627 308.100.393
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 414.335.945 438.812.853
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 414.382.255 438.894.799
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 364.230 335541
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 364.230 335.541
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 11.848.272 10.975.966
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428**
+ 444%*% + 445 + 446%* + 447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) 34 11.424.316 351.962
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 23.272.588 11.327.928
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 9.338.658 5.916.282
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 32.975.476 17.579.751
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 36.573
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 36.573
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 >:470.967 6.830.211
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 246.075 246.075
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 13.046.383 1.946.828
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%**
4381 + 441 1 4423 1442855 4 AAA*FF 4 ARG 4 AAT 1 AAB] + 455 + 456X 4| 2 15.754.078 9.638.705
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 34.517.503 18.661.819
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -357.202.596 -1.974.948
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 57.179.659 436.919.851
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
16822;_5151?; cia;?;aztilgiggtulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 47377277 25.009.092
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
>k
[ G110 285 L a6 BT | s evenos
456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 49.340.295 41.957.100
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 12.064 12.064
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 12.064 12.064
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 355.660.569 387.775.072
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 355.660.569 929.453
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 386.845.619
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 355.660.569 387.775.072
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 835.310 835.310
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 835.310 835.310
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 2.037.1 85| 2.037.185
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 537.448 604.062
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 131.388 131.388
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 3.090.202 3.541.864
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 3.759.038 4.277.314
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0
SOLD D (ct. 117) 926 83.561
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 1.279.328 955.259
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 7.827.300 8.105.068
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 7.827.300 8.105.068

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.ARION VICTOR EC.PECZKA CRISTINA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 50.644.509 51.415.056
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 50.644.509 51.415.056
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 2.181.088 2.875.031
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 1.851.367 2.553.699
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 52.825.597 54.290.087
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.292.566 4.594.536
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 317.920 309.911
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 6.113.244 6.338.018
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 26.880.421 30.848.960
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 21.599.570 24.495.409
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 5.280.851 6.353.551
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 2.973.907 2.162.469
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.973.907 2.162.469
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 1.423.111 995.780
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 1.432.035 995.780
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 8.924
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 8.142.021 6.592.238
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 >-372.728 >601.411
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.584.586 652.000
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 1.184.707 338.827
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 12.064
- Cheltuieli (ct.6812) 40 12.064
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 50.155.254 51.841.912
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 2.670.343 2.448.175
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 3.969 3.650
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 21.284 18.885
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 25.253 22.535
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 978.036 864.973
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 75.891 479177
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.053.927 1.344.150
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.028.674 1.321.615
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 52.850.850 54.312.622
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 51.209.181 53.186.062
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 1.641.669 1.126.560
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 362.341 171.301
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 1.279.328 955.259
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 834194860/ 10705527598

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.ARION VICTOR EC.PECZKA CRISTINA
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 955.259
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 739.435 739.435
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 43.706 43.706
- peste 30 de zile 06 43.706 43.706
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obllg:f\tu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 462314 462314
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 137.352 137.352
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 96.063 96.063
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 1.042 1.025
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 1063 1060
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,
A . . 21 1.328.490
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 34.671.253
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31 34.671.253
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . L . 34 7.742.490
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 484.047
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 2.225.217
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 415 415
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 415 415
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 415 415
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 13.637.514 10.975.968
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 162.234 17.215
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 9.559.368 117.360
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 207.686 116.579
- subventii de incasat(ct.445) 64 9.351.682 781
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 71 2.692.535 1.522.974
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 5692.535 1522974
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 49.606 113.249
-inlei (ct. 5311) 85 49.606 113.249
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 8.988.949 5.803.034
-inlei (ct. 5121), din care: 88 8.988.949 5.803.034
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 79.549.619 56.203.523
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624
1 1625) (rd.100+101) 99 49.115.004 47.831.119
-inlei 100 30.000.000 30.000.000
-invaluta 101 19.115.004 17.831.119
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 13.976.131
. - |n. lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 104 13.976.131
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 2.627.891
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 13.292.459 2.192.902
+ 408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 2.203.129
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 1.189.064 2.148.648
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct4314437+4381) 112 695.603 802.394
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 222705 869.600
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 256.416 462314

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 115 14.340 14.340
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 122 ~226.168 1402.963
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.u'/asoa.at‘u pr.lvmd capitalul, 123 337,651
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 111.068 1:402.548
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509) 126 415 415
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 835.310 835.310
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133 835.310 835.310
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 121.131 165.793
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
AVanarea.bunurllordln domeniul public al statului aflate 138 455.724.102 520.123.684
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din

proprietatea privata a statului supuse :\IJ 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) s
P ( ) ol 141 835310, X 835310, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 835.310 100,00 835.310 100,00
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144 835.310 100,00 835.310 100,00
- detinut de societdtile cu capital de stat, 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157 831.000 226.926
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- d|V|c'Jende/varsa'am|nte din prqfltul exgra'gulor financiare 162 831.000 226.926
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164 831.000 226.926
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.ARION VICTOR EC.PECZKA CRISTINA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 190.708 78.845 5.393 X 264.160
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 190.708 78.845 5.393 X 264.160
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 196.449 X 196.449
Constructii 07 122.129.541 9.296.023 14.588 131.410.976
Instalatii tehnice si masini 08 13.069.048 253.670 135.518 13.187.200
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.107.312 23.688 1.131.000
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 290.991.627 34.067.994 16.959.228 308.100.393
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 427.493.977 43.641.375 17.109.334 454.026.018
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 427.684.685 43.720.220 17.114.727 454.290.178
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 144.398 39.181 1.365 182.214
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 144.398 39.181 1.365 182.214
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 3.159.498 806.392 3.965.890
Instalatii tehnice si masini 25 9.394.532 1.286.018 68.155 10.612.395
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 604.002 30.878 634.880
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 13.158.032 2.123.288 68.155 15.213.165
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 13.302.430 2.162.469 69.520 15.395.379




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 2921218824 /10705527598
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente  Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
101 Capital social 835,310.00 835,310.00 835,310.00
1012 e 835,310.00 835,310.00 835,310.00
105 Diferente din reevaluare 2,037,184.88 2,037,184.88 2,037,184.88
3,759,037.80 518,275.85 4,277,313.65 4,277,313.65
106 Rezerve
1061 Rezerve legale 537,447.91 66,614.34 604,062.25 604,062.25
1063 Rezerve statutare 131,387.54 131,387.54 131,387.54
1068.1 Alte rezerve surse proprii de finantare 506,682.83 506,682.83 506,682.83
1068.2 Fond iid 2,583,519.52 451,661.51 3,035,181.03 3,035,181.03
117 Rezultatul reportat 83,560.16 1,279,327.76 1,195,767.60 1,279,327.76 1,279,327.76
o 45,978,793.22 48,741,759.70 7,378,569.27 5,570,862.21 53,357,362.49 54,312,621.91 955,259.42
121 Profit si pierdere
.. . - - 12,064.02 72,560.59 72,560.59 72,560.59 84,624.61 12,064.02
151 Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
. . . 873,187.92 49,115,003.76 888,092.78 477,395.80 1,761,280.70 49,592,399.56 47,831,118.86
162 Credite bancare pe termen lung si mediu
1623 Credite externe guvernamentale (banca kfw) 873,187.92 19,115,003.76 888,092.78 477,395.80 1,761,280.70 19,592,399.56 17,831,118.86
. 363,944.72 7,227,922.69 370,157.07 939,530.57 734,101.79 8,167,453.26 7,433,351.47
1623.011 Imprumut kfw wc i
.. 509,243.20 10,310,982.07 517,935.71 1,113,964.23 1,027,178.91 11,424,946.30 10,397,767.39
1623.021 Imprumut kfw wc ii
1627.5 Credite interne garantate de stat pos mediu SO e SO e RO
167 Alte imprumuturi di datorii asimilate conces. 11,348,240.02 13,976,131.10 11,348,240.02 13,976,131.10 2,627,891.08
1672 Alte imprumuturi si datorii asimilate (garantii buna execut) AL AL A
1676 Garantii buna executie fc fazare -4,316,944.33 -4,316,944.33 -4,316,944.33 -4,316,944.33
1676.01 Garantii buna executie ¢l 1 -710,159.40 -710,159.40 -710,159.40 -710,159.40
1676.03 Garantii buna executie ¢l 3 -2,087,040.82 -2,087,040.82 -2,087,040.82 -2,087,040.82
1676.07 Garantii buna executie cl 7 -1,519,744.11 -1,519,744.11 -1,519,744.11 -1,519,744.11
1677 Garantii buna executie fc fazare 15,665,184.35 18,293,704.17 15,665,184.35 18,293,704.17 2,628,519.82
1677.01 Garantii buna executie ¢l 1 1,759,040.29 1,759,040.29 1,759,040.29 1,759,040.29
1677.01.FG Garantii buna executie ¢l 1 1,650,155.70 1,650,155.70 1,650,155.70 1,650,155.70
1677.01.NFG Garantii buna executie ¢l 1 108,884.59 108,884.59 108,884.59 108,884.59
1677.02 Garantii buna executie ¢l 2 731,412.35 731,412.35 731,412.35 731,412.35
1677.02.EG Garantii buna executie ¢l 2 686,137.93 686,137.93 686,137.93 686,137.93
1677.02.NFG Garantii buna executie cl 2 45,274.42 45,274.42 45,274.42 45,274.42
1677.03 Garantii buna executie ¢l 3 4,174,081.64 4,174,081.64 4,174,081.64 4,174,081.64
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
1677.03.EG Garantii buna executie ¢l 3 3,915,705.98 3,915,705.98 3,915,705.98 3,915,705.98
1677.03.NFG Garantii buna executie ¢l 3 258,375.66 258,375.66 258,375.66 258,375.66
1677.06 Garantii buna executie cl 6 1,298,774.30 3,927,294.12 1,298,774.30 3,927,294.12 2,628,519.82
1677.06.EG Garantii buna executie cl 6 1,218,380.18 3,684,194.61 1,218,380.18 3,684,194.61 2,465,814.43
1677.06.NFG Garantii buna executie cl 6 80,394.12 243,099.51 80,394.12 243,099.51 162,705.39
1677.07 Garantii buna executie cl 7 3,199,574.38 3,199,574.38 3,199,574.38 3,199,574.38
1677.07.EG Garantii buna executie cl 7 3,001,520.73 3,001,520.73 3,001,520.73 3,001,520.73
1677.07.NFG Garantii buna executie cl 7 198,053.65 198,053.65 198,053.65 198,053.65
1677.08 Garantii buna executie cl 8 1,213,987.25 1,213,987.25 1,213,987.25 1,213,987.25
1677.08.EG Garantii buna executie cl 8 1,138,841.44 1,138,841.44 1,138,841.44 1,138,841.44
1677.08.NFG Garantii buna executie cl 8 75,145.81 75,145.81 75,145.81 75,145.81
S R 3,288,314.14 3,288,314.14 3,288,314.14 3,288,314.14
1677.09.EG Garantii buna executie ¢l 9 3,084,767.49 3,084,767.49 3,084,767.49 3,084,767.49
1677.09.NFG Garantii buna executie cl 9 203,546.65 203,546.65 203,546.65 203,546.65
Total clasa: 1 CONTURI DE CAPITALURI 58,283,781.32  119,755,819.02 9,534,990.24 6,639,094.45 67,818,771.56  126,394,913.47 0.00 58,576,141.91
208 Alte imobilizari necorporale 268,898.83 4,738.84 654.62 654.62 269,553.45 5,393.46 264,159.99
211 Terenuri 196,449.00 196,449.00 196,449.00
212 Mijloace fixe 131,410,975.44 14,588.34 14,588.34 131,425,563.78 14,588.34 131,410,975.44
212.0 Constructii-m.fixe 6,957,614.99 14,588.34 14,588.34 6,972,203.33 14,588.34 6,957,614.99
2125 Constructii pos mediu 107,038,265.89 107,038,265.89 107,038,265.89
212.99 e o 17,415,094.56 17,415,094.56 17,415,094.56
213 Instalatii tehnice, mijloace de transport,animale si plantati 13,312,866.78 132,820.16 9,851.03 2,697.50 13,322,717.81 135,517.66 13,187,200.15
2131 e parman: kel e e mesind ke & freel, ¢ e 3,815,829.34 130,501.61 2,697.50 2,697.50 3,818,526.84 133,199.11 3,685,327.73
2131.0 Echip. tehn. mas,utilaje de mij. fixe 1,554,761.05 130,501.61 2,697.50 2,697.50 1,557,458.55 133,199.11 1,424,259.44
2131.1 Echip. tehn. mas,utilaje de nat. ob. de inv. L L L
2131.99 Echipamente tehnologice masini utilaje ispa 2,259,885.59 2,259,885.59 2,259,885.59
2132 Aparate si instalatii de masura control si reglare M, I 8.0 SN2 2N SN 2N
2132.0 Aparate instal. mij.fixe 976,279.73 7,153.53 983,433.26 983,433.26
2132.1 Aparate instal. mij.fixe de nat. ob. de inv. St/ St/ St/
2132.99 Aparate si instalatii de masurare, control si reglare ispa 1,134,337.19 1,134,337.19 1,134,337.19
2133 Mifloace!de transport 7,383,895.80 2,318.55 7,383,895.80 2,318.55 7,381,577.25
2133.0 Mijloace de transport - mij. fixe 1,587,450.02 2,318.55 1,587,450.02 2,318.55 1,585,131.47
21335 e e e pes TrEeh 1,896,120.00 1,896,120.00 1,896,120.00
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Debit Credit
2133.99 Mijloace de transport ispa 3,900,325.78 3,900,325.78 3,900,325.78
214 Mobilier,aparatura birotica,echip prod.val.umane si mat. 1,131,000.11 1,131,000.11 1,131,000.11
214.0 Mobilier,aparatura birotica - mij fixe 490,365.11 490,365.11 490,365.11
214.5 Mobilier,aparatura birotica - mij fixe coeziune (HOELY (HOELY (HOELY
231 Imobilizari corporale in curs 319,625,923.41 12,828,121.08 5,433,693.75 4,131,106.80  325,059,617.16 16,959,227.88  308,100,389.28
2315 Imobilizari corporale in curs de executie fc 288,138,312.51 12,570,043.89 8,003,061.27 4,131,106.80 296,141,373.78 16,701,150.69 279,440,223.09
2315.01 Imobil.corp. in curs de executie cl 1 24,699,974.78 1,900,000.00 -1,900,000.00 -1,900,000.00 22,799,974.78 22,799,974.78
2315.01.02 Imobillcorplin curside execcll hunedoara 18,352,065.81 1,900,000.00 -1,900,000.00 -1,900,000.00 16,452,065.81 16,452,065.81
2315.01.02.11 ClI1 hd - lucrari preliminarii - aduct apa bruta, reabilit 1,900,000.00 1,900,000.00 -1,900,000.00 -1,900,000.00
2315.01.02.12 CI1 hd - reabilitare aductiune 4,551,948.94 4,551,948.94 4,551,948.94
2315.01.02.1201 Cl1 hd - inloc tronson aduct hobita, st sanpetru dn1000 4,517,321.89 4,517,321.89 4,517,321.89
2315.01.02.1202 CI1 hd - reab racorduri exist si noi conducta aduct 34,627.05 34,627.05 34,627.05
2315.01.02.13 Cl1 hd - reabilit complex inmag sanpetru 2x500 mc 1,015,077.40 1,015,077.40 1,015,077.40
2315.01.02.14 Cl1 hd - reabilit complex inmag cuperca 2x5.000 mc 3,581,999.21 3,581,999.21 3,581,999.21
2315.01.02.15 CI1 hd - reabilit complex inmag chizid 1 - 2x2.500 mc 2,590,171.81 2,590,171.81 2,590,171.81
2315.01.02.16 CI1 hd - reabilit complex inmag chizid 2 - 2x1.500 mc AT AT AT
2315.01.02.17 Cl1 hd - statie noua de pompare hasdat 1 4>4,338.98 4>4,338.98 4>4,338.98
2315.01.02.18 Cl1 hd - statie noua de pompare hasdat 2 e O e O e O
2315.01.02.19 Cl1 hd - statie noua de pompare furnalelor >22,112.89 >22,112.89 >22,112.89
2315.01.02.20 Cl1 hd - retele incinta statii pompare, complexe inmagaz. 857,285.18 857,285.18 857,285.18
2315.01.02.21 Cl1 hd - instalatii automatizare-control st pomp, compl inma 668,069.85 668,069.85 668,069.85
2315.01.02.22 Cl1 hd - lucrari de amenajare spatii AL AL AL
2315.01.03 Imobil.corp.in curs de exec. cll hateg 3,748,832.02 3,748,832.02 3,748,832.02
2315.01.03.12 Cl1 hateg - reabilit complex inmag cimitirului 2x500 mc LOUIGUSHIE) LOUIGUSHIE) LOUIGUSHIE)
2315.01.03.13 Cl1 hateg - reabilit complex inmag hunedoarei 1x1.000 mc 891,528.51 891,528.51 891,528.51
2315.01.03.14 Cl1 hateg - statie noua pompare hunedoarei 462,294.65 462,294.65 462,294.65
2315.01.03.15 Cl1 hateg - statie noua pompare viilor 462,703.46 462,703.46 462,703.46
2315.01.03.16 Cl1 hateg - retele incinta st pompare si compl inmag A2 A2 A
2315.01.03.17 Cl1 hateg - inst automatiz si control st pompare, compl inm >04,276.50 >04,276.50 >04,276.50
2315.01.03.18 Cl1 hateg - lucrari de amenajare spatii e e e
2315.01.05 Imobil.corp.in curs de exec. cll calan 2,599,076.95 2,599,076.95 2,599,076.95
2315.01.05.12 Cl1 calan - complex nou inmagazinare calan 2x750 mc 1,823,757.85 1,823,757.85 1,823,757.85
173,663.25 173,663.25 173,663.25
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.01.05.14 Cl1 calan - instalatii automatiz-control st pomp, compl inm S58,007/20 S58,007/20 S58,007/2Y
2315.01.05.15 Cl1 calan - lucrari de amenajare spatii 46,548.65 46,548.65 46,548.65
2315.02 Imobil.corp. in curs de executie ¢l 2 29,737,441.84 2,395,775.68 32,133,217.52 32,133,217.52
2315.02.01 Imobil.corp. in curs de exec. ¢l 2 - deva 11,712,935.10 1,035,967.47 12,748,902.57 12,748,902.57
2315.02.01.11 Cl2 deva - lucrari preliminarii deva 1,318,823.10 -1,318,823.10
2315.02.01.1201 Cl2 deva - reabilitare st. reclor. compl. dealul paiului >82,394.00 131,941.61 714,335.61 714,335.61
2315.02.01.1202 Cl2 deva - reabilitare compl. dealul paiului 2x10.000 mc Sl AR ezt Sl Sl
2315.02.01.1203 Cl2 deva - reabilitare compl. cozia 2x2.000 mc 998,607.00 226,234.84 1,224,841.84 1,224,841.84
2315.02.01.1204 CI2 deva - reabilitare compl. bejan 2x1.000 mc a2tk LY Lecpalinr: et s etz
2315.02.01.1205 Cl2 deva - reabilitare compl. scorus 2x300 mc 454,241.00 102,508.49 557,143.49 >57,143.49
2315.02.01.1206 Cl2 deva - reabilitare compl. mintia 2x1.000 mc 395,838.00 89,677.27 485,515.27 485,515.27
2315.02.01.1207 Cl2 deva - statie noua pompare aurel vlaicu 218,158.00 49,423.79 267,581.79 267,581.79
2315.02.01.1208 Cl2 deva - statie noua pompare cozia 2D LLY Sl A A
2315.02.01.1209 Cl2 deva - statie noua pompare scorus 224,717.00 >0,909.73 275,626.73 275,626.73
2315.02.01.1210 Cl2 deva - retele incinta st. pompare si compl. inmag. CARK ALY S ATELD AL R AL R
2315.02.01.1211 Cl2 deva - inst. automatiz., control st. pomp. compl deva 877,000.00 198,684.75 1,075,684.75 1,075,684.75
2315.02.01.1212 Cl2 deva - lucrari amenajare spatii deva 98,555.00 22,327.66 120,882.66 120,882.66
2315.02.04 Imobil.corp. in curs de exec. cl 2 - brad 15,079,120.34 1,333,598.59 16,412,718.93 16,412,718.93
2315.02.04.11 Cl2 brad - lucrari preliminarii brad oL A R, R ASS
2315.02.04.1201 Cl2 brad - lucrari reabilitare captare sursa supr. criscior 604,876.00 115,686.05 720,562.05 720,562.05
2315.02.04.1202 Cl2 brad - treapta de coagulare-floculare SRR B 12 (BRI 2k (BRI 2k
2315.02.04.1203 Cl2 brad - treapta de decantare 833,233.00 159,360.67 992,593.67 992,593.67
2315.02.04.1204 Cl2 brad - treapta de filtrare rapida pe nisip 4,053,739.00 775,301.17 4,829,040.17 4,829,040.17
2315.02.04.1205 CI2 brad - treapta de corectie ph 1,355,189.00 259,187.80 1,614,376.80 1,614,376.80
2315.02.04.1206 Cl2 brad - treapta de dezinfectie finala cu clor G2 8,20 Il Il
2315.02.04.1207 Cl2 brad - treapta recup. apa spalare filtre si namol decant 1,320,190.00 252,494.03 1,572,684.03 1,572,684.03
2315.02.04.1208 CI2 brad - retele de incinta statia de tratare criscior LR Uity SRR LRI RS LRI RS
2315.02.04.1209 Cl2 brad - statie noua pompare valea bradului 202,932.00 38,811.93 241,743.93 241,743.33
2315.02.04.1210 CI2 brad - statie noua pompare florilor 202,932.00 38,811.93 241,743.93 241,743.93
2315.02.04.1211 CI2 brad - statie noua pompare dealu racovei 202,932.00 38,811.93 241,743.93 241,743.93
2315.02.04.1212 Cl2 brad - statie noua pompare amurgului ALY SRS A IREER A IREER
2315.02.04.1213 Cl2 brad - statie noua pompare poenita 202,932.00 38,811.93 241,743.93 241,743.93
2315.02.04.1214 CI2 brad - retele de incinta statii de pompare 0GR LY SO SRkiees SRkiees
EMSYS Balanta de Verificare 30.05.2018 15:11 GMT+3 Pag.:4/33
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2315.02.04.1215 Cl2 brad - inst. automatiz., control st. pomp. compl brad 877,000.00 167,731.36 1,044,731.36 1,044,731.36
2315.02.04.1216 CI2 brad - lucrari de amenajare spatii brad, lab. si dispec 809,232.00 154,770.33 964,002.33 964,002.33
2315.02.06 Imobil.corp. in curs de exec. cl 2 - simeria 2,729,361.70 241,634.32 2,971,536.02 2,971,536.02
2315.02.06.11 Cl2 simeria - lucrari preliminarii simeria 20821 U
2315.02.06.1201 CI2 simeria - reabilitare rezervor 1x1.500 mc 374,993.00 87,595.15 462,588.15 462,588.15
2315.02.06.1202 CI2 simeria - reabilitare rezervor 1x2.500 mc 480,163.00 112,161.57 >92,324.97 >92,324.97
2315.02.06.1203 Cl2 simeria - retele incinta compl. inmag. >71,952.00 133,603.11 705,555.11 705,555.11
2315.02.06.1204 CI2 simeria - lucrari de amenajare spatii simeria 104,790.00 24,478.08 129,268.08 129,268.08
2315.02.06.1205 Cl2 simeria - inst. automatiz., control compl. simeria 877,000.00 204,859.71 1,081,859.71 1,081,859.71
2315.02.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 2 22 LB
2315.02.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 2 213,834.70 -213,834.70
2315.02.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 2 Ll TS0
2315.03 Imobil.corp. in curs de executie cl 3 81,146,133.17 7,009,508.06 88,155,641.23 88,155,641.23
2315.03.07 Imobil.corp.in curs de exec. cl 3 - lucrari reabilitare 80,456,828.21 7,698,813.02 88,155,641.23 88,155,641.23
2315.03.07.01 Cl 3 - lucrari preliminarii, reab. st tratare si aductiune 3,387,948.06 -3,387,948.06
2315.03.07.02 Cl 3 - treapta de coagulare-floculare e AOER2LS 20 ARSI ARSI
2315.03.07.03 Cl 3 - treapta de decantare 3,276,684.81 351,927.64 3,628,612.45 3,628,612.45
2315.03.07.04 208 - e e e raplde me s 12,100,061.63 1,299,589.81 13,399,651.44 13,399,651.44
2315.03.07.05 Cl 3 - treapta de dezinfectare cu clor 1,211,122.86 130,078.92 1,341,201.78 1,341,201.78
2315.03.07.06 Cl 3 - treapta recuperare apa spalare filtre si namol decant 2,534,627.97 272,228.10 2,806,856.07 2,806,856.07
2315.03.07.07 Cl 3 - statie de reactivi, inclusiv circuite cu injectie 753,662.82 80,946.08 834,608.50 834,608.50
2315.03.07.08 Cl 3 - retele de incinta st tratare apa santamaria, paratraz Rl AN 2B B R, R,
2315.03.07.09 Cl 3 -inlocuire tronson i aductiune, dn 1000, grp, pn10 44,829,966.72 4,934,703.01 49,764,669.73 49,764,669.73
2315.03.07.10 Cl 3 - inlocuire tronson ii aductiune, dn 1000, grp, pn10 Ly IR Ly IR Ly DR
2315.03.07.11 Cl 3 - inlocuire tronson iii aductiune, dn 1000, grp, pn16 4,874,285.70 1,304,091.41 6,178,377.11 6,178,377.11
2315.03.07.12 Cl 3 - reabilitare racord exist si racord noi conducta aduct 237,042.29 237,042.29 237,042.29
2315.03.07.13 Cl 3 - instalatii de automatizare si control st apa santam o 386,543.42 41,516.16 428,059.58 428,059.58
2315.03.07.14 Cl 3 - realizare dispecerat central (regional) deva 1 OLLUBLES Sk e e
2315.03.07.15 Cl 3 - lucrari amenaj spatii st apa, reparatii int si ext 801,678.34 86,103.19 887,781.53 887,781.53
2315.03.07.16 Cl 3 - echipamente si lucrari montaj echip electrice IR LSS e % e %
2315.03.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 3 689,304.96 -689,304.96
2315.03.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 3 617,333.27 -617,333.27
2315.03.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 3 768.56 -768.56
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2315.03.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch alte decat eligib cl 3 A S
2315.04 Imobil.corp. in curs de executie cl 4 9,281,433.63 9,281,433.63 9,281,433.63 9,281,433.63
2315.04.05 Imobil.corp.in curs de exec. cl 4-statie de epurare calan SRR SRR S SRR SRR S
2315.04.05.02 Cl 4-statie gratare rare si dese 689,319.07 689,313.07 689,319.07 689,313.07
2315.04.05.03 Cl 4-statie pompare apa uzata bruta 195,583.60 195,583.60 195,583.60 195,583.60
2315.04.05.04 Cl 4-deznisipator separator de grasimi aerat 431,304.62 431,304.62 431,304.62 431,304.62
2315.04.05.05 Cl 4-debitmetru si punct prelevare probe influent LR L2280 LR L2280
2315.04.05.06 Cl 4-bazin egalizare debite si incarcari 373,919.09 373,919.09 373,919.09 373,919.09
2315.04.05.07 Cl 4-bazine cu namol activat 1,722,511.69 1,722,511.69 1,722,511.69 1,722,511.69
2315.04.05.08 Cl 4-decantor secundar 545,511.64 545,511.64 545,511.64 545,511.64
2315.04.05.09 Cl 4-debitmetru si punct prelevare probe efluent 199,159.15 199,159.15 199,159.15 199,159.15
2315.04.05.10 Cl 4-punct descarcare in emisar 1,116,617.96 1,116,617.96 1,116,617.96 1,116,617.96
2315.04.05.11 Cl 4-statie pompare namol recirculat si in exces EEe 2 AR EEe 2 AR
2315.04.05.12 Cl 4-statie de concentrare mecanica namol 344,705.97 344,705.97 344,705.97 344,705.97
2315.04.05.13 Cl 4-bazin tampon si amestec, statie pompare amestec namol IO S IO S
2315.04.05.14 Cl 4-statie deshidratare mecanica namol 657,012.26 657,012.26 657,012.26 657,012.26
2315.04.05.15 Cl 4-statie pompare supernatant >4,396.53 >4,396.53 >4,396.53 >4,396.53
2315.04.05.16 Cl 4-instalatie post-tratare cu var 81,490.78 81,490.78 81,490.78 81,490.78
2315.04.05.17 Cl 4-platforma depozitare namol deshidratat AR MO AR MO
2315.04.05.18 Cl d-retele subterane 174,803.39 174,803.39 174,803.39 174,803.39
2315.04.05.19 Cl 4-alimentare cu energie-post trafo, td-uri si retele cons a0 2 Epeltlihas a0 2 Epeltlihas
2315.04.05.20 Cl 4-cladire administrativa; laborator 661,781.89 661,781.83 661,781.89 661,781.83
2315.04.05.21 Cl 4-instalatii de automatizare si control 266,203.18 266,203.18 266,203.18 266,203.18
2315.04.05.22 Cl 4-lucrari de amenajare incinta statie epurare 657,757.23 657,757.23 657,757.23 657,757.23
2315.04.05.23 Cl 4-alimentare cu apa potabila CElls IS CElls IS
2315.04.05.24 Cl 4-unitate receptie namol de la statiile de tratare 31,034.40 31,034.40 31,034.40 31,034.40
2315.06 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 R R R
2315.06.04.01 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 - brad 39,211,489.19 39,211,489.19 39,211,489.19
2315.06.04.01.11 Cl 6 brad - preliminarii 787,528.09 787,528.09 787,528.09
2315.06.04.01.12 Cl 6 brad - lucrari terasament 21,056.05 21,056.05 21,056.05
2315.06.04.01.1202 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 2 valea bradului 1 Rl Rl Rl
2315.06.04.01.1203 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 3 valea bradului 2 16,457.60 16,457.60 16,457.60
2315.06.04.01.1204 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 4 magura florilor SASS SASS SASS
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2315.06.04.01.13 Cl 6 brad - conducte si acces. pt. conducte 35,904,646.64 35,904,646.64 35,904,646.64
2315.06.04.01.13001 Cl 6 brad - valea bradului 3,832,162.44 3,832,162.44 3,832,162.44
2315.06.04.01.13002 Cl 6 brad - strada 1 >2,985.25 >2,985.25 >2,985.25
2315.06.04.01.13003 C1 6 brad - strada 2 22,965.82 22,965.82 22,965.82
2315.06.04.01.13004 Cl 6 brad - strada 3 70,460.46 70,460.46 70,460.46
2315.06.04.01.13005 Cl 6 brad - strada 4 104,718.13 104,718.13 104,718.13
2315.06.04.01.13006 C16 brad - strada 5 111,009.44 111,009.44 111,009.44
2315.06.04.01.13007 Cl 6 brad - strada 6 88,016.70 88,016.70 88,016.70
2315.06.04.01.13008 Cl 6 brad - strada 7 42,008.57 42,008.57 42,008.57
2315.06.04.01.13009 C1 6 brad - strada 8 61,076.73 61,076.73 61,076.73
2315.06.04.01.13010 Cl 6 brad - strada 9 76,353.38 76,353.38 76,353.38
2315.06.04.01.13011 Cl 6 brad - strada 10 S S S
2315.06.04.01.13012 C16 brad - strada 11 112,598.54 112,598.54 112,598.54
2315.06.04.01.13013 Cl 6 brad - strada frunza verde 345,324.95 345,324.95 345,324.95
2315.06.04.01.13014 Cl 6 brad - strada salcamilor 308,152.82 308,132.82 308,132.82
2315.06.04.01.13015 C1 6 brad - strada florilor >01,545.91 >01,545.91 >01,545.91
2315.06.04.01.13016 Cl 6 brad - strada viata noua 297,623.72 297,623.72 297,623.72
2315.06.04.01.13017 Cl 6 brad - strada doinei 45,866.14 45,866.14 45,866.14
2315.06.04.01.13018 Cl 6 brad - strada m. eminescu 127,825.65 127,825.65 127,825.65
2315.06.04.01.13019 Cl 6 brad - strada morii 647,916.73 647,916.73 647,916.73
2315.06.04.01.13020 Cl 6 brad - strada zefirului 10,179.83 10,179.83 10,179.83
2315.06.04.01.13021 C1 6 brad - strada savesti 750,438.21 750,438.21 750,438.21
2315.06.04.01.13022 Cl 6 brad - strada dn76 - €79 2,976,153.69 2,976,153.69 2,976,153.69
2315.06.04.01.13023 Cl 6 brad - strada 29 143,478.83 143,478.83 143,478.83
2315.06.04.01.13024 Cl 6 brad - drum de acces se 117,090.38 117,090.38 117,090.38
2315.06.04.01.13025 Cl 6 brad - strada magura florilor 977,433.86 977,433.86 977,433.86
2315.06.04.01.13026 Cl 6 brad - strada unirii 102,507.37 102,507.37 102,507.37
2315.06.04.01.13029 C1 6 brad - strada livezilor 46,859.40 46,859.40 46,859.40
2315.06.04.01.13030 Cl 6 brad - strada horea 685,761.89 685,761.89 685,761.89
2315.06.04.01.13031 Cl 6 brad - strada closca 186,274.75 186,274.75 186,274.75
2315.06.04.01.13032 C1 6 brad - strada zarand 409,093.31 409,093.31 409,093.31
2315.06.04.01.13033 Cl 6 brad - strada avram iancu (dn76) SRRl SRRl SRRl

21,422.17 21,422.17 21,422.17

2315.06.04.01.13034

Cl 6 brad - strada zorilor
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2315.06.04.01.13035 Cl 6 brad - strada nicolae balcescu 40,094.32 40,094.32 40,094.32
2315.06.04.01.13036 Cl 6 brad - strada damian 38,234.48 38,234.48 38,234.48
2315.06.04.01.13037 Cl 6 brad - strada ardealului 1,143,395.83 1,143,395.83 1,143,395.83
2315.06.04.01.13038 Cl 6 brad - strada ecaterina varga 49,873.40 49,873.40 49,873.40
2315.06.04.01.13039 Cl 6 brad - strada crisan 193,905.69 193,905.69 193,905.69
2315.06.04.01.13040 Cl 6 brad - strada 30 decembrie 164,892.57 164,892.57 164,892.57
2315.06.04.01.13041 C1 6 brad - strada tudoranesti 131,250.01 131,250.01 131,250.01
2315.06.04.01.13042 Cl 6 brad - strada crangului 705,103.66 705,103.66 705,103.66
2315.06.04.01.13043 Cl 6 brad - strada crinului >4,021.46 >4,021.46 >4,021.46
2315.06.04.01.13044 Cl 6 brad - strada tudor vladimirescu 88,603.72 88,603.72 88,603.72
2315.06.04.01.13045 Cl 6 brad - strada traian 45,448.20 45,448.20 45,448.20
2315.06.04.01.13046 Cl 6 brad - strada dumbravei 79,822.34 79,822.34 79,822.34
2315.06.04.01.13047 Cl 6 brad - strada obor 101,191.33 101,191.33 101,191.33
2315.06.04.01.13048 Cl 6 brad - strada viilor (brad) 82,442.44 82,442.44 82,442.44
2315.06.04.01.13049 Cl 6 brad - strada progresului SRIALEE SRIALEE SRIALEE
2315.06.04.01.13050 Cl 6 brad - strada prunului 287,243.40 287,243.40 287,243.40
2315.06.04.01.13051 Cl 6 brad - strada rabareasa 191,506.64 191,506.64 191,506.64
2315.06.04.01.13052 Cl 6 brad - strada decebal 1,514,051.01 1,514,051.01 1,514,051.01
2315.06.04.01.13053 C1 6 brad - strada funicularului 123,458.77 123,458.77 123,458.77
2315.06.04.01.13054 Cl 6 brad - strada hertesti 34,768.42 34,768.42 34,768.42
2315.06.04.01.13055 Cl 6 brad - strada calamaresti 290,243.76 290,243.76 290,243.76
2315.06.04.01.13056 C1 6 brad - strada luncii >41,656.50 >41,656.50 >41,656.50
2315.06.04.01.13057 Cl 6 brad - strada eroilor 243,888.16 243,888.16 243,888.16
2315.06.04.01.13058 Cl 6 brad - strada dealul racovei 432,681.08 432,681.08 432,681.08
2315.06.04.01.13059 Cl 6 brad - strada spitalului St St St 2
2315.06.04.01.13060 Cl 6 brad - strada trandafirului 228,367.98 228,367.98 228,367.98
2315.06.04.01.13062 Cl 6 brad - strada dispensarului L0 2E3LL L0 2E3LL LG 2E3L
2315.06.04.01.13063 C1 6 brad - strada 9 mai 31,735.15 31,735.15 31,735.15
2315.06.04.01.13064 Cl 6 brad - strada tincu 143,020.33 143,020.33 143,020.33
2315.06.04.01.13065 Cl 6 brad - strada george cosbuc >4,222.66 >4,222.66 >4,222.66
2315.06.04.01.13066 C 6 brad - strada liceului 292,167.22 292,167.22 292,167.22
2315.06.04.01.13067 Cl 6 brad - strada dealul taului 187,550.41 187,550.41 187,550.41

666,416.19 666,416.19 666,416.19

2315.06.04.01.13068

Cl 6 brad - strada vanatorilor (dn76)
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2315.06.04.01.13069 Cl 6 brad - strada amurgului 368,061.62 368,061.62 368,061.62
2315.06.04.01.13070 Cl 6 brad - strada poenitei 214,491.36 214,491.36 214,491.36
2315.06.04.01.13071 Cl 6 brad - strada taratel 1 >78,863.15 >78,863.15 >78,863.15
2315.06.04.01.13072 C1 6 brad - strada taratel 2 83,315.48 83,315.48 83,315.48
2315.06.04.01.13073 Cl 6 brad - strada taratel 3 143,257.04 143,257.04 143,257.04
2315.06.04.01.13074 Cl 6 brad - strada 17 SEL A SEL A SEL
2315.06.04.01.13077 C1 6 brad - strada 14 46,751.58 46,751.58 46,751.58
2315.06.04.01.13078 Cl 6 brad - strada 13 47,243.19 47,243.19 47,243.19
2315.06.04.01.13080 Cl 6 brad - strada 12 47,633.44 47,633.44 47,633.44
2315.06.04.01.13081 Cl 6 brad - strada gosa A A ARG
2315.06.04.01.13082 Cl 6 brad - strada 11a 32,961.25 32,961.25 32,961.25
2315.06.04.01.13083 Cl 6 brad - strada baladei 71,731.24 71,731.24 71,731.24
2315.06.04.01.13084 C1 6 brad - strada mioritei 227,695.27 221,695.27 221,695.27
2315.06.04.01.13085 Cl 6 brad - dn74 (brad) 3,614,966.33 3,614,966.33 3,614,966.33
2315.06.04.01.13087 Cl 6 brad - strada cuza voda 366,854.91 366,854.91 366,854.91
2315.06.04.01.13088 Cl 6 brad - strada plaiuri 18,2012 18,2012 18,2012
2315.06.04.01.13089 Cl 6 brad - strada randunelelor 167,064.84 167,064.84 167,064.84
2315.06.04.01.13090 Cl 6 brad - strada calea motilor >89,211.87 >89,211.87 >89,211.87
2315.06.04.01.13091 Cl 6 brad - strada mestecenilor >4,244.70 >4,244.70 >4,244.70
2315.06.04.01.13092 Cl 6 brad - dn 74 (criscior) 3,541,084.92 3,541,084.92 3,541,084.92
2315.06.04.01.13093 Cl 6 brad - strada liliacului >0,724.44 >0,724.44 >0,724.44
2315.06.04.01.13094 C1 6 brad - strada dumbravitei 191,766.37 191,766.37 191,766.37
2315.06.04.01.13099 Cl 6 brad - strada campului 119,778.33 119,778.33 119,778.33
2315.06.04.01.13100 Cl 6 brad - strada carierei 153,664.95 153,664.95 153,664.95
2315.06.04.01.13101 Cl 6 brad - strada merilor 40,985.14 40,985.14 40,985.14
2315.06.04.01.13102 Cl 6 brad - strada florilor 159,215.17 159,215.17 159,215.17
2315.06.04.01.13103 Cl 6 brad - strada luncii 177,866.94 177,866.94 177,866.94
2315.06.04.01.13104 C1 6 brad - strada viilor (criscior) 117,191.41 117,191.41 117,191.41
2315.06.04.01.13106 Cl 6 brad - strada monumentului 456,193.44 456,133.44 456,133.44
2315.06.04.01.13108 Cl 6 brad - strada calea motilor (criscior) A A A0S
2315.06.04.01.13111 C1 6 brad - strada teilor 61,475.21 61,475.21 61,475.21
2315.06.04.01.14 Cl 6 brad - lucrari speciale conducte 1,626,607.70 1,626,607.70 1,626,607.70
2315.06.04.01.15 Cl 6 brad - cladiri, statii pompare si echipamente 871,650.71 871,650.71 871,650.71
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2315.07.03.11

2315.07.03.12

2315.07.03.121

2315.07.03.122

2315.07.03.123

2315.07.03.13

2315.07.03.1301

2315.07.03.1302

2315.07.03.1303

2315.07.03.1304

2315.07.03.1305

2315.07.03.1306

2315.07.03.1307

2315.07.03.1308

2315.07.03.1309

2315.07.03.1310

2315.07.03.1311

2315.07.03.1312

2315.07.03.1313

2315.07.03.1314

2315.07.03.1315

2315.07.03.1316

2315.07.03.1317

2315.07.03.1318

2315.07.03.1319

Cl 7 retea oras hateg - preliminarii

Cl 7 retea oras hateg - lucrari terasamente

Cl 7 hateg - statie pompare apa uzata spau 1 hd

Cl 7 hateg - statie pompare apa uzata spau 2 interior se
Cl 7 hateg - statie pompare apa uzata spau 3 progresului
Cl 7 retea oras hateg - conducte si acces. pt. conducte
Cl 7 hateg - strada hunedoarei

Cl 7 hateg - strada cimitirului

Cl 7 hateg - strada ciprian porumbescu

Cl 7 hateg - strada suseni

Cl 7 hateg - strada sarmizegetusa

Cl 7 hateg - strada closca

Cl 7 hateg - strada o densusianu

Cl 7 hateg - strada 1 mai

Cl 7 hateg - strada raul mare

Cl 7 hateg - strada galesu

Cl 7 hateg - strada tineretului

Cl 7 hateg - strada carpati

Cl 7 hateg - strada 22 decembrie

Cl 7 hateg - strada traian

Cl 7 hateg - strada libertatii

Cl 7 hateg - strada uzinei

Cl 7 hateg - strada unirii

Cl 7 hateg - strada campului

Cl 7 hateg - strada magnoliilor

409,517.13
140,612.20
2,652.05
135,308.10
2,652.05
10,550,258.57
2,534,392.70
1,265,400.78
192,457.57
151,751.00
179,950.14
120,826.22
158,014.75
76,836.73
194,640.79
155,641.11
140,819.01
84,484.22
133,285.54
180,170.23
292,246.70
239,831.96
78,604.28
252,649.39

176,958.09

409,517.13
140,612.20
2,652.05
135,308.10
2,652.05

10,550,258.57

409,517.13
140,612.20
2,652.05
135,308.10
2,652.05

10,550,258.57

2,534,392.70 2,534,392.70
1,265,400.78 1,265,400.78
192,457.57 192,457.57
151,751.00 151,751.00
179,950.14 179,950.14
120,826.22 120,826.22
158,014.75 158,014.75
76,836.73 76,836.73
194,640.79 194,640.79
155,641.11 155,641.11
140,819.01 140,819.01
84,484.22 84,484.22
133,285.54 133,285.54
180,170.23 180,170.23
292,246.70 292,246.70
239,831.96 239,831.96
78,604.28 78,604.28
252,649.39 252,649.39
176,958.09 176,958.09
EMSYS Balanta de Verificare

Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.06.04.02 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 - criscior BllEeR:R BllEeR:R BllEeR:R
2315.06.04.02.14 Cl 6 criscior - lucrari speciale conducte 617,853.83 617,853.83 617,853.83
2315.06.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 6 SLpes SLpes Spes
2315.06.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 6 293,995.12 293,995.12 293,995.12
2315.06.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 6 2 2 2
2315.06.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 6 19,683.68 19,683.68 19,683.68
2315.07 Imobil.corp. in curs de executie cl 7 S HBEAeS S S eS
2315.07.03 Imobil.corp.in curs de executie cl 7 retea oras hateg 14,093,734.26 14,093,734.26 14,093,734.26
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2315.07.03.1320 Cl 7 hateg - strada mihail kogalniceanu 377,527.00 377,527.00 377,527.00
2315.07.03.1321 Cl 7 hateg - strada mihai eminescu 75,833.94 75,833.94 75,833.94
2315.07.03.1322 Cl 7 hateg - strada viilor 818,550.81 818,550.81 818,550.81
2315.07.03.1323 Cl 7 hateg - strada viilor 2 L L L
2315.07.03.1324 Cl 7 hateg - strada nicolae titulescu 1,044,060.71 1,044,060.71 1,044,060.71
2315.07.03.1325 Cl 7 hateg - strada progresului SO SO SO
2315.07.03.1326 Cl 7 hateg - strada drum catre se 433,798.89 433,798.89 433,798.89
2315.07.03.14 Cl 7 retea oras hateg - lucrari speciale conducte >25,149.62 >25,149.62 >25,149.62

2,468,196.74 2,468,196.74 2,468,196.74

2315.07.03.16

2315.07.05

2315.07.05.11

2315.07.05.12

2315.07.05.121

2315.07.05.122

2315.07.05.123

2315.07.05.13

2315.07.05.1301

2315.07.05.1302

2315.07.05.1303

2315.07.05.1304

2315.07.05.1305

2315.07.05.1306

2315.07.05.1307

2315.07.05.1308

2315.07.05.1309

2315.07.05.1310

2315.07.05.1311

2315.07.05.1312

2315.07.05.1313

2315.07.05.1314

2315.07.05.1315

2315.07.05.1316

2315.07.05.1317

Cl 7 retea oras hateg - cladiri, statii pompare, echipamente
Imobil.corp.in curs de executie cl 7 retea oras calan
Cl 7 retea oras calan - preliminarii

Cl 7 retea oras calan - lucrari terasamente

Cl 7 calan - statia de pompare apa uzata spau 1 furna
Cl 7 calan - statia de pompare apa uzata spau 2 strei
Cl 7 calan - statia de pompare apa uzata spau 3 ohaba
Cl 7 retea oras calan - conducte si acces. pt. conducte
Cl 7 calan - ohaba strei strada 6

Cl 7 calan - ohaba strei strada 5

Cl 7 calan - ohaba strei strada 4 (dj668a)

Cl 7 calan - ohaba strei strada 3

Cl 7 calan - ohaba strei strada 2 (dj668a)

Cl 7 calan - strei sangeorgiu strada 1 (dj668)

Cl 7 calan - strei sangeorgiu strada 2

Cl 7 calan - strei sangeorgiu strada 3

Cl 7 calan - strei sangeorgiu strada 5

Cl 7 calan - calan o.n. strada florilor

Cl 7 calan - calan o.n. strada independentei

Cl 7 calan - calan o.n. strada unirii

Cl 7 calan - calan o.n. strada piata libertatii

Cl 7 calan - calan o.n. strada bradului

Cl 7 calan - calan o.n. strada ovid densusian

Cl 7 calan - calan o.n. strada streiului

Cl 7 calan - strada furnalistului

18,200,296.46
464,053.60
140,241.96
4,397.56
8,468.72
127,375.68
14,643,276.31
172,754.18
181,519.85
470,596.95
48,823.83
466,645.45
126,779.98
105,354.31
259,258.78
149,787.15
1,351,126.60
1,127,454.49
603,266.09
139,288.90
1,196,020.36
1,320,878.92
690,493.56

2,334,669.27

18,200,296.46
464,053.60
140,241.96
4,397.56
8,468.72
127,375.68
14,643,276.31
172,754.18
181,519.85
470,596.95
48,823.83
466,645.45
126,779.98
105,354.31
259,258.78
149,787.15
1,351,126.60
1,127,454.49
603,266.09
139,288.90
1,196,020.36
1,320,878.92
690,493.56

2,334,669.27
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.07.05.1318 Cl 7 calan - strei sacel strada 1 462,496.12 462,496.12 462,496.12
2315.07.05.1319 Cl 7 calan - strei sacel strada 2 146,908.54 146,908.54 146,908.54
2315.07.05.1320 Cl 7 calan - strei sacel strada 2a 21,429.81 21,429.81 21,429.81
2315.07.05.1321 Cl 7 calan - strei sacel strada 3 171,452.01 171,452.01 171,452.01
2315.07.05.1322 Cl 7 calan - strei sacel strada 4 98,671.46 98,671.46 98,671.46
2315.07.05.1323 Cl 7 calan - strei sacel strada 5 258,884.12 258,884.12 258,884.12
2315.07.05.1324 Cl 7 calan - strei sacel strada 5a 25,342.65 25,342.65 25,342.65
2315.07.05.1325 Cl 7 calan - strei sacel strada 5b 18,390.29 18,390.29 18,390.29
2315.07.05.1326 Cl 7 calan - strei sacel strada 6 88,411.27 88,411.27 88,411.27
2315.07.05.1327 Cl 7 calan - strei sacel strada 6a >3,480.61 >3,480.61 >3,480.61
2315.07.05.1328 Cl 7 calan - strei sacel strada 7 136,086.83 136,086.83 136,086.83
2315.07.05.1329 Cl 7 calan - strei sacel strada 8 49,734.49 49,734.49 49,734.49
2315.07.05.1330 Cl 7 calan - strada dealul mare 125,700.79 125,700.79 125,700.79
2315.07.05.1331 Cl 7 calan - strada 9 mai bis 41,841.29 41,841.29 41,841.29
2315.07.05.1332 Cl 7 calan - strada 9 mai 44,562.85 44,562.85 44,562.85
2315.07.05.1333 Cl 7 calan - strada sg. ramosanu matei >0,692.58 >0,692.58 >0,692.58
2315.07.05.1334 Cl 7 calan - strada victoriei >2,833.55 >2,833.55 >2,833.55
2315.07.05.1335 Cl 7 calan - strada avram iancu >81,948.23 >81,948.23 >81,948.23
2315.07.05.1336 Cl 7 calan - strada parului S S S
2315.07.05.1337 Cl 7 calan - strada n balcescu 181,240.83 181,240.83 181,240.83
2315.07.05.1338 Cl 7 calan - strada campului AL IS AL IS AL IS
2315.07.05.1339 Cl 7 calan - strada carpati 60,632.45 60,632.45 60,632.45
2315.07.05.1340 Cl 7 calan - strada dacia 41,720.55 41,720.55 41,720.55
2315.07.05.1341 Cl 7 calan - strada vanatorilor >2,024.56 >2,024.56 >2,024.56
2315.07.05.1342 Cl 7 calan - strada george cosbuc 2L 2L 2L
2315.07.05.1343 Cl 7 calan - strada 1 decembrie (dn66) 749,020.18 749,020.18 749,020.18
2315.07.05.14 Cl 7 retea oras calan - lucrari speciale conducte BRSNS BRSNS BRSNS
2315.07.05.15 Cl 7 retea oras calan - garduri 7,721.16 7,721.16 7,721.16
2315.07.05.16 Cl 7 retea oras calan - cladiri, statii pompare, echipamente 2,334,704.28 2,334,704.28 2,334,704.28
2315.07.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 7 371,376.66 371,376.66 371,376.66
2315.07.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 7 AR AR AR
2315.07.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 7 >9,049.20 >9,049.20 >9,049.20
2315.07.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 7 o= o= Rz s
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Simbol cont

Denumire Cont

Sume precedente Sume precedente

Debit

Credit

Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume
Debit Credit Debit

Total sume Sold final Sold final
Credit Debit Credit

2315.08

2315.08.02

2315.08.02.11

2315.08.02.12

2315.08.02.121

2315.08.02.122

2315.08.02.123

2315.08.02.124

2315.08.02.125

2315.08.02.13

2315.08.02.1301

2315.08.02.1302

2315.08.02.1303

2315.08.02.1304

2315.08.02.1305

2315.08.02.1306

2315.08.02.1307

2315.08.02.1308

2315.08.02.1309

2315.08.02.1310

2315.08.02.1311

2315.08.02.1312

2315.08.02.1313

2315.08.02.1314

2315.08.02.1315

2315.08.02.1316

2315.08.02.1317

2315.08.02.1318

2315.08.02.1319

2315.08.02.1320

2315.08.02.1321

2315.08.02.1322

2315.08.02.1323

Imobil.corp. in curs de executie cl 8

Imobil.corp.in curs de exececutie cl8 retea oras hunedoara
Cl 8 hunedoara - preliminarii

Cl 8 hunedoara - lucrari terasamente

ClI8 hunedoara - statia de pompare apa uzata spau 1 rotarilor
ClI8 hunedoara - statia de pompare apa uzata spau 2 g.bethlem
ClI8 hunedoara - statia de pompare apa uzata spau 3 i slavici
ClI8 hunedoara - statia de pompare apa uzata spau 4 hl

ClI8 hunedoara - statia de pompare apa uzata spau 5 serei
Cl 8 retea oras hunedoara - conducte si acces. pt. conducte
CI8 hunedoara - strada h 1

CI8 hunedoara - strada h 2

CI8 hunedoara - strada h 3

CI8 hunedoara - strada h 4

CI8 hunedoara - strada h 5

CI8 hunedoara - strada h 6

CI8 hunedoara - strada h 7

CI8 hunedoara - strada h 8

ClI8 hunedoara - strada dj687 (hasdat)

CI8 hunedoara - strada rotarilor (dj687)

CI8 hunedoara - strada serei 1

CI8 hunedoara - strada serei 2

CI8 hunedoara - strada serei 3

CI8 hunedoara - strada serei 4

CI8 hunedoara - strada serei 5

CI8 hunedoara - strada carierei

CI8 hunedoara - strada alecu russo

CI8 hunedoara - strada severin

CI8 hunedoara - strada dacilor

ClI8 hunedoara - strada george cosbuc

ClI8 hunedoara - strada prunilor

CI8 hunedoara - strada 1848

CI8 hunedoara - strada constantin brancusi

24,711,042.61
24,509,561.46
315,304.94
94,187.51
39,327.44
12,278.00
15,139.97
13,007.97
14,434.13
14,962,765.24
407,138.82
64,114.34
448,042.73
143,372.84
70,824.44
450,212.69
164,263.78
111,703.11
1,425,008.65
1,296,353.13
426,788.50
59,290.19
223,313.15
269,860.49
76,288.85
107,793.68
347,199.37
200,799.73
62,647.68
181,656.52
99,549.89
154,256.21

414,015.77

24,711,042.61
24,509,561.46
315,304.94
94,187.51
39,327.44
12,278.00
15,139.97
13,007.97
14,434.13

14,962,765.24

24,711,042.61
24,509,561.46
315,304.94
94,187.51
39,327.44
12,278.00
15,139.97
13,007.97
14,434.13

14,962,765.24

407,138.82 407,138.82
64,114.34 64,114.34
448,042.73 448,042.73
143,372.84 143,372.84
70,824.44 70,824.44
450,212.69 450,212.69
164,263.78 164,263.78
111,703.11 111,703.11
1,425,008.65 1,425,008.65
1,296,353.13 1,296,353.13
426,788.50 426,788.50
59,290.19 59,290.19
223,313.15 223,313.15
269,860.49 269,860.49
76,288.85 76,288.85
107,793.68 107,793.68
347,199.37 347,199.37
200,799.73 200,799.73
62,647.68 62,647.68
181,656.52 181,656.52
99,549.89 99,549.89
154,256.21 154,256.21
414,015.77 414,015.77
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final

Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.08.02.1324 ClI8 hunedoara - strada nicolae grigorescu BE25I BE25I BE2hI
2315.08.02.1325 ClI8 hunedoara - strada spiru haret 174,946.32 174,946.32 174,946.32
2315.08.02.1326 CI8 hunedoara - strada theodor aman 225,646.13 225,646.13 225,646.13
2315.08.02.1327 ClI8 hunedoara - strada decebal (dj687) 216,045.70 216,045.70 216,045.70
2315.08.02.1328 CI8 hunedoara - strada ioan slavici 166,668.53 166,668.53 166,668.53
2315.08.02.1329 CI8 hunedoara - strada dimitrie cantemir 130,558.39 130,558.39 130,558.39
2315.08.02.1330 ClI8 hunedoara - strada spatar nicolae milescu A2 A2 A2
2315.08.02.1331 ClI8 hunedoara - strada plesului 108,144.86 108,144.86 108,144.86
2315.08.02.1332 CI8 hunedoara - strada corbului >3,686.98 >3,686.98 >3,686.98
2315.08.02.1333 CI8 hunedoara - strada emil racovita 75,592.16 75,592.16 75,592.16
2315.08.02.1334 CI8 hunedoara - strada gheorghe magheru 102,738.55 102,738.55 102,738.55
2315.08.02.1335 CI8 hunedoara - strada merticariu 153,273.62 153,273.62 153,273.62
2315.08.02.1336 CI8 hunedoara - strada salciei >6,600.78 >6,600.78 >6,600.78
2315.08.02.1337 ClI8 hunedoara - strada perintei 176,509.42 176,509.42 176,509.42
2315.08.02.1338 CI8 hunedoara - strada furnalelor 346,411.14 346,411.14 346,411.14
2315.08.02.1339 CI8 hunedoara - strada racastia 181,675.69 181,675.69 181,675.69
2315.08.02.1340 CI8 hunedoara - strada urcusului 237,958.04 237,958.04 237,958.04
2315.08.02.1341 CI8 hunedoara - strada gabriel bethlem 97,864.26 97,864.26 97,864.26
2315.08.02.1342 CI8 hunedoara - strada castelului 143,972.62 143,972.62 143,972.62
2315.08.02.1343 CI8 hunedoara - strada mihai eminescu 161,935.09 161,935.09 161,935.09
2315.08.02.1344 ClI8 hunedoara - strada stanga mircea ioan SEb L SEb L SEb L/
2315.08.02.1345 CI8 hunedoara - strada closca 156,750.36 156,750.36 156,750.36
2315.08.02.1346 CI8 hunedoara - strada aleea libertatii 84,351.71 84,351.71 84,351.71
2315.08.02.1347 CI8 hunedoara - strada stefan cel mare 158,962.09 158,962.09 158,962.09
2315.08.02.1348 CI8 hunedoara - strada nicolae balcescu 242,698.61 242,698.61 242,698.61
2315.08.02.1349 CI8 hunedoara - strada victoriei 117,683.74 117,683.74 117,683.74
2315.08.02.1350 CI8 hunedoara - strada revolutiei 166,597.19 166,597.19 166,597.19
2315.08.02.1351 CI8 hunedoara - strada doinei 112,848.93 112,848.93 112,848.93
2315.08.02.1352 CI8 hunedoara - strada 22 decembrie 278,738.78 278,738.78 278,738.78
2315.08.02.1353 ClI8 hunedoara - strada carpati 396,123.89 396,123.89 396,123.89
2315.08.02.1354 ClI8 hunedoara - strada ghioceilor BRI BRI BRI
2315.08.02.1355 CI8 hunedoara - strada rovine 128,259.81 128,259.81 128,259.81

98,634.96 98,634.96 98,634.96

2315.08.02.1356

ClI8 hunedoara - strada panait cerna
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.08.02.1357 CI8 hunedoara - strada buituri 473,545.30 473,545.30 473,545.30
2315.08.02.1358 CI8 hunedoara - strada traian (dj687) R R R
2315.08.02.1359 CI8 hunedoara - inlocuire colector general hd-santuhalm 1,237,292.95 1,237,292.95 1,237,292.95
2315.08.02.14 Cl 8 hunedoara - lucrari speciale conducte OSSR OSSR OSSR
2315.08.02.15 Cl 8 hunedoara - garduri - amplasament spau 1 rotarilor 9,428.16 9,428.16 9,428.16
2315.08.02.16 Cl 8 hunedoara - cladiri, statii pompare si echipamente e e e
2315.08.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 8 201,481.15 201,481.15 201,481.15
2315.08.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 8 162,923.16 162,923.16 162,923.16
2315.08.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 8 31,177.07 31,177.07 31,177.07
2315.08.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 8 Upt0Es Upt0Es UptE0Es
2315.09 Imobil.corp. in curs de executie cl 9 33,548,878.64 33,548,878.64 33,548,878.64
2315.09.01 Imobil.corp.in curs de exececutie cl9 retea oras deva B B B

2315.09.01.11

2315.09.01.12

2315.09.01.122

2315.09.01.123

2315.09.01.125

2315.09.01.13

2315.09.01.1301

2315.09.01.1302

2315.09.01.1303

2315.09.01.1304

2315.09.01.1305

2315.09.01.1306

2315.09.01.1307

2315.09.01.1308

2315.09.01.1309

2315.09.01.1310

2315.09.01.1311

2315.09.01.1313

2315.09.01.1314

2315.09.01.1315

2315.09.01.1316

Cl9 deva - preliminarii

CI9 deva - lucrari terasament

Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 2 archia
CI9 deva - statia de pompare apa uzata spau 3 c.a. rosetti
Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 5 centuria
CI9 deva - conducte si acces. pt. conducte

Cl9 deva - strada primaverii

CI9 deva - strada d. cantemir

Cl9 deva - strada ciresilor

CI9 deva - strada centuria

Cl9 deva - strada i. pincio

CI9 deva - strada horea

Cl9 deva - strada stejarului

CI9 deva - strada pinului

Cl9 deva - strada zarandului

CI9 deva - strada a. vlaicu

Cl9 deva - strada ana ipatescu

Cl9 deva - strada gheorghe lazar

CI9 deva - strada stefan octavian iosif

CI9 deva - strada barbu st. delavrancea

Cl9 deva - strada izvorului

536,656.95
95,770.15
31,791.50
31,746.00
32,232.65

22,912,265.19

449,364.83

636,600.57

241,676.92

376,959.95

278,292.14

189,633.16

190,453.85
68,834.71

975,886.13

1,789,204.29

122,085.00

181,886.73

168,065.01
79,780.12

242,727.25

536,656.95
95,770.15
31,791.50
31,746.00
32,232.65

22,912,265.19

536,656.95
95,770.15
31,791.50
31,746.00
32,232.65

22,912,265.19

449,364.83 449,364.83
636,600.57 636,600.57
241,676.92 241,676.92
376,959.95 376,959.95
278,292.14 278,292.14
189,633.16 189,633.16
190,453.85 190,453.85
68,834.71 68,834.71
975,886.13 975,886.13
1,789,204.29 1,789,204.29
122,085.00 122,085.00
181,886.73 181,886.73
168,065.01 168,065.01
79,780.12 79,780.12
242,727.25 242,727.25
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final

Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.09.01.1317 CI9 deva - strada sabin dragoi L L L
2315.09.01.1318 Cl9 deva - strada gheorghe baritiu 332,875.94 332,875.94 332,875.94
2315.09.01.1319 CI9 deva - strada simion barnutiu 248,289.01 248,289.01 248,289.01
2315.09.01.1320 CI9 deva - strada vasile braniste 94,124.45 94,124.45 94,124.45
2315.09.01.1321 CI9 deva - strada progresului >81,280.16 >81,280.16 >81,280.16
2315.09.01.1322 Cl9 deva - aleea progresului 116,721.64 116,721.64 116,721.64
2315.09.01.1323 Cl9 deva - strada iuliu maniu (strada garii) 162 55028 162 55028 162 55028
2315.09.01.1324 CI9 deva - strada 3 89,565.33 89,565.33 89,565.33
2315.09.01.1325 CI9 deva - strada mihai viteazul 214,912.07 214,912.07 214,912.07
2315.09.01.1326 Cl9 deva - aleea neptun 212,665.07 212,665.07 212,665.07
2315.09.01.1327 CI9 deva - strada i.l.caragiale 75,778.05 75,778.05 75,778.05
2315.09.01.1328 CI9 deva - aleea muncii 47,449.64 47,449.64 47,449.64
2315.09.01.1329 Cl9 deva - strada nicolae iorga 2R BUIER 2R BUIER 2R BUIER
2315.09.01.1330 CI9 deva - strada decebal 188,620.12 188,620.12 188,620.12
2315.09.01.1331 CI9 deva - strada randunicii 150,996.11 150,996.11 150,996.11
2315.09.01.1332 Cl9 deva - strada dragos voda 175,905.38 175,905.38 175,905.38
2315.09.01.1333 CI9 deva - strada depozitelor 274,930.71 274,930.71 274,930.71
2315.09.01.1334 CI9 deva - strada dorobantilor 487,979.21 487,979.21 487,979.21
2315.09.01.1335 C19 deva - strada 22 decembrie 246,615.01 246,615.01 246,615.01
2315.09.01.1336 CI9 deva - strada c.a. rosetti 167,929.73 167,929.73 167,929.73
2315.09.01.1337 CI9 deva - aleea scarisoara 82,959.84 82,959.84 82,959.84
2315.09.01.1338 CI9 deva - strada titu maiorescu 284,873.77 284,873.77 284,873.77
2315.09.01.1339 CI9 deva - strada prunilor 221,775.08 221,775.08 221,775.08
2315.09.01.1340 Cl9 deva - strada cozia 856,669.04 856,669.04 856,669.04
2315.09.01.1341 Cl9 deva - strada roci 238,246.09 238,246.09 238,246.09
2315.09.01.1342 CI9 deva - strada vulcan 1,067,727.57 1,067,727.57 1,067,727.57
2315.09.01.1343 CI9 deva - strada cozia 1 124,393.56 124,393.56 124,393.56
2315.09.01.1344 Cl9 deva - strada granitului 192,705.63 192,705.63 192,705.63
2315.09.01.1345 CI9 deva - strada archia 1,554,407.22 1,554,407.22 1,554,407.22
2315.09.01.1346 CI9 deva - strada alexandru vlahuta 287,120.09 287,120.09 287,120.09
2315.09.01.1347 CI9 deva - strada tudor vladimirescu 145,713.79 145,713.79 145,713.79
2315.09.01.1348 Cl9 deva - strada nicolae grigorescu 426,015.02 426,015.02 426,015.02

91,944.20 91,944.20 91,944.20

2315.09.01.1349

Cl9 deva - strada haraului

EMSYS

Balanta de Verificare

30.05.2018 15:11 GMT+3 Pag.:16/33







Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
2315.09.01.1350 C19 deva - strada digului 96,285.70 96,285.70 96,285.70
2315.09.01.1351 Cl9 deva - drumul judetean dj687 924,131.74 924,131.74 924,131.74
2315.09.01.1352 Cl9 deva - drumul national dn7 1,456,561.90 1,456,561.90 1,456,561.90
2315.09.01.1353 CI9 deva - strada santuhalm 3,307,443.28 3,307,443.28 3,307,443.28
2315.09.01.1354 CI9 deva - strada santuhalm 9 32,631.34 32,631.34 32,631.34
2315.09.01.1355 Cl9 deva - strada santuhalm 7 66,271.13 66,271.13 66,271.13
2315.09.01.1356 CI9 deva - strada santuhalm 8 87,392.50 87,392.50 87,392.50
2315.09.01.1357 CI9 deva - strada santuhalm 5 235,780.57 235,780.57 235,780.57
2315.09.01.1358 CI9 deva - strada santuhalm 4 37,416.08 37,416.08 37,416.08
2315.09.01.1359 CI9 deva - strada santuhalm 3 72,618.96 72,618.96 72,618.96
2315.09.01.1360 CI9 deva - strada santuhalm 1 260,602.18 260,602.18 260,602.18
2315.09.01.1361 CI9 deva - strada santuhalm 2 422,509.04 422,509.04 422,509.04
2315.09.01.1362 CI9 deva - strada santuhalm 6 83,308.71 83,308.71 83,308.71
2315.09.01.14 CI9 deva - lucrari speciale conducte 1,515,654.12 1,515,654.12 1,515,654.12
2315.09.01.15 Cl9 deva - cladiri, statii pompare si echipamente 760,972.51 760,972.51 760,972.51
2315.09.06 Imobil.corp.in curs de exececutie cl9 retea oras simeria lecieies lecieiel lecieiel
2315.09.06.11 Cl9 simeria - preliminarii 324,349.48 324,349.48 324,349.48
2315.09.06.12 CI9 simeria - lucrari terasament 34,073.04 34,073.04 34,073.04
2315.09.06.121 Cl9 simeria - statia de pompare apa uzata spau 4 alecsandri 34,073.04 34,073.04 34,073.04
2315.09.06.13 Cl9 simeria - conducte si acces. pt. conducte 6,808,823.82 6,808,823.82 6,808,823.82
2315.09.06.1301 Cl9 simeria - strada campului 763,148.85 763,148.85 763,148.85
2315.09.06.1302 Cl9 simeria - strada pr. nistor socaciu BEBANEESS BEBANEESS BEBANEESS
2315.09.06.1303 CI9 simeria - strada romanilor 31,150.42 31,150.42 31,150.42
2315.09.06.1304 Cl9 simeria - strada c.d. gherea SISl SISl SISl
2315.09.06.1305 Cl9 simeria - strada fabricii 317,778.80 317,778.80 317,778.80
2315.09.06.1306 CI9 simeria - strada i.l.caragiale 84,104.68 84,104.68 84,104.68
2315.09.06.1307 Cl9 simeria - strada piata unirii 316,292.71 316,292.71 316,292.71
2315.09.06.1308 CI9 simeria - strada libertatii 1,243,788.61 1,243,788.61 1,243,788.61
2315.09.06.1309 CI9 simeria - strada liliacului 85,303.33 85,303.33 85,303.33
2315.09.06.1310 CI9 simeria - strada horea >6,724.75 >6,724.75 >6,724.75
2315.09.06.1311 ClI9 simeria - strada tudor vladimirescu 91,263.09 91,263.09 91,263.09
2315.09.06.1312 CI9 simeria - strada andrei muresanu 248,615.53 248,615.53 248,615.53
2315.09.06.1313 Cl9 simeria - strada george cosbuc 417,599.07 417,599.07 417,599.07
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2315.09.06.1314 ClI9 simeria - strada vasile alexandri 124,863.33 124,863.33 124,863.33
2315.09.06.15 Cl9 simeria - cladiri, statii pompare si echipamente 314,774.86 314,774.86 314,774.86
2315.09.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 9 LR LR LR
2315.09.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 9 186,330.73 186,330.73 186,330.73
2315.09.082 Imobil. corp. in curs de exec. taxe, avize, acord cl 9 SRS SRS SRS
2315.09.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 9 11,157.34 11,157.34 11,157.34
2315.1 sl s cure Gl @Ee e sela s 5,083,125.69 437,289.09 2,331,782.13 5,083,125.69 2,769,071.22 2,314,054.47
2315.2 Imobil.corp.in curs de executie sc2-at sl 6,981,144.38 881,636.16 3,193,254.99 6,981,144.38 4,074,891.15 2,906,253.23
2315.3 Imobil.corp.in curs de executie servicii audit 15,659.10 1,555.06 8,292.15 15,659.10 9,847.21 >811.89
2315.5 Imobil.corp.in curs de executie dob+comis.impr.berd 67,652.24 67,652.24 494,351.82 494,351.82 562,004.06 562,004.06
2315.6 Imobil.corp.in curs de executie servicii audit quantum exper 477.71 477.71 3,425.71 3,425.71 3,903.42 3,903.42
2316 Imobilizari corporale in curs de executie fc fazare 1,432,830.57 258,077.19 -495,277.53 937,553.04 258,077.19 679,475.85
2316.04 Imobil.corp. in curs de executie cl 4 e e e L e e e L
2316.04.05 Imobil.corp.in curs de exec. cl 4-statie de epurare calan 258,077.13 258,077.19 258,077.13 258,077.19
2316.04.05.01 Cl 4-lucrari preliminarii 258,077.19 258,077.19 258,077.19 258,077.19
2316.5 Imobil.corp.in curs de executie dob+comis.impr.berd 1,168,731.09 -494,351.82 674,373.27 674,379.27
2316.6 Imobil.corp.in curs de executie servicii audit quantum exper 6,022.29 92571 >,096.58 >,096.58
2317 Imobilizari corporale in curs de executie fc fazare 30,122,840.89 -2,074,089.59 28,048,750.90 28,048,750.90
2317.02 Imobil.corp. in curs de executie cl 2 Al B
2317.02.01 Imobil.corp. in curs de exec. cl 2 - deva 4,500.00 -4,500.00
2317.02.01.11 CI2 deva - lucrari preliminarii deva oL LY
2317.02.01.11.FG Cl2 deva - lucrari preliminarii deva 4,221.45 “4,221.45
2317.02.01.11.NFG Cl2 deva - lucrari preliminarii deva 278.55 ~278.35
2317.02.04 Imobil.corp. in curs de exec. cl 2 - brad >,700.00 ->,700.00
2317.02.04.11 Cl2 brad - lucrari preliminarii brad 201 00LY UL
2317.02.04.11.FG Cl2 brad - lucrari preliminarii brad >,347.17 -,347.17
2317.02.04.11.NFG CI2 brad - lucrari preliminarii brad SeacE) EELaE
2317.02.06 Imobil.corp. in curs de exec. cl 2 - simeria 1,200.00 -1,200.00
2317.02.06.11 CI2 simeria - lucrari preliminarii simeria 1,200.00 -1,200.00
2317.02.06.11.FG CI2 simeria - lucrari preliminarii simeria 1,125.72 -1,125.72
2317.02.06.11.NFG Cl2 simeria - lucrari preliminarii simeria e Ui
2317.02.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 2 1,544.05 -1,544.05
2317.02.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 2 LZnnils At
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2317.02.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 2 1,448.47 -1,448.47
2317.02.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 2 95.58 -95.58
2317.03 Imobil.corp. in curs de executie cl 3 3,352,625.94 -3,352,625.94
2317.03.07 Imobil.corp.in curs de exec. cl 3 - lucrari reabilitare Sl eI RS
2317.03.07.01 Cl 3 - lucrari preliminarii, reab. st tratare si aductiune 627,673.95 -627,673.95
2317.03.07.01.FG Cl 3 - lucrari preliminarii, reab. st tratare si aductiune R kel
2317.03.07.01.NFG Cl 3 - lucrari preliminarii, reab. st tratare si aductiune 38,853.01 -38,853.01
2317.03.07.09 Cl 3 - inlocuire tronson i aductiune, dn 1000, grp, pn10 Wiyea.l Al
2317.03.07.09.FG Cl 3 -inlocuire tronson i aductiune, dn 1000, grp, pn10 13,543.82 -13,543.82
2317.03.07.09.NFG Cl 3 - inlocuire tronson i aductiune, dn 1000, grp, pn10 ol et
2317.03.07.10 Cl 3 -inlocuire tronson ii aductiune, dn 1000, grp, pn10 1,374,274.62 -1,374,274.62
2317.03.07.10.FG Cl 3 - inlocuire tronson ii aductiune, dn 1000, grp, pn10 L SR AR AU
2317.03.07.10.NFG Cl 3 - inlocuire tronson ii aductiune, dn 1000, grp, pn10 85,067.60 -85,067.60
2317.03.07.11 Cl 3 - inlocuire tronson iii aductiune, dn 1000, grp, pnl16 eeB 22t Al el 25l
2317.03.07.11.FG Cl 3 - inlocuire tronson iii aductiune, dn 1000, grp, pn16 650,320.19 -650,320.19
2317.03.07.11.NFG Cl 3 - inlocuire tronson iii aductiune, dn 1000, grp, pnl16 BT Azl
2317.03.07.12 Cl 3 - reabilitare racord exist si racord noi conducta aduct 213,605.75 -213,605.75
2317.03.07.12.FG Cl 3 - reabilitare racord exist si racord noi conducta aduct 200,383.55 -200,383.55
2317.03.07.12.NFG Cl 3 - reabilitare racord exist si racord noi conducta aduct 13,222.20 -13,222.20
2317.03.07.14 Cl 3 - realizare dispecerat central (regional) deva 214,400.00 -214,400.00
2317.03.07.14.FG Cl 3 - realizare dispecerat central (regional) deva 201,128.64 -201,128.64
2317.03.07.14.NFG Cl 3 - realizare dispecerat central (regional) deva B0 eRE LA
2317.03.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 3 215,002.92 -215,002.92
2317.03.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 3 ALTELED AL
2317.03.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 3 187,931.41 -187,931.41
2317.03.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 3 12,400.54 -12,400.54
2317.03.083 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 3 14,670.97 -14,670.97
2317.06 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 e S50 e S50 e S50
2317.06.04.01 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 - brad 11,770,533.23 11,770,533.23 11,770,533.23
2317.06.04.01.11 Cl 6 brad - preliminarii SE e SE e SE e
2317.06.04.01.11.FG Cl 6 brad - preliminarii 32,470.01 32,470.01 32,470.01
2317.06.04.01.11.NFG Cl 6 brad - preliminarii 2,142.52 2,142.52 2,142.52
2317.06.04.01.12 Cl 6 brad - lucrari terasament 225,133.89 225,133.89 225,133.89
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2317.06.04.01.1201 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 1 savesti PO PO PO
2317.06.04.01.1201.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 1 savesti 20,422.10 20,422.10 20,422.10
2317.06.04.01.1201.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 1 savesti Lohist: Lohist: Lohlst:
2317.06.04.01.1205 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 5 ardealului 25,553.68 25,553.68 25,553.68
2317.06.04.01.1205.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 5 ardealului 23,971.91 23,971.91 23,971.91
2317.06.04.01.1205.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 5 ardealului 1,581.77 1,581.77 1,581.77
2317.06.04.01.1206 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 6 bucuresci LA LA LA
2317.06.04.01.1206.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 6 bucuresci 15,442.40 15,442.40 15,442.40
2317.06.04.01.1206.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 6 bucuresci LD LD LD
2317.06.04.01.1207 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 7 criscior 22,102.72 22,102.72 22,102.72
2317.06.04.01.1207.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 7 criscior 20,734.56 20,734.56 20,734.56
2317.06.04.01.1207.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 7 criscior 1,368.16 1,368.16 1,368.16
2317.06.04.01.1208 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 8 lunca U U U
2317.06.04.01.1208.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 8 lunca 1,954.09 1,954.09 1,954.09
2317.06.04.01.1208.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 8 lunca LAk LAk LAk
2317.06.04.01.1209 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 9 motilor 31,165.05 31,165.05 31,165.05
2317.06.04.01.1209.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 9 motilor 29,235.93 29,235.93 29,235.93
2317.06.04.01.1209.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 9 motilor 1,929.12 1,929.12 1,929.12
2317.06.04.01.1210 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 10 criscior 1 pellls pellls pellls
2317.06.04.01.1210.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 10 criscior 1 40,166.67 40,166.67 40,166.67
2317.06.04.01.1210.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 10 criscior 1 R R R
2317.06.04.01.1211 Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 11 radu salajan 63,181.36 63,181.36 63,181.36
2317.06.04.01.1211.FG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 11 radu salajan SOLE) SOLE) SOLE)
2317.06.04.01.1211.NFG Cl 6 brad - statie pompare apa uzata spau 11 radu salajan 3,910.93 3,910.93 3,910.93
2317.06.04.01.13 Cl 6 brad - conducte si acces. pt. conducte Sl Sl Sl
2317.06.04.01.13008 Cl 6 brad - strada 7 221.03 221.03 221.03
2317.06.04.01.13008.FG Cl 6 brad - strada 7 207.35 207.35 207.35
2317.06.04.01.13008.NFG I 6 brad - strada 7 13.68 13.68 13.68
2317.06.04.01.13021 Cl 6 brad - strada savesti 65,453.89 65,453.89 65,453.89
2317.06.04.01.13021.FG Cl 6 brad - strada savesti 61,402.29 61,402.29 61,402.29
2317.06.04.01.1302L.NFG I 6 brad - strada savesti 4,051.60 4,051.60 4,051.60
2317.06.04.01.13023 Cl 6 brad - strada 29 161,659.13 161,659.13 161,659.13
2317.06.04.01.13023.FG Cl 6 brad - strada 29 151,652.43 151,652.43 151,652.43
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2317.06.04.01.13023.NFG  CI 6 brad - strada 29 10,006.70 10,006.70 10,006.70
2317.06.04.01.13024 Cl 6 brad - drum de acces se 47,475.44 47,475.44 47,475.44
2317.06.04.01.13024.FG Cl 6 brad - drum de acces se 44,536.71 44,536.71 44,536.71
2317.06.04.01.13024.NFG  CI 6 brad - drum de acces se 2,938.73 2,938.73 2,938.73
2317.06.04.01.13025 Cl 6 brad - strada magura florilor 7,784.83 7,784.83 7,784.83
2317.06.04.01.13025.FG Cl 6 brad - strada magura florilor e e e
2317.06.04.01.13025.NFG Cl 6 brad - strada magura florilor 481.88 481.88 481.88
2317.06.04.01.13027 Cl 6 brad - strada oituz 137,866.08 137,866.08 137,866.08
2317.06.04.01.13027.FG Cl 6 brad - strada oituz 129,332.17 129,332.17 129,332.17
2317.06.04.01.13027.NFG  CI 6 brad - strada oituz 8,533.91 8,533.91 8,533.91
2317.06.04.01.13033 Cl 6 brad - strada avram iancu (dn76) >>4,387.17 >>4,387.17 >>4,387.17
2317.06.04.01.13033.FG Cl 6 brad - strada avram iancu (dn76) AU EY AU EY AU EY
2317.06.04.01.13033.NFG Cl 6 brad - strada avram iancu (dn76) 34,316.57 34,316.57 34,316.57
2317.06.04.01.13040 Cl 6 brad - strada 30 decembrie >0,703.88 >0,703.88 >0,703.88
2317.06.04.01.13040.FG Cl 6 brad - strada 30 decembrie 47,565.31 47,565.31 47,565.31
2317.06.04.01.13040.NFG I 6 brad - strada 30 decembrie 3,138.57 3,138.57 3,138.57
2317.06.04.01.13053 Cl 6 brad - strada funicularului 4,561.50 4,561.50 4,561.50
2317.06.04.01.13053.FG Cl 6 brad - strada funicularului 4,279.14 4,279.14 4,279.14
2317.06.04.01.13053.NFG Cl 6 brad - strada funicularului 282.36 282.36 282.36
2317.06.04.01.13054 Cl 6 brad - strada hertesti 13,448.97 13,448.97 13,448.97
2317.06.04.01.13054.FG Cl 6 brad - strada hertesti 12,616.48 12,616.48 12,616.48
2317.06.04.01.13054.NFG  CI 6 brad - strada hertesti 832.49 832.49 832.49
2317.06.04.01.13061 Cl 6 brad - aleea liceului 84,790.92 84,790.92 84,790.92
2317.06.04.01.13061.FG Cl 6 brad - aleea liceului URpLLELD URpLLELD URpLLELD
2317.06.04.01.1306L.NFG  CI 6 brad - aleea liceului >:248.56 >:248.56 >:248.56
2317.06.04.01.13075 Cl 6 brad - strada 16 97,380.08 97,380.08 97,380.08
2317.06.04.01.13075.FG Cl 6 brad - strada 16 91,352.25 91,352.25 91,352.25
2317.06.04.01.13075.NFG  Cl 6 brad - strada 16 6,027.83 6,027.83 6,027.83
2317.06.04.01.13076 Cl 6 brad - strada 15 29,517.92 29,517.92 29,517.92
2317.06.04.01.13076.FG Cl 6 brad - strada 15 N A N
2317.06.04.01.13076.NFG  Cl 6 brad - strada 15 1,827.16 1,827.16 1,827.16
2317.06.04.01.13077 Cl 6 brad - strada 14 221.03 221.03 221.03

207.35 207.35 207.35

2317.06.04.01.13077.FG

Cl 6 brad - strada 14
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2317.06.04.01.13077.NFG Cl 6 brad - strada 14 13.68 13.68 13.68
2317.06.04.01.13078 Cl 6 brad - strada 13 221.03 221.03 221.03
2317.06.04.01.13078.FG Cl 6 brad - strada 13 D) D) D)
2317.06.04.01.13078.NFG  CI 6 brad - strada 13 13.68 13.68 13.68
2317.06.04.01.13079 Cl 6 brad - strada 13a 71,369.73 71,369.73 71,369.73
2317.06.04.01.13079.FG Cl 6 brad - strada 13a 66,951.94 66,951.94 66,951.94
2317.06.04.01.13079.NFG  CI 6 brad - strada 13a 4,417.79 4,417.79 4,417.79
2317.06.04.01.13081 Cl 6 brad - strada gosa 6,748.98 6,748.98 6,748.98
2317.06.04.01.13081.FG Cl 6 brad - strada gosa Sl Sl Sl
2317.06.04.01.13081.NFG  Cl 6 brad - strada gosa 417.76 417.76 417.76
2317.06.04.01.13083 Cl 6 brad - strada baladei 3,087.47 3,087.47 3,087.47
2317.06.04.01.13083.FG Cl 6 brad - strada baladei 2,896.36 2,896.36 2,896.36
2317.06.04.01.13083.NFG Cl 6 brad - strada baladei 191.11 191.11 191.11
2317.06.04.01.13084 Cl 6 brad - strada mioritei 9,262.41 9,262.41 9,262.41
2317.06.04.01.13084.FG Cl 6 brad - strada mioritei 8,689.07 8,689.07 8,689.07
2317.06.04.01.13084.NFG I 6 brad - strada mioritei >73.34 >73.34 >73.34
2317.06.04.01.13085 Cl 6 brad - dn74 (brad) >44,295.62 >44,295.62 >44,295.62
2317.06.04.01.13085.FG Cl 6 brad - dn74 (brad) >10,603.72 >10,603.72 >10,603.72
2317.06.04.01.13085.NFG Cl 6 brad - dn74 (brad) 33,691.90 33,691.90 33,691.90
2317.06.04.01.13086 Cl 6 brad - drum acces 25,180.28 25,180.28 25,180.28
2317.06.04.01.13086.FG Cl 6 brad - drum acces 23,621.62 23,621.62 23,621.62
2317.06.04.01.13086.NFG  CI 6 brad - drum acces 1,558.66 1,558.66 1,558.66
2317.06.04.01.13090 Cl 6 brad - strada calea motilor 198,637.87 198,637.87 198,637.87
2317.06.04.01.13090.FG Cl 6 brad - strada calea motilor 186,342.19 186,342.19 186,342.19
2317.06.04.01.13090.NFG I 6 brad - strada calea motilor 12,295.68 12,295.68 12,295.68
2317.06.04.01.13092 Cl 6 brad - dn 74 (criscior) 257,853.75 >57,853.75 >57,853.75
2317.06.04.01.13092.FG Cl 6 brad - dn 74 (criscior) FERIZHEY FERIZHEY FRIRPZHEY
2317.06.04.01.13092.NFG  CI 6 brad - dn 74 (criscior) 34,531.15 34,531.15 34,531.15
2317.06.04.01.13095 Cl 6 brad - strada iazului 335,119.30 335,119.30 335,119.30
2317.06.04.01.13095.FG Cl 6 brad - strada iazului 314,375.42 314,375.42 314,375.42
2317.06.04.01.13095.NFG  CI 6 brad - strada iazului 20,743.88 20,743.88 20,743.88
2317.06.04.01.13096 Cl 6 brad - strada morii 410,767.14 410,767.14 410,767.14

385,340.65 385,340.65 385,340.65

2317.06.04.01.13096.FG

Cl 6 brad - strada morii
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2317.06.04.01.13096.NFG  Cl 6 brad - strada mori 25,426.49 25,426.49 25,426.49
2317.06.04.01.13097 Cl 6 brad - strada valea morii 276,785.37 276,785.37 276,785.37
2317.06.04.01.13097.FG Cl 6 brad - strada valea morii 259,652.36 259,652.36 259,652.36
2317.06.04.01.13097.NFG  Cl 6 brad - strada valea morii 17,133.01 17,133.01 17,133.01
2317.06.04.01.13098 Cl 6 brad - strada izvorului 211,565.58 211,565.58 211,565.58
2317.06.04.01.13098.FG Cl 6 brad - strada izvorului Lok ezl Lok ezl Lok iR
2317.06.04.01.13098.NFG I 6 brad - strada izvorului 13,095.91 13,095.91 13,095.91
2317.06.04.01.13105 Cl 6 brad - strada subpietroasa 138,945.43 138,945.43 138,945.43
2317.06.04.01.13105.FG Cl 6 brad - strada subpietroasa 130,344.71 130,344.71 130,344.71
2317.06.04.01.13105.NFG  Cl 6 brad - strada subpietroasa Eene Eene Eene
2317.06.04.01.13107 Cl 6 brad - strada valea arsului 218,558.66 218,558.66 218,558.66
2317.06.04.01.13107.FG Cl 6 brad - strada valea arsului 205,029.88 205,029.88 205,029.88
2317.06.04.01.13107.NFG Cl 6 brad - strada valea arsului 13,528.78 13,528.78 13,528.78
2317.06.04.01.13108 Cl 6 brad - strada calea motilor (criscior) S S S
2317.06.04.01.13108.FG Cl 6 brad - strada calea motilor (criscior) 363,964.90 363,964.90 363,964.90
2317.06.04.01.13108.NFG Cl 6 brad - strada calea motilor (criscior) 2 ollE 2 ollE 2 olE
2317.06.04.01.13109 Cl 6 brad - strada digului 741,613.51 741,613.51 741,613.51
2317.06.04.01.13109.FG Cl 6 brad - strada digului SRS SRS SRS
2317.06.04.01.13109.NFG  Cl 6 brad - strada digului 45,905.88 45,905.88 45,905.88
2317.06.04.01.13110 Cl 6 brad - strada 23a 93,187.64 93,187.64 93,187.64
2317.06.04.01.13110.FG Cl 6 brad - strada 23a 87,419.33 87,419.33 87,419.33
2317.06.04.01.13110.NFG  Cl 6 brad - strada 23a >768.31 >768.31 >768.31
2317.06.04.01.14 Cl 6 brad - lucrari speciale conducte 1,652,042.54 1,652,042.54 1,652,042.54
2317.06.04.01.14.FG Cl 6 brad - lucrari speciale conducte PR, PR, PR,
2317.06.04.01.14.NFG Cl 6 brad - lucrari speciale conducte 102,261.46 102,261.46 102,261.46
2317.06.04.01.15 Cl 6 brad - cladiri, statii pompare si echipamente 4,372,091.31 4,372,091.31 4,372,091.31
2317.06.04.01.15.FG Cl 6 brad - cladiri, statii pompare si echipamente 4,101,458.86 4,101,458.86 4,101,458.86
2317.06.04.01.15.NFG Cl 6 brad - cladiri, statii pompare si echipamente LS LS s
2317.06.04.02 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 - criscior 1,352,125.60 1,352,125.60 1,352,125.60
2317.06.04.02.14 Cl 6 criscior - lucrari speciale conducte AL AU AL AU AL AU
2317.06.04.02.14.FG Cl 6 criscior - lucrari speciale conducte 280,118.53 280,118.53 280,118.53
2317.06.04.02.14.NFG Cl 6 criscior - lucrari speciale conducte 18,483.46 18,483.46 18,483.46
1,053,527.61 1,053,527.61 1,053,527.61

2317.06.04.02.15

Cl 6 criscior - cladiri, statii pompare si echipamente
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2317.06.04.02.15.FG Cl 6 criscior - cladiri, statii pompare si echipamente S AR S AR S AR
2317.06.04.02.15.NFG Cl 6 criscior - cladiri, statii pompare si echipamente 65,213.36 65,213.36 65,213.36
2317.06.04.03 Imobil.corp. in curs de executie cl 6 - bucuresci Lyl Lyl Lyl
2317.06.04.03.14 Cl 6 bucuresci - lucrari speciale conducte 174,752.38 174,752.38 174,752.38
2317.06.04.03.14.FG Cl 6 bucuresci - lucrari speciale conducte 163,972.73 163,972.73 163,972.73
2317.06.04.03.14.NFG Cl 6 bucuresci - lucrari speciale conducte 10,819.65 10,819.65 10,819.65
2317.06.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 6 203,70 203,70 203,70
2317.06.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 6 212,511.43 212,511.43 212,511.43
2317.06.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 6 LELEO) LELEO) LELEO)
2317.06.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 6 13,154.46 13,154.46 13,154.46
2317.06.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 6 1,229.43 1,229.43 1,229.43
2317.07 Imobil.corp. in curs de executie cl 7 1,639,284.32 1,639,284.32 1,639,284.32
2317.07.03 Imobil.corp.in curs de executie cl 7 retea oras hateg U2yl U2yl U2yl
2317.07.03.11 Cl 7 retea oras hateg - preliminarii 16,529.79 16,529.79 16,529.79
2317.07.03.11.FG Cl 7 retea oras hateg - preliminarii LRl LRl LRl
2317.07.03.11.NFG Cl 7 retea oras hateg - preliminarii 1,023.20 1,023.20 1,023.20
2317.07.03.13 Cl 7 retea oras hateg - conducte si acces. pt. conducte >74,507.14 >74,507.14 >74,507.14
2317.07.03.1325 Cl 7 hateg - strada progresului >74,507.14 >74,507.14 >74,507.14
2317.07.03.1325.FG Cl 7 hateg - strada progresului SRk SRS SRk SRS SRk SRS
2317.07.03.1325.NFG Cl 7 hateg - strada progresului 35,561.99 35,561.99 35,561.99
2317.07.03.14 Cl 7 retea oras hateg - lucrari speciale conducte LRI LRI LRI
2317.07.03.14.FG Cl 7 retea oras hateg - lucrari speciale conducte 125,411.67 125,411.67 125,411.67
2317.07.03.14.NFG Cl 7 retea oras hateg - lucrari speciale conducte 8,275.22 8,275.22 8,275.22
2317.07.05 Imobil.corp.in curs de executie cl 7 retea oras calan 876,137.74 876,137.74 876,137.74
2317.07.05.11 Cl 7 retea oras calan - preliminarii 22e 22e 22e
2317.07.05.11.FG Cl 7 retea oras calan - preliminarii 21,452.39 21,452.39 21,452.39
2317.07.05.11.NFG Cl 7 retea oras calan - preliminarii LR LR LR
2317.07.05.13 Cl 7 retea oras calan - conducte si acces. pt. conducte 666,789.45 666,789.45 666,789.45
2317.07.05.1314 Cl 7 calan - calan o.n. strada bradului >1,037.38 >1,037.38 >1,037.38
2317.07.05.1314.FG Cl 7 calan - calan o.n. strada bradului 47,878.17 47,878.17 47,878.17
2317.07.05.1314.NFG Cl 7 calan - calan o.n. strada bradului 3,159.21 3,159.21 3,159.21
2317.07.05.1343 Cl 7 calan - strada 1 decembrie (dn66) 615,752.07 615,752.07 615,752.07
2317.07.05.1343.FG Cl 7 calan - strada 1 decembrie (dn66) SIS SIS SIS
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2317.07.05.1343.NFG Cl 7 calan - strada 1 decembrie (dn66) 38,115.05 38,115.05 38,115.05
2317.07.05.14 Cl 7 retea oras calan - lucrari speciale conducte 186,480.38 186,480.38 186,480.38
2317.07.05.14.FG Cl 7 retea oras calan - lucrari speciale conducte 174,937.24 174,937.24 174,937.24
2317.07.05.14.NFG Cl 7 retea oras calan - lucrari speciale conducte PRI, PRI, PRI,
2317.07.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 7 38,422.76 38,422.76 38,422.76
2317.07.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 7 AL AL AL
2317.07.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 7 36,044.39 36,044.39 36,044.39
2317.07.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 7 2,378.37 2,378.37 2,378.37
2317.08 Imobil.corp. in curs de executie cl 8 32,234.32 32,234.32 32,234.32
2317.08.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 8 2 2 2
2317.08.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 8 32,234.32 32,234.32 32,234.32
2317.08.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 8 S S S
2317.08.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 8 1,995.30 1,995.30 1,995.30
2317.09 Imobil.corp. in curs de executie cl 9 9,733,611.55 9,733,611.55 9,733,611.55
2317.09.01 Imobil.corp.in curs de exececutie cl9 retea oras deva 8,478,683.32 8,478,683.32 8,478,683.32
2317.09.01.11 €19 deva - preliminarii Sl 22y Sl 22y Sl 22y
2317.09.01.11.FG Cl9 deva - preliminarii 48,391.86 48,391.86 48,391.86
2317.09.01.11.NFG Cl9 deva - preliminarii SlE SlEd SlEd
2317.09.01.12 CI9 deva - lucrari terasament 67,984.21 67,984.21 67,984.21
2317.09.01.121 CI9 deva - statia de pompare apa uzata spau 1 archia 32,639.49 32,639.49 32,639.49
2317.09.01.121.FG Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 1 archia 30,615.11 30,615.11 30,615.11
2317.09.01.121.NFG Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 1 archia A A A
2317.09.01.124 Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 4 santuhalm 35,344.72 35,344.72 35,344.72
2317.09.01.124.FG CI9 deva - statia de pompare apa uzata spau 4 santuhalm SRS SRS SRS
2317.09.01.124.NFG Cl9 deva - statia de pompare apa uzata spau 4 santuhalm 2,187.84 2,187.84 2,187.84
2317.09.01.13 CI9 deva - conducte si acces. pt. conducte 60,340.86 60,340.86 60,340.86
2317.09.01.1312 CI9 deva - strada cetati 60,340.86 60,340.86 60,340.86
2317.09.01.1312.FG C19 deva - strada cetati >6,605.76 >6,605.76 >6,605.76
2317.09.01.1312.NFG CI9 deva - strada cetati 3,735.10 3,735.10 3,735.10
2317.09.01.14 CI9 deva - lucrari speciale conducte RIS A RIS A RIS A
2317.09.01.14.FG Cl9 deva - lucrari speciale conducte 2,239,457.30 2,239,457.30 2,239,457.30
2317.09.01.14.NFG CI9 deva - lucrari speciale conducte 147,769.33 147,769.33 147,769.33
2317.09.01.15 Cl9 deva - cladiri, statii pompare si echipamente >911,552.65 >911,552.65 >911,552.65
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2317.09.01.15.FG CI9 deva - cladiri, statii pompare si echipamente EpRSfE EpRSfE EpRSfE
2317.09.01.15.NFG Cl9 deva - cladiri, statii pompare si echipamente 365,925.11 365,925.11 365,925.11
2317.09.06 Imobil.corp.in curs de exececutie cl9 retea oras simeria SR SR Ae) SR
2317.09.06.11 C19 simeria - preliminarii 27,404.60 27,404.60 27,404.60
2317.09.06.11.FG CI9 simeria - preliminarii 25,708.26 25,708.26 25,708.26
2317.09.06.11.NFG CI9 simeria - preliminarii 1,696.34 1,696.34 1,696.34
2317.09.06.13 Cl9 simeria - conducte si acces. pt. conducte RIS RIS RIS
2317.09.06.1312 CI9 simeria - strada andrei muresanu 79,537.42 79,537.42 79,537.42
2317.09.06.1312.FG CI9 simeria - strada andrei muresanu 74,614.05 74,614.05 74,614.05
2317.09.06.1312.NFG CI9 simeria - strada andrei muresanu 4,923.37 4,923.37 4,923.37
2317.09.06.15 CI9 simeria - cladiri, statii pompare si echipamente 982,485.83 982,485.83 982,485.83
2317.09.06.15.FG Cl9 simeria - cladiri, statii pompare si echipamente 921,669.96 921,669.96 921,669.96
2317.09.06.15.NFG Cl9 simeria - cladiri, statii pompare si echipamente S S S
2317.09.08 Imobil.corp.in curs de exec. taxe, avize, acord cl 9 165,494.38 165,494.38 165,494.38
2317.09.081 Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 9 LEERL L) LEERL L) LEERL L)
2317.09.081.FG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 9 153,371.74 153,371.74 153,371.74
2317.09.081.NFG Imobil. corp. in curs de exec. taxe isc cl 9 10,120.15 10,120.15 10,120.15
2317.09.083 Imobil. corp. in curs de exec. - ch altele decat eligib cl 9 2,002.43 2,002.43 2,002.43
2317.1 Imobil.corp.in curs de executie scl-at mp SR S SR S SR S
2317.1.FG Imobil.corp.in curs de executie scl-at mp 813,229.17 813,229.17 813,229.17
2317.1.NFG Imobil.corp.in curs de executie scl-at mp 2l 2l 2l
2317.2 Imobil.corp.in curs de executie sc2-at sl 968,555.00 1,291,480.00 2,260,035.00 2,260,035.00
2317.2.FG Imobil.corp.in curs de executie sc2-at sl 908,601.45 908,601.45 908,601.45
2317.2.NFG Imobil.corp.in curs de executie sc2-at sl >9,953.55 >9,953.55 >9,953.55
2317.2.5C2 Imobil.corp.in curs de executie sc2-at sl plata finala AL AL AL
2317.3 Imobil.corp.in curs de executie servicii audit >,500.00 >,500.00 >,500.00
2317.3.FG Imobil.corp.in curs de executie servicii audit D D D
2317.3.NFG Imobil.corp.in curs de executie servicii audit 340.45 340.45 340.45
267 Creante imobilizate 415.06 415.06 415.06

280 Amortizari privind imobilizarile necorporale 1,365.14 180,071.26 3,508.22 1,365.14 183,579.48 182,214.34

2308 S, i e s, FEEE e E R 1,365.14 180,071.26 3,508.22 1,365.14 183,579.48 182,214.34

)81 Amortizari privind imobilizarile corporale 68,155.45 15,123,243.66 158,076.37 68,155.45 15,281,320.03 15,213,164.58

2812 Amortiz. constructii 3,898,690.70 67,199.31 3,965,890.01 3,965,890.01
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2813 Amortiz. instalatiilor, mijl.transport 68,155.45 10,591,729.61 88,820.68 68,155.45 10,680,550.29 10,612,394.84
2814 Amortiz. altor imobilizari corporale BERE2E 2 HSE 2 B E Byl
296 Provizioane pt deprecierea imobiliz. financiare 415.06 415.06 415.06
2968 Provizioane pt deprecierea actiunilor proprii LB LB S0

Total clasa: 2 CONTURI DE IMOBILIZARI

466,016,049.22

28,269,410.06

5,458,787.74

4,310,631.85

471,474,836.96

32,580,041.91

454,290,589.03

15,395,793.98

. . 6,568,791.95 6,075,046.59 421,603.28 478,104.85 6,990,395.23 6,553,151.44 437,243.79
302 Materiale consumabile
303 Materiale de natura obiectelor de inventar 434,888.26 408,741.46 37,853.86 39,321.77 472,742.12 448,063.23 24,678.89
392 Provizioane pentru deprecierea materialelor 126,382.11 126,382.11 126,382.11
3921 Provizioane pentru deprecierea mater. consumabile LA e LA e 120,20
Total clasa: 3 CONTURI DE STOCURI SI PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE 7,003,680.21 6,610,170.16 459,457.14 517,426.62 7,463,137.35 7,127,596.78 461,922.68 126,382.11
o 19,814,334.84 21,563,284.11 2,356,207.97 2,029,324.82 22,170,542.81 23,592,608.93 1,422,066.12
401 Furnizori
. 100,106.00 129,288.00 28,817.00 36,513.00 128,923.00 165,801.00 36,878.00
401.2 Colaboratori
o 1,070,273.07 1,070,273.07 1,070,273.07 1,070,273.07
4016 Furnizori servicii fazare
4016.1 Furnizori servicii at-mp - ramboll see (fost blom) LA BRI DB S LA BRI DB S
4016.3 Furnizori servicii auditul proiectului 1,309.00 1,309.00 1,309.00 1,309.00
4016.4 Furnizori servicii taxe, avize, acorduri, autoriz et el et el
. e 49,511,556.63 49,584,337.04 29,074.17 8,512.70 49,540,630.80 49,592,849.74 52,218.94
404 Furnizori de imobilizari
4045 Furnizori de imobilizari contracte lucrari coeziune Eilek e ke Eilek e ke
4045.07 Furnizori de imobilizari - cl 7 - proserv sa hunedoara -3,819.76 -3,819.76 -3,819.76 -3,819.76
4046 Furnizori de imobilizari contracte lucrari coeziune fazare SIS, L 2 4 D 02 SRS, L 2 4 D 02
4046.01 Furnizori de imobilizari - cl 1 viva construct srl >,497,443.41 >,497,443.41 >,497,443.41 >,497,443.41
4046.02 Furnizori de imobilizari - cl 2 termogaz company PRAEITEEE) AR PRAEITEEE) AR
4046.03 Furnizori de imobilizari - cl 3 viva construct srl 7,473,350.16 7,/473,350.16 7,/473,950.16 7,/473,350.16
4046.04 Furnizori de imobilizari - cl 4 adiss sa erE Rl ety erE Rl ety
4046.06 Furnizori de imobilizari - ¢l 6 - trans construct import exp 17,122,746.00 17,122,746.00 17,122,746.00 17,122,746.00
4046.07 Furnizori de imobilizari - cl 7 - proserv sa hunedoara L B2y LT sy LB B2y LT sy
4046.08 Furnizori de imobilizari - cl 8 - comsid tehnosteel srl 1,213,987.25 1,213,987.25 1,213,987.25 1,213,987.25
4046.09 Furnizori de imobilizari - cl 9 - acvatot srl bucuresti LaGSIE R L R LaGSIE R L R
. . . 173,590.64 173,590.64 472,541.80 173,590.64 646,132.44 472,541.80
408 Furnizori-facturi nesosite
. . . 173,590.64 173,590.64 472,541.80 173,590.64 646,132.44 472,541.80
4081 Furnizori-facturi nesosite
. L - 656,693.58 422,997.28 2,156.78 105,722.81 658,850.36 528,720.09 130,130.27
409 Furnizori-debitori prest. servicii
411 Clienti 66,589,494.96 52,573,149.93 4,574,000.76 5,065,266.29 71,163,495.72 57,638,416.22 13,525,079.50
4111.M.SB Majorari brad 33,696.46 3,112.51 36,808.97 36,808.97
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4111 M.SC e el 40,824.64 3,776.12 44,600.76 44,600.76
4111.M.SD Majorarii ced deva 68,231.83 5,756.29 73,988.12 73,988.12
A111.M.SG Ve mesa 6,214.16 487.17 6,701.33 6,701.33
4111 M.SH Majorari hateg 3,693.48 280.74 3,974.22 3,974.22
4111.M.SHD Majorarhunedoara 100,552.84 8,550.61 109,103.45 109,103.45
4111.M.SP Majorari salasu de sus 92.78 14.99 107.77 107.77
4111.M.SS e s 19,941.94 1,949.76 21,891.70 21,891.70
4111.M.ST Majorari totesti 142.71 28.50 171.21 171.21
4111.M.12 e 4,369.34 300.60 4,669.94 4,669.94
419 Clienti-creditori 246,075.21 246,075.21 246,075.21
.. 21,019,924.00 21,142,298.15 2,447,760.00 2,995,111.85 23,467,684.00 24,137,410.00 669,726.00
421 Personal-renumeratii datorate
. . 176,768.00 648,189.00 471,421.00 18,324.00 648,189.00 666,513.00 18,324.00
423 Personal-ajutoare materiale datorate
424 P tiireree el I pre 808,637.25 112,915.29 921,552.54 921,552.54
. . 8,000,311.17 8,215,773.00 1,238,365.61 1,022,053.78 9,238,676.78 9,237,826.78 850.00
425 Avansuri acordate personalului
427 Retineri din remuneratii datorate tertilor 433,132.54 483,854.41 24,438.00 40,618.00 457,570.54 524,472.41 66,901.87
- . 36,187.98 19,877.00 1,884.00 1,830.00 38,071.98 21,707.00 16,364.98
428 Alte datorii si creante in legatura cu personalul
. . 8,126,276.00 8,843,470.00 771,230.00 829,520.00 8,897,506.00 9,672,990.00 775,484.00
431 Asigurari sociale
I o . . . 3,418,217.00 3,720,278.00 307,191.00 349,974.00 3,725,408.00 4,070,252.00 344,844.00
4311 Contributia unitatilor la asigurarile sociale
4312 o e pErse TRl B e & el 8.5 2,205,629.00 2,428,033.00 222,053.00 229,571.00 2,427,682.00 2,657,604.00 229,922.00
I . . . 1,365,198.00 1,443,281.00 127,522.00 131,328.00 1,492,720.00 1,574,609.00 81,889.00
4313 Contributia angajatorului pt asig. sanatate
4314 o auTe Pl e SosEle th Sere e 6 5 1,137,232.00 1,251,878.00 114,464.00 118,647.00 1,251,696.00 1,370,525.00 118,829.00
. . 258,263.00 282,370.00 24,106.00 26,909.00 282,369.00 309,279.00 26,910.00
437 Ajutor de somaj
4371 Contributia Unitatiilla fdsomaj 2% 103,431.00 112,569.00 9,149.00 10,738.00 112,580.00 123,307.00 10,727.00
4372 Contributia personal la fd. somaj 1% 102,515.00 112,920.00 10,387.00 10,803.00 112,902.00 123,723.00 10,821.00
4373 Contrib. fd garantare 0.25% 52,317.00 56,881.00 4,570.00 5,368.00 56,887.00 62,249.00 5,362.00
. . 94,659.00 92,751.00 78,550.00 94,659.00 171,301.00 76,642.00
441 Impozitul pe profit
16,358,615.91 16,614,172.89 1,070,510.92 1,061,199.46 17,429,126.83 17,675,372.35 246,245.52
442 Taxa pe valoarea adaugata
3,260,360.96 3,638,775.44 296,691.00 281,100.71 3,557,051.96 3,919,876.15 362,824.19
4423 Tva de plata
4424 Tualde recuperat 337.96 337.96 337.96 337.96
4424.1 Tva de recuperat unitate 337.96 337.96 337.96 337.96
4426 Tva deductibila 2,668,737.17 2,668,737.17 234,287.41 234,287.41 2,903,024.58 2,903,024.58
44261 Tva deductibila unitate 2,388,875.11 2,388,875.11 234,287.41 234,287.41 2,623,162.52 2,623,162.52
4426.6 Tva deductibila fazare 279,862.06 279,862.06 279,862.06 279,862.06
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Simbol cont Denumire Cont Sume precedente Sume precedente Rulaj perioada Rulaj perioada Total sume Total sume Sold final Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
5,925,927.97 5,925,927.97 515,388.12 515,388.12 6,441,316.09 6,441,316.09
4427 Tva colectata
4427 1 Tva colectata unitate 5,925,927.97 5,925,927.97 515,388.12 515,388.12 6,441,316.09 6,441,316.09
. 4,616,278.35 4,493,420.85 24,144.39 30,423.22 4,640,422.74 4,523,844.07 116,578.67
4428 Tva neexigibila
S . 374,944.10 252,086.60 24,144.39 30,423.22 399,088.49 282,509.82 116,578.67
4428.1 Tva neexigibila cumparari
4428.6 Tva nedeductibil cumparari coeziune fazare 4,241,334.25 4,241,334.25 4,241,334.25 4,241,334.25
. .. 2,560,471.00 2,814,615.00 260,431.00 274,220.00 2,820,902.00 3,088,835.00 267,933.00
444 Impozitul pe salarii
.. 42,527,101.17 42,434,857.51 6,500.00 97,962.72 42,533,601.17 42,532,820.23 780.94
445 Subventii
4451 Subventilguvemamentale 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73
4451 6 Subventii guvernamentale (bs) fazare 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73
4451 61 ST mErETE e (5 e 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73 5,526,978.73
4452 Imprum.neramburs.carac.de subventii 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81
4452 6 s mErEr e, Sl framlsurs ) femere 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81
4452 62 Impr.neramb.carac. subv (ramburs fc) fazare 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81 36,137,937.81
4458 Altelsume primite|cu canacter de subventil 862,184.63 769,940.97 6,500.00 97,962.72 868,684.63 867,903.69 780.94
4458 1 Programul rabla 6,500.00 6,500.00 6,500.00 6,500.00
4458 6 e e e, sl (5 e 862,184.63 769,940.97 91,462.72 862,184.63 861,403.69 780.94
4458.6.01 Impr.neramb.carac. subv. bl deva 224,911.88 212,120.91 12,790.97 224,911.88 224,911.88
4458.6.02 Impr.neramb.carac. subv. bl hunedoara LA Al SRl LA Al SRl i
4458.6.03 Impr.neramb.carac. subv. bl hateg 32,042.18 32,042.18 32,042.18 32,042.18
4458.6.04.01 Impr.neramb.carac. subv. bl brad R e R e
4458.6.04.02 Impr.neramb.carac. subv. bl criscior 25,209.18 25,209.18 25,209.18 25,209.18
4458.6.04.03 Impr.neramb.carac. subv. bl bucuresci AGER D0 AGER D0 FLGELD
4458.6.05 Impr.neramb.carac. subv. bl calan 43,784.33 43,785.86 43,784.33 43,785.86 -1.53
4458.6.06 Impr.neramb.carac. subv. bl simeria e e e e e e
4458.6.07 Impr.neramb.carac. subv. bl cons jud hd 211,792.09 132,880.66 78,671.75 211,792.09 211,552.41 239.68
. . . . _ 145,599.59 -38,144.69 345,945.44 145,599.59 307,800.75 162,201.16
446 Alte impozite ,taxe si varsaminte asimilate
446.11 Taxa curte 18.00 18.00 18.00 18.00
. . . . I 6,786.00 615,955.00 -146,855.00 6,786.00 469,100.00 462,314.00
447 Fonduri speciale-taxe si varsaminte asimilate
448 Alte datorii si creante cu bugetul statului 64,611.00 78,950.94 64,611.00 78,950.94 14,339.94
457 Bivislande e (ke -337,650.65 226,925.81 564,576.46 226,925.81 226,925.81
N . 6,800,869.03 5,519,439.45 172,225.35 6,973,094.38 5,519,439.45 1,453,654.93
461 Debitori diversi
4616 Debitori diversi coeziune fazare 5,519,439.45 5,519,439.45 5,519,439.45 5,519,439.45
461.6.1 Debitori tva de rambursat 5,519,439.45 5,519,439.45 5,519,439.45 5,519,439.45
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Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
462 Creditori productie 754,628.96 865,696.93 1,291,480.00 754,628.96 2,157,176.93 1,402,547.97
462.5 Creditori coeziune 3,788.96 3,788.96 3,788.96 3,788.96
462.6 Creditori coeziune 1,291,480.00 1,291,480.00 1,291,480.00
462.6.8 Creditori ramboll hd-sc2 plata finala 1,291,480.00 1,291,480.00 1,291,480.00
471 Cheltuieli inregistrate in avans 0.32 36,572.94 36,573.26 36,573.26
473 Dec.din op. in curs de clarificare 283,955.47 189,554.28 13,244.97 74,899.89 297,200.44 264,454.17 32,746.27
473.6 Dec.din op. in curs de clarif. fazare 56,678.00 683.41 56,678.00 683.41 55,994.59
475 Subventii pentru investitii 755,568.80 388,937,045.15 1,801,179.52 1,394,775.64 2,556,748.32 390,331,820.79 387,775,072.47
475.11D Subventii fd.iid conf.oug 198/2005 752,519.15 3,711,084.00 1,799,883.52 1,388,275.64 2,552,402.67 5,099,359.64 2,546,956.97
4751 Subventii guvernamentale pentru investitii 33392 42,7/0,027.83 333.92  42,770,027.83 42,769,693.91
4751.5 Subventii guvernamentale pt investitii bs coeziune e SRR LD 333.92 36,678,663.95 36,678,330.03
4751.51 Subv. guvernam.pt investitii bs pos mediu 333.92 36,660,082.74 333.92 36,660,082.74 36,659,748.82
4751.54 Subv. guvernam.pt investitii bs og 15/2013 18,581.21 18,581.21 18,581.21
4751.6 Subventii guvernamentale pt investitii bs coeziune fazare 6,091,363.88 6,091,363.88 6,091,363.88
4751.61 Subv. guvernam.pt investitii bs fazare 6,091,363.88 6,091,363.33 6,091,363.88
4752 Imprumuturi neramb.cu caracter de subventii pt.investitii 39,828,148.43 1,296.00 6,500.00 1,296.00 39,834,648.43 39,833,352.43
4752.1 Program rabla 1,296.00 6,500.00 1,296.00 6,500.00 5,204.00
4752.6 Impr.neramb.caract. subv. inv. fc fazare 39,828,148.43 39,828,148.43 39,828,148.43
4752.62 Impr.neramb.caract. subv. inv. (rambursare fc) fazare S EZE LA 39,828,148.43 39,828,148.43
4752.52 Impr.neramb.caract. subv. inv. (rambursare fc) 271573 298,150,635.99 2,715.73  298,150,635.99 298,147,920.26
4752.54 Impr.neramb.caract. subv. inv. (rambursare fc conf 0g15/201) 151,118.07 151,118.07 151,118.07
4758 Alte sume carac. subv. 937,132.90 937,132.90 937,132.90
4758.6 Alte sume carac. subv. bl fazare 937,132.30 937,132.90 937,132.90
4758.6.01 Alte sume carac. subv. bl deva 224,911.88 224,911.88 224,911.88
4758.6.02 Alte sume carac. subv. bl hunedoara 209,449.19 209,449.19 209,449.19
4758.6.03 Alte sume carac. subv. bl hateg 45,263.51 45,263.51 45,263.51
4758.6.04.01 Alte sume carac. subv. bl brad 113,861.64 113,861.64 113,861.64
4758.6.04.02 Alte sume carac. subv. bl criscior 35,611.06 35,611.06 35,611.06
4758.6.04.03 Alte sume carac. subv. bl bucuresci >,247.96 5,247.96 5,247.96
4758.6.05 Alte sume carac. subv. bl calan 61,850.75 61,850.75 61,850.75
4758.6.06 Alte sume carac. subv. bl simeria 25,144.82 29,144.82 29,144.82
4758.6.07 Alte sume carac. subv. bl consiliul judetean hd 211,792.09 211,792.09 211,792.09
4758.5 Alte sume carac. subv. bl pos mediu 3,388,897.93 3,388,897.93 3,388,897.93
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4758.5.01 Alte sume carac. subv. bl deva 813,335.56 813,335.56 813,335.56
4758.5.02 Alte sume carac. subv. bl hunedoara VS VS VB
4758.5.03 Alte sume carac. subv. bl hateg 163,683.76 163,683.76 163,683.76
4758.5.04.01 Alte sume carac. subv. bl brad A gy A gy L, el
4758.5.04.02 Alte sume carac. subv. bl criscior 128,778.13 128,778.13 128,778.13
4758.5.04.03 Alte sume carac. subv. bl bucuresci L/ 35 L/ 35 Lyl
4758.5.05 Alte sume carac. subv. bl calan 223,667.26 223,667.26 223,667.26
4758.5.06 Alte sume carac. subv. bl simeria Lok s Lok s 05, 5.0
4758.5.07 Alte sume carac. subv. bl consiliul judetean hd 765,890.90 765,890.90 765,890.90
. . . L 74,982,279.03 73,674,727.04 4,254,582.22 5,561,722.16 79,236,861.25 79,236,449.20 412.05
481 Decontari intre unitate si subunitati
481.991 Decontari intre opcp si piu (ispa) 30,321.40 30,321.40 30,321.40
481.993 Drasrit, Tt wtetie & s (e e se s e mremia) 13,601,503.36 873,187.92 888,092.78 13,601,503.36 1,761,280.70 11,840,222.66
481 COE Decontari administratia centrala - coeziune 3,453,317.51 114,776,069.79 11,106.95 3,464,424.46 114,776,069.79 111,311,645.33
. _ . . 2,180,187.92 13,049,073.49 -418,907.22 1,761,280.70 13,049,073.49 11,287,792.79
481.1S Decontari administratia centrala - ispa
4815 Decontari intre unitate si subunitati 103,066,295.16 3,858,564.90 3,871,954.47 103,066,295.16 7,730,519.37 95,335,775.79
4815.4 Decontari intre piu si ru S0 S0 s
4815.5 Decontari intre piu si pos mediu 14,213.26 14,213.26 14,213.26
4815.6 Dasnita e wiiEts & B 111,428,703.25 111,428,703.25 111,428,703.25
L . . -8,262,143.79 3,854,775.94 3,871,954.47 -8,262,143.79 7,726,730.41 15,988,874.20
4815.7 Decontari priv transfer intre activ
4816 Decontari intre unitate si subunitati 29,568,989.73 17,453,967.71 -3,860,847.52 29,568,989.73 13,593,120.19 15,975,869.54
4816.6 Decontari intre unitate si piu fazare 5,249,083.60 5,250,981.31 11,106.95 5,249,083.60 5,262,088.26 13,004.66
. . . 24,319,906.13 12,202,986.40 -3,871,954.47 24,319,906.13 8,331,031.93 15,988,874.20
4816.7 Decontari priv transfer intre activ
.. I 30,760,095.64 30,758,193.85 39,830.71 41,732.92 30,799,926.35 30,799,926.77 0.42
482 Decontari intre subunitati
491 Ajustari pt. deprecierea creantelor - clienti B I AL B AAIES
496 Ajustari pt. deprecierea creantelor - debitori 1,237,708.92 62,058.92 105,779.58 62,058.92 1,343,488.50 1,281,429.58

Total clasa: 4 CONTURI DE TERTI

350,891,774.26

730,255,017.53

19,884,706.65

24,364,639.61

370,776,480.91

754,619,657.14

15,196,592.20

399,039,768.43

512

5121

5121.64

5121.66

519

5191

531

Conturi curente la banci

Conturi curente la banci-lei
Trezorerie rambursare fazare
Trezorerie cerere de plata fazare
Credite bancare pe tremen scurt
Credite bancare pe termen scurt

Casa

142,514,733.88
142,401,692.32
8,284,756.22
44,438,007.31
20,690,584.41
20,690,584.41

33,794,610.66

137,518,130.64
137,405,534.73
8,187,428.03
44,438,007.31
23,481,731.37
23,481,731.37

33,629,424.50

7,818,662.31
7,818,660.63

91,462.72

1,986,026.99
1,986,026.99

2,931,208.36

7,012,231.55

7,012,231.55

1,934,182.46
1,934,182.46

2,983,145.78
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150,333,396.19
150,220,352.95
8,376,218.94
44,438,007.31
22,676,611.40
22,676,611.40

36,725,819.02

144,530,362.19
144,417,766.28
8,187,428.03
44,438,007.31
25,415,913.83
25,415,913.83

36,612,570.28

Balanta de Verificare

5,803,034.00
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L 33,794,610.66 33,629,424.50 2,931,208.36 2,983,145.78 36,725,819.02 36,612,570.28 113,248.74
5311 Casa in lei
. 2,290,260.40 1,989,631.71 162,623.01 463,251.70 2,452,883.41 2,452,883.41
532 Alte valori
. . 246,611.39 246,616.53 16,559.41 16,554.27 263,170.80 263,170.80
542 Avansuri de trezorerie
. . 20,636,647.96 20,612,782.19 853,669.53 865,533.09 21,490,317.49 21,478,315.28 12,002.21
581 Viramente interne
. . . 9,162,212.01 9,162,212.01 787,593.62 787,593.62 9,949,805.63 9,949,805.63
581.1 Viramente interne prin banca

Total clasa: 5 CONTURI DE TREZORERIE

220,173,448.70

217,478,316.94

13,768,749.61

13,274,898.85

233,942,198.31

230,753,215.79

5,928,284.95

2,739,302.43

601

602

603

604

605

611

612

613

614

621

622

623

624

625

626

627

628

635

635.19

641

642

645

658

6581

6582

665

666

Cheltuieli cu materiale consumabile

Cheltuieli cu materiale consumabile

Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor inv
Cheltuieli privind materialele nestocate
Cheltuieli privind energia si apa

Cheltuieli cu intretinerea si reparatii

Cheltuieli cu redeventele,locatiile si chirii
Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu studiile si cercetarile

Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu transport bunuri si personal
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari
Cheltuieli postale si taxe de comunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
Cheltuieli cu alte impozite taxe si varsaminte asimilate
Cheltuieli taxa curte

Cheltuieli cu salariile personalului

Cheltuieli cu tichete de masa

Cheltuieli privind asigurarile si protecia sociala
Alte cheltuieli de exploatare
Despagubiri,amenzi,penalitati

Donatii si subventii

Cheltuieli din diferente de curs valutar

Cheltuieli privind dobinzile

156.25
4,239,601.49
274,400.01
8,736.78
5,457,265.44
565,116.93
1,148,237.31
39,288.44
23,412.15
129,280.00
124,883.74
91,785.75
88,855.23
74,988.29
211,265.03
109,313.44
2,164,036.87
766,018.19
18.00
20,193,791.10
1,989,631.71
5,375,347.00
317,415.12
288,740.81
27,500.00
1,781.54

490,550.50

156.25
4,239,601.49
274,400.01
8,736.78
5,457,265.44
565,116.93
1,148,237.31
39,288.44
23,412.15
129,280.00
124,883.74
91,785.75
88,855.23
74,988.29
211,265.03
109,313.44
2,164,036.87
766,018.19
18.00
20,193,791.10
1,989,631.71
5,375,347.00
317,415.12
288,740.81
27,500.00
1,781.54

490,550.50

354,779.91
25,759.33
1,015.71
880,752.93
202,597.83
460,470.46

4,177.06

36,513.00
9,681.85
3,121.84
9,086.50
4,640.80

22,101.40
8,370.20

235,977.84

-114,018.60

1,983,398.02
162,795.27
978,203.43
21,412.12

21,412.12

477,395.80

374,422.40

354,779.91
25,759.33
1,015.71
880,752.93
202,597.83
460,470.46

4,177.06

36,513.00
9,681.85
3,121.84
9,086.50
4,640.80

22,101.40
8,370.20

235,977.84

-114,018.60

1,983,398.02
162,795.27
978,203.43
21,412.12

21,412.12

477,395.80

374,422.40
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156.25
4,594,381.40
300,159.34
9,752.49
6,338,018.37
767,714.76
1,608,707.77
43,465.50
23,412.15
165,793.00
134,565.59
94,907.59
97,941.73
79,629.09
233,366.43
117,683.64
2,400,014.71
651,999.59
18.00
22,177,189.12
2,152,426.98
6,353,550.43
338,827.24
310,152.93
27,500.00
479,177.34

864,972.90

156.25
4,594,381.40
300,159.34
9,752.49
6,338,018.37
767,714.76
1,608,707.77
43,465.50
23,412.15
165,793.00
134,565.59
94,907.59
97,941.73
79,629.09
233,366.43
117,683.64
2,400,014.71
651,999.59
18.00
22,177,189.12
2,152,426.98
6,353,550.43
338,827.24
310,152.93
27,500.00
479,177.34

864,972.90
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. . o - 2,000,883.91 2,000,883.91 1,157,364.17 1,157,364.17 3,158,248.08 3,158,248.08
681 Cheltuieli de exploatare privind amortizarile si provizioane
691 eheliuielilculimpozitullpe profit 92,751.00 92,751.00 78,550.00 78,550.00 171,301.00 171,301.00
Total clasa: 6 CONTURI DE CHELTUIELI 45,978,793.22 45,978,793.22 7,378,569.27 7,378,569.27 53,357,362.49 53,357,362.49 0.00 0.00
703 Venituri din vinzarea produselor reziduale 4,274.41 4,274.41 4,274.41 4,274.41
S . . - 46,699,465.61 46,699,465.61 4,002,571.26 4,002,571.26 50,702,036.87 50,702,036.87
704 Venituri din lucrari executate si servicii prestate
708 Venituri din activitati diverse 619,404.05 619,404.05 89,340.89 89,340.89 708,744.94 708,744.94
o 1,397,029.21 1,397,029.21 1,477,952.31 1,477,952.31 2,874,981.52 2,874,981.52
758 Alte venituri din exploatare
7581 1 Venituri din despag.amenzi.penalitati 625,390.68 625,390.68 -323,373.21 -323,373.21 302,017.47 302,017.47
7584.99 Ven.subv.investitii - fond iid 752,519.15 752,519.15 1,799,883.52 1,799,883.52 2,552,402.67 2,552,402.67
7588.100 Alte venituri din exploatare adm.centr 391.25 391.25 391.25 391.25
7588.401 Alte venituri din exploatare simeria Sy S0 Sy S0
765 Venituri din diferente de curs valutar 1,692.03 1,692.03 1.68 1.68 1,693.71 1,693.71
7652 Venituri din diferente de curs valutar unitate L L Lee 83 TSR/ TR
766 Venituri din dobinzi 3,164.54 3,164.54 485.18 485.18 3,649.72 3,649.72
767 Venituri din sconturi obtinute 16,679.85 16,679.85 510.89 510.89 17,190.74 17,190.74
Total clasa: 7 CONTURI DE VENITURI 48,741,759.70 48,741,759.70 5,570,862.21 5,570,862.21 54,312,621.91 54,312,621.91 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 1,197,089,286.6 1,197,089,286.6 62,056,122.86 62,056,122.86 1,259,145,409.4 1,259,145,409.4 475,877,388.86 475,877,388.86
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9

DIRECTOR GENERAL
ING.VICTOR ARION

DIRECTOR ECONOMIC

EC.CRISTINA PECZKA
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Declaratia art 30.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2017 pentru :

Entitatea: S.C. APA PROD SA

Judetul: HUNEDOARA

Adresa: localitatea DEVA, str. Calea Zarandului, nr. 43, bloc ___, ap. __, sc.
Numar din registrul comertului: J20/571/2001

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3600—Captarea, tratarea si
distributia apei

Cod de identificare fiscala: 14071095

Administratorul societatii, Arion Victor, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2017 si confirma ca:

a) Paliticile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura












Hot AGA 1 -2018.pdf

Nr, GLR.C J20/371425.07. 201

CULE: 14071095, Atribut Fiscol: RO
Cont: ROISBRDEZZOSV23121912200
B.R.D- Groupe Société Géndrale 8.4, Deva

% —
TUV
|

| AUSTRIA

| SYSTEM

| CERTIFIED Tel.: 0254 /222 345
10V AUSTRIA CERT GMBH

2oy (35, -
EN SO 9001:2008 [;:‘m’, E.]i‘f:’_“i.{z ?16“07 od
Certifieate Reg. No 26 100 92006200 w-Datl: CHentig@i puproa. ro

Sursa apei de cdlitate

Operator Licengiat ANRS.C EN IS0 140071 2004 www.apaprod.ro
Certificate Reg. No 20 144 52004201
OHSAS 180D 12007
Certificate Reg. No 20 116 1531433200

DPeva, Calea Zarandubui, nr. 43, cod 330092, Jud. Hunedoara, Reménia

Hotirdreanr. 1 a
Adundrii Generale a Actionarilor

Societatii APA PROD S.A,

Adunarea Generald a Actionarilor Societatii APA PROD S.A., intrunitd in sedinta
ordinara in data de 29.05.2018, in conformitate cu legea 31/1990 cu modificarile si completarile

ulterioare si a Actului Constitutiv

Hotariaste:

Art. 1. Aprobi raportul consiliului de administratie si descércarea de gestiune a

administratorilor societatii pe anul 2017.

Art, 2, Aprobi situatiile financiare pe anul 2017, respectiv bilantul cu anexele , contul de profit
si pierdere impreund cu raportul auditorului financiar independent S.C. BDO Auditors& Business

Advisors S.R.L. Timisoara.

Art. 3. Aprobd repartizarea profitului pe anul 2017 astfel:
-rezerva legala-51.690,47 lei
-participarea salariatilor la profit-90.356,89 lei
~dividende asociati-451.784,47 lei
-fond I1ID-361.427,58 lei







Art. 4 Se aprobi imputernicirea directorului general 1n functie, dl. Victor Arion, sd fnregistreze
prezenta hotirdre a Adundrii la Registrul Comerfului i publicérii acestei hotlréri a Adundrii in

Monitorul Oficial al Roméniei.

Presedintele de sedintd al Adunirii Generale a Actionarilor Societdtii

DL Davidescu Mirc

/'

Secretarul de sedintd al Adundrii Generale a Actionarilor

Societatit

DL teanu Marius

M,

e e e s e e i PSS ST











Note explicative Apa Prod.pdf

SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

BILANT CONTABIL

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

A. ACTIVE IMOBILIZATE Note
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 3(a)

1 Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi i
valori asimilate si alte imobilizari necorporale

Il. IMOBILIZARI CORPORALE 3(b)
1 Terenuri si constructii

Instalatii tehnice si masgini

Alte instalatii, utilaje si mobilier

Imobilizari corporale in curs de executie

Avansuri

o~ W

I11. IMOBILIZARI FINANCIARE
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI 4
1 Materii prime si materiale consumabile

Il. CREANTE
1 Creante comerciale 5
2 Alte creante 6

I11. INVESTITII PE TERMEN SCURT
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 7

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
C. CHELTUIELI TN AVANS
Sume de reluat intr-o perioada de panala 1 an

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an

D. DATORII CE TREBUIE PLATITE iNTR-O
PERIOADA DE UN AN

1 Sume datorate instituitiilor de credit 8
2 Avansuri incasate in contul comenzilor

3 Datorii comerciale — furnizori 9
4 Alte datorii, inclusiv datorii fiscale 10

E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

Exercitiul financiar

Tncheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

81.946
81.946

438.812.853
127.641.535
2.574.805
496.120
308.100.393

438.894.799

335.541
335.541

11.327.928
10.975.966
351.962

5.916.282
17.579.751

36.573
36.573

18.661.819

6.830.211

246.075
1.946.828
9.638.705

(1.974.948)

436.919.851

46.310
46.310

414.335.945
119.166.493
3.674.515
503.310
290.991.627

414.382.255

364.230
364.230

23.272.588
11.848.272
11.424.316

9.338.658

32.975.476

34.517.503

5.470.967
246.075
13.046.383
15.754.078

(357.202.596)

57.179.659

@)







SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA
BILANT CONTABIL
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

G.

VI.

DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1 sume datorate instituitiilor de credit
2 Alte datorii, inclusiv datorii fiscale

PROVIZIOANE
1 Alte provizioane

Venituri in avans

1  Subventii pentru investitii
Sume de reluat intr-o perioada de pana la 1 an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an

2 Venituri inregistrate in avans
Sume de reluat intr-o perioada de pana la 1 an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an

CAPITAL SI REZERVE
Capital
din care: capital subscris varsat

. PRIME DE CAPITAL

. Rezerve din reevaluare

. REZERVE

1 Rezerve legale
2 Rezerve statutare sau contractuale
3 Alte rezerve

PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR
Repartizarea profitului

CAPITALURI PROPRII
Patrimoniul public

TOTAL CAPITALURI PROPRII

Administrator
Ing. Arion Victor

Exercitiul financiar

Tncheiat la

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Note

41.957.100

8 25.909.092
11 16.048.008

12 12.064
12.064

387.775.072

13 387.775.072
929.453

386.845.619

14 835.310
835.310

2.037.185

4.277.314
604.062
131.388

3.541.864

955.259

l4c -

8.105.068

49.340.295

47.377.277
1.963.018

12.064
12.064
355.660.569
355.660.569
355.660.569

835.310
835.310

2.037.185
3.759.038
537.448

131.388
3.090.202

(83.561)

1.279.328

7.827.300

£.827.300

Director Economic
Ec. Peczka Cristina

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

)







SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA
CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Exercitiul financiar
Tncheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Note

1 Cifra de afaceri neta 15 51.415.056 50.644.509
Productia vanduta 51.415.056 50.644.509
Venituri din vanzarea marfurilor - -
Reduceri comerciale acordate - -

2 Variatia aferente costului productiei in curs de
executie Sold C - -
Sold D - -
3 Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale - -
4 Venituri din subventii de exploatare - -
5 Alte venituri din exploatare 16 2.875.031 2.181.088
din care, venituri din subventii pentru investitii 2.553.699 1.851.367
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 54.290.087 52.825.597
6 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele cons. 17 4.594.536 4.292.566
Alte cheltuieli materiale 309.911 317.920
b) Alte cheltuieli externe ( cu energie si apa) 6.338.018 6.113.244
Cheltuieli privind mérfurile - -
Reduceri comerciale primite - -
7 Cheltuieli cu personalul din care: 18 30.848.960 26.880.421
a) Salarii si indemnizatii 24.495.409 21.599.570
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 6.353.551 5.280.851
8 a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 2.162.469 2.973.907
a.1) Cheltuieli 2.162.469 2.973.907
a.2) Venituri - -
b) Ajustarea valorii activelor circulante 995.780 1.423.111
b.1) Cheltuieli 995.780 1.432.035
b.2) Venituri - 8.924
9 Alte cheltuieli de exploatare 6.592.238 8.142.021
1. Cheltuieli privind prestatiile externe 19 5.601.411 5.372.728
2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsaminte asimilate 652.000 1.584.586
3. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor - -
4. Alte cheltuieli 20 338.827 1.184.707
Ajustari privind provizioanele - 12.064
Cheltuieli - 12.064
Venituri - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 51.841.912 50.155.254
PROFIT SAU PIRDERE DIN EXPLOATARE: 2.448.175 2.670.343

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

©)







SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA
CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Exercitiul financiar

Tncheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Note
10 Venituri din interese de participare - -
11 Venituri din dobanzi 3.650 3.969
12 Alte venituri financiare 18.885 21.284
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 22.535 25.253
13 Ajustarea valorii imobilizarilor financiare - -
Cheltuieli - -
Venituri - R
14 Cheltuieli privind dobénzile 864.973 978.036
Alte cheltuieli financiare 479.177 75.891
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 1.344.150 1.053.927
PROFITUL SAU PIRDEREA FINANCIAR(A): (1.321.615) (1.028.674)
VENITURI TOTALE 54.312.622 52.850.850
CHELTUIELI TOTALE 53.186.062 51.209.181
PROFITUL SAU PIRDEREA BRUT(A) : 1.126.560 1.641.669
15 IMPOZITUL PE PROFIT 171.301 362.341
16 REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI
FINANCIAR 955.259 1.279.328
Administrator Director Economic
Ing. Arion Victor Ec. Peczka Cristina

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Profitul dupa impozitare
Ajustari pentru:
Amortizare
Ajustarile de valoare ale creantelor comerciale
Ajustarile de valoare ale stocurilor

Ajustari determinate de corectarea unor erori fundament.

Veniturile din dobanzi
Cheltuielile cu dobanzile

Profitul din exploatare Tnainte de modificarea capitalului

Exercitiu financiar

Incheiat la

31 decembrie 2017

Circulant

Cresteri/Descresteri ale creantelor din activitati
comerciale

Cresteri/Descresteri ale cheltuieli Tnregistrate n avans

Cresteri/Descresteri ale veniturilor Tnregistrate in avans

Cresteri/Descresteri ale cresterea stocurilor

Cresteri/Descresteri ale datoriilor din activitati comerciale

Cresteri/Descresteri ale postului alte creante

Cresteri/Descresteri ale altor datorii pe TS
Cresteri/Descresteri ale altor datorii pe TL

Cresteri/Descresteri ale provizioanelor
Fluxuri de numerar nete din activitatea de exploatare:

Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Cresteri/Descresteri de imobilizari corporale
Cresteri/Descresteri ale altor imobilizari necorporale
Cresteri/Descresteri ale altor imobilizari financiare
Cresteri/Descresteri ale veniturilor din dobanzi
Cresteri/Descresteri ale investitiilor pe TS

Fluxuri de numerar din activitati de investitii

Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Cresteri/Descresteri ale creditelor pe termen scurt
Cresteri/Descresteri ale creditelor pe termen lung
Dividende platite
Subventii
Cresteri/Descresteri ale cheltuielilor cu dobanzile

Fluxuri de numerar net generat de activitatea de finantare

CRESTEREA sau DESCRESTEREA NUMERARULUI
SI ECHIVALENTELOR DE NUMERAR

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

955.259

2.092.949
933.721

(3.650)
864.973

4.843.257

(17.694)
(36.573)

28.689
(11.099.555)
11.028.633

(6.115.373)
14.084.990

12.716.369

(26.532.041)
(73.452)

3.650

(26.601.843)

1.359.244
(21.468.185)
(677.491)
32.114.503
(864.973)

10.463.098

(3.422.376)

Exercitiu financiar

Incheiat la

31 decembrie 2016

1.279.328

2.845.080
1.432.035

(3.969)
978.036

6.530.510

82.412

2.142
11.168.895
(7.412.773)

1.719.556
(7.414.812)

12.064

4.687.994

(33.206.814)
8.438

3.969

(33.194.407)

793.430
7.332.149

28.678.089
(978.036)

35.825.632

()







SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Incheiat la Incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Modificarile numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 9.338.658 2.019.439
Cresterea(diminuarea) numerarului si echivalentelor de numerar (3.422.376) 7.319.219
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 5.916.282 9.338.658

Administrator Director Economic

Ing Arion Victor Ec. Peczka Cristina

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Sold la Cresteri Reduceri/Distribuiri Sold la
Element al capitalului propriu Nota 1 lanuarie 2017 Total Prin Total Prin 31 decembrie 2017
-ron- -ron - din care, Transfer din care, Transfer -ron -
0 1 2 3 4 5 6 = (1+2-4)
| Capital subscris si varsat 835.310 - - - - 835.310
- capital social varsat 835.310 - - - - 835.310
1 Prime de capital - - - - - -
1 Rezerve legale 537.448 66.614 66.614 - - 604.062
2 Rezerve statutare sau contractuale 131.388 - - - - 131.388
3 Rezerve din reevaluare 2.037.185 - - - - 2.037.185
4 Alte reserve 3.090.202 451.662 451.662 - - 3.541.864
Il Total reserve 5.796.223 518.276 518.276 - - 6.314.499
1 Rezultat reportat (83.561) 1.279.328 1.279.328 1.195.767 1.195.767 -
2 Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerva din reevaluare - - - - - -
3 Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor fundamentale - - - - - -
IV Total rezultat reportat (83.561) 1.279.328 1.279.328 1.195.767 1.195.767 -
\Y Rezultatul exercitiului financiar 2016 1.279.328 - - 1.279.328 1.279.328 -
VI  Repartizarea profitului exercitiului 2016 - - - - - -
Vi Rezultatul exercitiului financiar 2017 955.259 955.259 - - 955.259
VIII  Repartizarea profitului exercitiului 2017 - - - - - -
1.279.328 955.259 955.259 1.279.328 1.279.328 955.259
Capitaluri proprii 7.827.300 2.752.863 2.752.863 2.475.095 2.475.095 8.105.068 |
Patrimoniul Public - - - - - -
Total capitaluri proprii 7.827.300 2.752.863 2.752.863 2.475.095 2.475.095 8.105.068 |

Administrator
Ing. Arion Victor

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

Director Economic
Ec. Peczka Cristina
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

Sold la Cresteri Reduceri/Distribuiri Sold la
Element al capitalului propriu Nota 1 lanuarie 2016 Total Prin Total Prin 31 decembrie 2016
-ron- -ron - din care, Transfer din care, Transfer -ron -
0 1 2 3 4 5 6 = (1+2-4)
| Capital subscris si varsat 835.310 - - - - 835.310
- capital social varsat 835.310 - - - - 835.310
1 Prime de capital - - - - - -
1 Rezerve legale 537.448 - - - - 537.448
2 Rezerve statutare sau contractuale 131.388 - - - - 131.388
3 Rezerve din reevaluare 2.037.185 - - - - 2.037.185
4 Alte reserve 3.090.202 - - - - 3.090.202
Il Total reserve 5.796.223 - - - - 5.796.223
1 Rezultat reportat (2.116.039) 2.032.478 2.032.478 - - (83.561)
2 Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerva din reevaluare - - - - - -
3 Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor fundamentale - - - - -
IV Total rezultat reportat (2.116.039) 2.032.478 2.032.478 - - (83.561)
\Y Rezultatul exercitiului financiar 2015 2.032.478 - - 2.032.478 2.032.478 -
VI  Repartizarea profitului exercitiului 2015 - - - - - -
Vi Rezultatul exercitiului financiar 2016 1.279.328 1.279.328 - - 1.279.328
VIII  Repartizarea profitului exercitiului 2016 - - - - - -
2.032.478 1.279.328 1.279.328 2.032.478 2.032.478 1.279.328
Capitaluri proprii 6.547.972 3.311.806 3.311.806 2.032.478 2.032.478 7.827.300 |
Patrimoniul Public - - - - - -
Total capitaluri proprii 6.547.972 3.311.806 3.311.806 2.032.478 2.032.478 7.827.300 |

Administrator
Ing. Arion Victor

Notele de la 1 la 21 fac parte integranta din situatiile financiare .

Director Economic
Ec. Peczka Cristina
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Societatea Comerciala APA PROD SA (denumita in continuare “Societatea” sau “APA PROD”) este
o persoana juridicd romana care isi defasoara activitatea in conformitate cu Legea nr. 31/1990 —
Legea Societatilor Comerciale — republicata, Legea nr. 51/2006 — Legea serviciilor comunitare de
utilitati publice, Legea nr. 241/2006 — Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare si
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 13/2008 pentru modificarea Legii nr. 51/2006 si Legii nr.
241/2006.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J20/571/2001, detinand codul fiscal
RO14071095. Sediul social al societatii este in Deva, Calea Zarandului nr. 43. Obiectul principal de
activitate al societatii este alimentarea cu apa si prestarea de servicii de canalizare catre populatie si
societati comerciale cu sediul in judetul Hunedoara.

Societatea are capital integral de stat, fiind detinuta de autoritatile locale, membre ale Asociatiei
pentru Dezvoltare Intra-Comunitara ,,Aqua Prest Hunedoara”.

In 5 mai 2009, societatea a incheiat un contract pentru servicii de alimentare cu apa si canalizare, in
calitate de ,,Operator”, cu Asociatia pentru Dezvoltare Intra-Comunitara ,,Aqua Prest Hunedoara”, in
calitate de ,,Autoritate de Delegare”. In baza acestui contract, societatea are dreptul exclusiv si
obligatia de a asigura alimentarea cu apa si servicii de canalizare in jurisdictia locala a ,,Autoritatii de
Delegare”.

Operatorul regional APA PROD S.A. Deva, asigurd in prezent servicii de alimentare cu apa,
canalizare si epurare a apelor uzate pe teritoriul urmatoarelor Unitati Administrativ Teritoriala
(UAT-uri) din judetul Hunedoara: municipiul Deva, municipiul Hunedoara, municipiul Brad, orasele
Simeria, Calan, Hateg si Geoagiu, precum si comunele: Dobra, Teliucu Inferior, llia, Vetel,
Gurasada, Bretea Romana, Bacia, Santamarie Orlea, Salasu de Sus, Pui, Densus, Criscior si Certeju
de Sus. In zona de operare curenta a SC APA PROD SA nu sunt cuprinse: zona Valea Jiului si
municipiul Orastie.

In ceeace priveste sistemele de alimentare cu apa, APA PROD SA dispune de patru sisteme zonale si
mai multe locale, dup cum urmeaza:
= Sistemul zonal (SZ) de alimentare cu apa Orlea — Deva include localitatile: Deva, Hateg,
Calan, Simeria, Santamarie Orlea, Subcetate, Plopi, Rusi, Bretea Romana, Bretea Strei,
Maceu, Valcelele Bune, Valcelele Rele, Covragiu, Gantaga, Ocolisu Mare, Batalar, Bercu,
Calanul Mic, Criseni, Streisangiorgiu, Nadastia de Jos, Nadastia de Sus, Valea
Sangiorgiului, Ohaba Strei, Strei Sacel, Simeria Veche, Saulesti, Santandrei, Simeria Veche,
Uroi, Carpinis, Bacia, Batiz, Strei, Petreni, Tampa, Totia, Mintia, Vetel, Herepeia,
Santuhalm, Cristur si Barcea Mare, Sistemul asigura alimentarea cu apa a 103.911 locuitori,
reprezentand 53,3 % din populatia deservita in aria de operare.
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INFORMATII DESPRE SOCIETATE (CONTINUARE)

= Sistemul zonal de alimentare cu apa Hobita — Hunedoara include localitatile: Hunedoara,
Teliucu Inferior, Cincis, Pui, Rau Barbat, Hobita, Galati, Silvasu de Jos, Silvasu de Sus,
Ciopeia, Baiesti si Rusor. Sistemul asigurd alimentarea cu apa a 61.891 locuitori,
reprezentand 33,7 % din populatia deservita in aria de operare.

= Sistemul zonal de alimentare cu apa Brad — Criscior include localitatile: Brad, Taratel, Valea
Bradului si Criscior. Sistemul asigurd alimentarea cu apa a 12.697 locuitori, reprezentand
6,9% din populatia deservita in aria de operare.

= Sistemul zonal de alimentare cu apa Baniu - Dobra include localitatile: Roscani, Mihaiesti,
Lapusnic, Stretea, llia, Braznic, Sacamas, Gurasada, Gothatea si Campuri Surduc. Sistemul
asigurd alimentarea cu apa a 4.390 locuitori, reprezentand 2,4 % din populatia deservita in
aria de operare.

= Sistemele locale (SL) de alimentare cu apa: Certeju de Sus, Hondol, Bocsa, Densus, Salasu
de Sus, Salasu de Jos, Ohaba de sub Piatra, Malaiesti, Aurel Vlaicu si Gelmar. Populatia
deservita — 6.844 locuitori, reprezentand 3,7 % din populatia deservita in aria de operare.

APA PROD SA Deva este beneficiara Acordului de Imprumut Subsidiar nr. 347/09.04.2009 incheiat
intre Ministerul Finantelor Publice, Societate si Judetul Hunedoara pentru Programul privind
infrastructura municipala Proiectul Deva - Hunedoara. Acordul de imprumut subsidiar s-a incheiat in
baza Contractului de finantare intre Romania, reprezentata de MFP si KFW pentru finantarea
Programului privind infrastructura municipala.

In baza Acordului de Imprumut Subsidiar, Societatea este beneficiara unui imprumut de 5.740.000
Euro pentru finantarea reabilitarii si modernizarii sistemelor de apa si apa uzata din Municipiu si din
judetul Hunedoara.

In data de 19 februarie 2013 a fost semnat Acordul de Finantare numarul 146005 intre Ministerul
Mediului si Schimbarilor Climatice in calitate de “Autoritate de Management” si APA PROD SA
Deva in calitate de “Beneficiar” si avizat de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard AQUAPREST
Hunedoara si Organismul Intermediar POS Mediu Regiunea 5 Vest - Timisoara, pentru a asigura
punerea in aplicare corespunzatoare a proiectului intitulat "Extinderea si modernizarea infrastructurii
de apa si a apelor uzate in judetul Hunedoara", ca parte a POS Mediu - Axa prioritara 1 "Extinderea
si modernizarea infrastructurilor apa si apa uzatd", cu Codul CCI 2011RO161PR004.

Compania a semnat un acord de imprumut cu Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare la
data de 16 iunie 2014 n valoare de de 30 de milioane de lei, pentru co-finantarea proiectului intitulat
"Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara" finatat prin
POS Mediu - Axa prioritara 1 "Extinderea si modernizarea infrastructurilor apa si apa uzata".
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PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate de societate si care au fost avute in vedere si la Tntocmirea
prezentelor situatii financiare sunt prezentate mai jos (societatea a stabilit si aprobat politici contabile
pentru toate elementele de activ, datorii si capitaluri proprii cu toate ca cel putin pentru moment nu
toate elemente se regasesc in prezentele situatii financiare).

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

@ Informatii generale
Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii APA PROD pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2017, au fost intocmite in conformitate cu, i respectand:

Q) Legea contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 (“Legea 82”)
(i) Reglementarile contabile aprobate prin ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014
(,,OMFP 1802”).

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:
e Bilant;
e Cont de profit si pierdere;
o Situatia fluxurilor de trezorerie;
e Situatia modificarii capitalurilor proprii;
¢ Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la APA PROD SA. Societatea nu are filiale care sa faca necesara
consolidarea.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON”)‘

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
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PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile
prezentate in continuare in politicile contabile.

2 Principii contabile semnificative

Principiul continuitatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune faptul ca Societatea isi va continua activitatea si 1n viitorul previzibil, fara a intra in stare
de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitagii in intocmirea situatiilor

financiare este justificata.

Principiul permanentei metodelor

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului permanentei metodelor care
presupune aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului prudentei care presupune sa se tina
seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudent
si, Tn special:
= 1n contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
= datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilanfului si data intocmirii
acestuia;
= deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit.
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PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit)
si au fost Tnregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu

evidentierea distinctas a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate
in coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o
parte, planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014.
Cu exceptia acestui aspect, bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al
tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-
financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile,
precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
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PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de
achizitie sau al costului de productie. [Nu s-a folosit costul de achizitie sau costul de productie in
cazurile in care s-a optat pentru evaluarea imobilizarilor corporale sau evaluarea instrumentelor
financiare la valaoarea justa].

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

3) Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,RON”). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste
situatii sunt prezentate in lei romanesti.

(@) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale
pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute

(5) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa
isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii
activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.
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B. Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile Societdtii Tn monedd strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationald a Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinat in situatiile financiare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data
incheierii exercitiului financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb
al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau
cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar
respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari,
stocuri) se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data
efectuarii tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la
valoarea justa (de exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare
anuale la aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31
decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa cum urmeaza:

Cursul de schimb

(lei pentru 1 unitate

Moneda striini Abreviere din moneda striini)
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

Moneda unici europeana EUR 4,5411 4,6597
Dolar american usb 4,3033 3,8915
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C. Imobilizari necorporale

Q) Cost

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile de valoare (a se vedea politica contabila "Ajustari de valoare/provizioane™).

Cheltuieli de cercetare dezvoltare

Cheltuielile cu cercetarea (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) se recunosc drept
cheltuiala atunci cand sunt generate. Cheltuielile de dezvoltare se recunosc ca imobilizare
necorporala numai daca, o entitate poate demonstra toate elementele urmatoare:

a. fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, astfel incat aceasta sa fie
disponibila pentru utilizare sau vanzare;
intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala si de a o utiliza sau vinde;
capacitatea sa de a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

d. modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile.
Printre altele, entitatea poate demonstra existenta unei piete pentru productia generata de
imobilizarea necorporala ori pentru imobilizarea necorporala in sine sau, daca se prevede
folosirea ei pe plan intern, utilitatea imobilizarii necorporale;

e. disponibilitatea unor resurse tehnice, financiare si de alta natura adecvate pentru a completa
dezvoltarea si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

f. capacitatea sa de a evalua credibil cheltuielile atribuibile imobilizarii necorporale pe
perioada dezvoltarii sale

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In
aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste. Concesiunile primite se reflecta ca
imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi calculata utilizand metoda
liniara si a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului.

Societatea a semnat un contract de concesionare cu autoritatile locale (actionarii companiei)
angajandu-se sa furnizeze servicii in conformitate cu anumiti termeni si conditii pe perioada
concesionarii folosind facilitatile de tratare si alimentare cu apa care sunt proprietatea Guvernului.

Societatea nu recunoaste o imobilizare necorporala intrucat valoarea concesiunii nu poate fi estimata

cu suficienta credibilitate, redeventele fiind ajustate anual, in principal in functie de cresterea
tarifelor.
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Alte imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale se refera in principal la licente software achizitionate de companie si
prezentate la cost minus amortizarea cumulata si ajustari pentru depreciere. Cheltuielile ulterioare
aferente imobilizarilor necorporale sunt capitalizate numai daca cresc beneficiile economice viitoare
ale activului la care se refera. Toate celelalte cheltuieli sunt tratate ca si costuri ale perioadei.

2 Amortizare

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de
viata estimata a imobilizarii necorporale. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de
Societate sunt reprezentate de programe informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o
perioada de 3 ani.

D. Imobilizari corporale

1) Cost/evaluare

(i) Active proprii

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele
de import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele,
taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile
direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in
conditiile de functionare. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale
si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans (contul 475 ,,Subventii pentru investitii”),
fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa a imobilizarilor respective.
Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale care nu pot
fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 , Alte venituri din exploatare”).
Reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea
imobilizarilor achizitionate se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor in
avans (contul 475 ,,Subventii pentru investitii”), veniturile in avans aferente acestor imobilizari
reluandu-se in contul de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi
principii ca si pentru un activ achizitionat. Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul
comercializarii, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu
costul de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate
din calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau
alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul
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PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului. Costurile indatorarii
atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie (definite ca active care solicita in mod necesar o
perioada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale
prestabilite sau pentru vanzare) sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care
sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de
fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a perioadei.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea
Si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

In cazul in care o cladire este demolata pentru a fi construita 0 alta, cheltuielile cu demolarea si
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv,
atunci cand acesta este evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupa natura lor, fara a fi considerate
costuri de amenajare a amplasamentului.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli la darea in folosinta si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.

(i) Active imobilizate in curs de executie ce apartin Patrimoniului public

Imobilizarile corporale in curs de executie ce apartin Patrimoniului Public sunt transferate atunci
cand sunt date in folosinta, fiind responsabilitatea Societatii sa le administreze pe durata executiei.
Valoarea contractului de delegare nu poate fi estimata astfel incat sa poata fi inregistrata ca active
intangibile (contractul de concesiune).

(iii)  Active detinute Tn baza unui contract de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si
beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra activelor, sunt clasificate ca leasing financiar.
Mijloacele fixe achizitionate prin leasing financiar sunt prezentate la minimum dintre valoarea de
piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin deprecierea acumulata si deprecierile de
valoare. Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt amortizate pe minimul dintre durata
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lor de viata si durata leasingului. Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca si leasing
opeational.

2 Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile
economice aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere. Societatea aplica
urmatoarele criterii pentru a stabili daca cheltuielile ulterioare majoreaza valoarea imobilizarii
respective :
= Durata de utilizare economica a imobilizarii se extinde peste durata de viata initiala in urma
prestarii reparatiei
= Capacitatea de productie (eficienta/calitatea) a imobilizarii este marita cu cel putin 5% ca
urmare a efectuarii cheltuielilor ulterioare respective

3) Amortizare

Societatea a inregistrat amortizarea contabila pe baza duratelor economice de viata stabilite de catre
Societate si care sunt inscrise intr-un catalog al duratelor economice. Duratele economice de viata
sunt aceleasi cu duratele de viata fiscale. Amortizarea se inregistreaza liniar pe durata economica de
viata, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 30-50
Echipamente 7-10
Mijloace de transport 5-8
Mobilier si echipament de birou 5-15
Software 3-5

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o duratd de viatd indefinitd, de asemenea nici
imobilizarile in curs. Imobilizarile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de
utilizare, precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile
corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada indelungata, poate fi

duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste 0 noua perioada de amortizare.
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Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

4) Vénzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizérile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant Tmpreund cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice castig sau pierdere rezultat(d) dintr-0 asemenea
operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.

(5) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor destinate achizitionarii sau construirii de
imobilizari corporale, se includ in valoarea imobilizdrilor pand la data punerii in functiune a
imobilizarilor corporale respective. Dobanzile ulterioare sunt trecute pe cheltuieli. Societatea
considera ca 1n acest fel va conecta mult mai bine beneficiile generate de utilizarea mijloacelor fixe
cu cheltuielile generate de acestea.

(6) Cheltuielile cu investitiile la mijloacele fixe luate cu chirie

Cheltuielile cu investitiile efectuate de societate la mijloacele fixe luate cu chirie se capitalizeaza si
se amortizeaza pe perioada contractelor de inchiriere.

E. Titluri detinute ca imobilizari

Societatea recunoaste imobilizarile financiare ca activ la costul de achizitie sau la valoarea
determinata prin contractul de dobandire al acestora si le prezinta in bilant la valoarea de intrare.

F. Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si necorporale sunt revizuite pentru a se stabili daca s-au depreciat ori de cate
ori exista evenimente sau circumstante care arata ca valoarea ramasa a acestora e posibil sa nu fie
recuperata. Atunci cand valoarea ramasa a unui activ depaseste valoarea recuperabila a acestuia, este
recunoscut un cost cu deprecierea pentru elementele prezentate la cost.
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Valoarea recuperabila este valoarea cea mai mare dintre pretul net de vanzare si valoarea de utilizare.
Pretul net de vanzare este suma ce ar putea fi obtinuta din vanzarea acestuia intr-o tranzactie de piata,
in timp ce valoarea de utilizare este valoarea prezenta a fluxurilor viitoare ce se estimeaza sa fie
obtinute din folosirea in continuare a unui activ si din iesirea acestuia la sfarsitul duratei de viata
utile. Sumele recuperabile se estimeaza pentru fiecare activ in parte, sau, daca nu este posibil, pe
unitate generatoare de numerar.

Deprecierile recunoscute in anii anteriori pot fi reluate pe venituri atunci cand se constata ca
evenimentele ce au dus la recunoasterea deprecierii pentru un activ au incetat sau s-au diminuat.

G. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt reprezentate de carburant, piesele de schimb, materialele
consumabile.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale
acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie
al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al
bunurilor. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se
refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609
“Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerciale inscrise pe
factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se
inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente (contul 758 ,,Alte venituri
din exploatare”).

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si

costurile estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.
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H. Creante comerciale si alte creante

Conturile de clienti si conturi asimilate includ facturile emise pana la 31 decembrie 2017 pentru
serviciile presatet pana la aceasta data. Conturile de clienti si conturi asimilate sunt inregistrate la
valoarea nominala, diminuata la valoarea realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustari de
valoare pentru clienti incerti.

Pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Datorita lipsei inerente de informatii legate de
pozitia financiara a clientilor si a lipsei mecanismelor legale de colectare, pierderile probabile sunt
estimate. Cu toate acestea, conducerea Societatii a facut cea mai buna estimare a pierderilor si crede
ca aceasta estimare este rezonabila in circumstantele date.

Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a determina daca
acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare
in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru
depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca
valoarea sa neta contabila istorica.

l. Numerar si echivalente de numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe
termen de cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen
scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci.

Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul i echivalentele acestuia cuprind numerar in casd, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont. Disponibilitatile banesti in valuta sunt
evaluate la cursurile de schimb de la sfarsitul perioadei.

In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de un an —

sume datorate institutiilor de credit.

J. Tmprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita, net de costurile de
tranzactionare. Onorariile si comisioanele bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe
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termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se
recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,,Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data
bilantului contabil in [,,Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate”,
“Sume datorate entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de participare” / “Alte
datorii”] din cadrul datoriilor curente.

K. Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar

1) Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate
proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Celelalte contracte sunt clasificate ca leasing
operational. Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd estimatd a platilor.
Fiecare plata este divizata intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o rata constantd a
dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt Sau lung.

Elementul de dobanda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele
detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si amortizate pe durata lor de
viata utila.

2 Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile efectuate in
cadrul unui asemenea contract (net de orice facilititi acordate de locator) sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere pe o baza liniard pe durata contractului.

L. Datoriile comerciale si alte datorii

Datoriile catre furnizori sunt inregistrate la valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justa a
sumelor ceurmeaza a fi platite in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost
sau nu facturate catre Societate, incluzand facturile pentru livrari de bunuri, lucrari contractate si
servicii.
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M. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Un provizion este recunoscut atunci si doar atunci cand Societatea are o obligatie prezenta (legala
sau contractuala), ca rezultat al unui eveniment trecut, si este probabil (adica mai degraba se
intampla decat nu) ca o iesire de resurse sub forma de beneficii economice vor fi necesare pentru a
stinge obligatia si se poate face o buna estimare a valorii obligatiei.

Provizioanele se revizuiesc la data fiecarui bilant si vor fi ajustate pentru a reflecta cat mai corect
estimarea curenta. Cand actualizarea valorii este semnificativa, valoarea provizionului este valoarea
prezenta a cheltuielilor ce se asteapta a fi necesare pentru a stinge obligatia.

N. Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in
contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii sunt membrii ai planului de pensii al Statului
Roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea
salariilor.

Societatea are si un plan de beneficii la momentul pensionarii pentru angajatii sai, stabilit prin
contractul colectiv de munca. Pe baza acordului general de munca semnat cu toti angajatii, Societatea
ofera beneficii la momentul de pensionare in suma de trei salarii brute.

0. Subventii

Bilantul include subventii nerambursabile pentru Fonduri Europene si de la Bugetul de Stat. Aceste
subventii sunt acordate pentru achizitia de active fixe. Subventiile primite pentru dezvoltarea
activelor ce nu raman in patrimoniul societatii nu sunt prezentate in contul de profit si pierdere, dar
sunt eliminate in corespondenta cu activele fixe corespunzatoare in momentul transferului catre
autoritatile guvernamentale. Alte subventii sunt reluate in contul de profit si pierdere in
corespondenta cu amortizarea anuala a activelor fixe achizitionate cu acea subventie, dupa ce au fost
puse in functiune.
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P. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de
capital.

Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului
propriu. Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu
gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii, sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ,,Castiguri / Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul
Comertului.

Q. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

R. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din
capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui
pentru care se intocmes c situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte
destinatii legale. Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul
urmator dupa adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin
inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor, rezerve si alte destinatii, potrivit
legii.

S. Instrumente financiare
Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la
termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt

evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,,Principii,
politici si metode contabile”.
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T. Recunoasterea veniturilor

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate unei
tranzactii sa vina catre intreprindere si valoarea acestor venituri poate fi masurata adecvat.
Veniturile si cheltuielile nu cuprind TVA si sunt inregistrate conform contabilitatii de angajamente.

U. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

V. Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand
cota de impozit in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectiile anilor anteriori. Datoriile legate de
impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

W. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronatd a
informatiilor in situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare
ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a
nu utiliza informatii credibile care:
a. erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost
aprobate spre a fi emise;
b. ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza
pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
corecteaza pe seama contului de profit si pierdere. Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare
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precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor
aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor
comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia
financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in
notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenea informatii
cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

X. Parti legate
Societatile se considera legate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi

contractuale, relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a
influenta in mod semnificativ cealalta parte.

Y. Evenimente ulterioare

Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza
informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care indica o
posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari).

Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note,
atunci cand sunt considerate semnificative.

Z. Contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt prezentate daca
posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este probabila.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare anexate, ci este prezentat atunci cand o
intrare de beneficii economice este probabila.
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ACTIVE IMOBILIZATE

a)

Imobilizari necorporale

Cost/evaluare

Sold la 1 ianuarie 2017
Intrari/Cresteri de valoare

Iesiri/Scaderi de valoare
Sold la 31 decembrie 2017

Depreciere cumulata:

Sold la 1 ianuarie 2017
Depreciere inregistrata

in cursul exercitiului
Reduceri sau reludri

Sold la 31 decembrie 2017

Net la 1 ianuarie 2017
Net la 31 decembrie 2017

Alte imbilizari Total
necoorporale

190.708 190.708
78.845 78.845

(5.393) (5.393)
264.160 264.160
(144.398) (144.398)
(39.181) (39.181)
1.365 1.365

182.214 182.214
46.310 46.310
81.946 81.946

In structura imobilizarilor necorporale regasim o serie de licente si programe informatice utilizate de

Societate in activitatea curenta.
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ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

b) Imobilizari corporale
Terenuri Instalatii Alte instalatii ~ Avansuri si
Si tehnice si utilaje si  Imobilizari
Constructii Masini mobilier Corporale in Total
curs
Cost/evaluare
Sold la 1 ianuarie 2017 122.325.990 13.069.048 1.107.312  290.991.627 427.493.977
Intrari / Achizitie/Modernizare 9.296.023 253.670 23.688 34.067.994 43.641.375
Iesiri Vanzare/Casare (14.588) (135.518) - (16.959.228) (17.109.334)
Sold la 31 decembrie 2017 131.607.425 13.187.200 1.131.000 308.100.393 454.026.018
Amortizare cumulata:
Sold la 1 ianuarie 2017 (3.159.498) (9.394.532) (604.002) - (13.158.032)
Amortizare/deprecierea inregistrata
in cursul exercitiului (806.392) (1.286.018) (30.878) - (2.123.288)
Vanzari / casari - 68.155 - - 68.155
Sold la 31 decembrie 2017 (3.965.890) (10.612.395) (634.880) - (15.213.165)
Depreciere suplimentara:
Sold la 1 ianuarie 2017 - - - - -
Amortizare/deprecierea inregistrata
Tn cursul exercitiului - - - - -
Sold la 31 decembrie 2017 - - - - -
Net la 1 ianuarie 2017 119.166.493 3.674.515 503.310 290.991.627 414.335.945
Net la 31 decembrie 2017 127.641.535 2.574.805 496.120 308.100.393 438.812.853

Cost

Amortizare si depreciere cumulata

Valoare neta

31 decembrie 2017

454.026.018
(15.213.165)

438.812.853

31 decembrie 2016

427.493.977
(13.158.032)

414.335.945
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Intrari / cresteri de valoare

Din totalul cresterilor de valoare [achizitii, investitii receptionate], inregistrate In cursul anului 2017
in structura imobilizarilor corporale retinem ca semnificativa extinderile si modernizarile realizate la
reteaua de apa si canalizare in cadrul programului POS MEDIU si receptia unei statii de epurare a
apelor uzate in Calan.

Iesiri / scaderi de valoare

In cursul exercitiului financiar 2017, Societatea a procedat la casarea unor active imobilizate aflate
in patrimoniul societatii, dintre care mai semnificativa este o pompa NL 100/250-75-2-12 in valoare
de 23.901 lei.

Revaluarea imobilizarilor corporale
La 31 decembrie 2016 Societatea a optat pentru reevaluarea cladirilor la valoarea justa de la aceasta

data. Reevaluarea a fost efectuata de catre un evaluator autorizat. Valoarea justa a terenurilor si
cladirilor este actualizata cu indicii de inflatie si ajustata cu valoarea deprecierii estimate aferente
uzurii si scaderii estimate a pietei imobiliare (valori neobservabile).

Legat de inregistrarea in contabilitate a rezervelor din reevaluare, facem precizarea ca s-a avut in
vedere cea de-a doua metoda prevazuta de OMFP 1802/2014 care presupune anularea amortizarii in
sold la data evaluarii pentru activele reevaluate si inregistrarea diferentei dintre valoarea neta
contabila si valoarea de piata (valoarea justa) prin intermediul contului de rezerve din reevaluare.
Aceasta modalitate de inregistrare a rezultatelor reevaluarii induce o denaturare a gradului de uzura a
activelor care au facut obiectul reevaluarii — de aici si gradul de uzura redus pentru Grupa 1 (3,01%)
asa dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus.

Gradul de uzura scriptica a imobilizarilor corporale la data Intocmirii situatiilor financiare prezinta
urmaétoarele valori:

31 decembrie 2017
Structura Valoare de Amortizare Grad de uzura
inventar cumulata scriptic [%0]
Constructii 131.410.976 3.965.890 3,01%
Instalatii Tehnice, magini 13.187.200 10.612.395 80,47%
Mobilier, birotica 1.131.000 634.880 56,13%
31 decembrie 2017 145.729.176 15.213.165 -
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Imobiliziri corporale utilizate in cadrul unor contracte de leasing in care Societatea este
locatar

La sfarsitul exercitiului financiar 2017, societatea nu are nici un contract de leasing financiar in
derulare.

Active de natura imobilizata apartinand domeniului public si privat aflate in administrarea
(folosinta) Societatii

Societatea, in desfasurarea activitatii sale, utilizeaza active de natura imobilizata din domeniul public
si domeniul privat al unitatii administrativ teritoriale din raza de deservire a judetului Hunedoara,
date in administrarea Societatii, prin Hotarari ale Consiliilor Locale.

Mai jos prezentam o situatie a activelor primite in administrare de la Consiliile locale din judetul
Hunedoara, active a caror evidenta se tine cu ajutorul conturilor extrabilantiere din clasa 8:

Domeniul Domeniul Total
public privat

Valoare de inventar
Mijloace fixe, infractructura,
constructii, constructii speciale 492.519.613 - 492.519.613
Terenuri 939.876 - 939.876
Echipament tehnologic 8.655.033 47.331 8.702.364
Aparate si instalatii de masura, control
reglare 2.735.778 202.519 2.938.297
Mijloace de transport 222.808 1.661.739 1.884.547
Animale si plantatii 47 - 47
Mobilier, aparatura birotica 2.589 - 2.589
Mijl.fixe de nat.ob.de inventar 10.238 10.238
Total active primite in administrare
la 31 decembrie 2017 505.085.982 1.911.589 506.997.571

Imobilizari corporale ipotecate, gajate si restrictionate

Anumite banci comerciale cer garantii materiale (gaj, ipotecd), cesiune de creantd, pentru unele
imprumuturi contractate pentru finantarea activitatilor de exploatare.

Societatea APA PROD Sa a apelat atat Tn cursul exercitiilor financiare anterioare la credite pentru
finantarea nevoii de capital de lucru. La data de 31 decembrie 2017, Societatea are instituite masuri
asiguratorii de natura ipotecilor asupra unor constructii in valoare neta de 3.000.000 ron.

In ceea ce priveste proprietatile societatii asupra carora ar putea apare litigii patrimoniale, apreciem
ca nu existd un asemenea risc.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

STOCURI
31 decembrie 2017
Materiale consumabile 437.245
Materiale de natura obiectelor de inventar 24.678
Ajustari de valoare materiale consumabile (126.382)
Total 335.541

31 decembrie 2016

475.864
14.748
(126.382)
364.230

Stocurile sunt Inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta. Costul este
determinat in general pe baza metodei FIFO in ceea ce privesc materiile prime, iar privitor la

produsele finite este folosit costul efectiv.

La sfarsitul exercitiului financiar 2017 stocurile evidentiate in prezentele situatii financiare nu sunt

grevate de sarcini [gaj].

CREANTE COMERCIALE

31 decembrie 2017
Clienti 13.525.078
Alte creante -
Avansuri platite furnizorilor 130.130
Ajustari de valoare pentru deprecierea creantelor (2.679.242)
Total 10.975.966

31 decembrie 2016

13.555.497

82.017
(1.789.242)
11,848.272

Din totalul creantelor fata de clienti de 13.525.078 ron, cele mai mari creante le inregistreaza fata de
Complexul Energetic Hunedoara S.A — 1.267.324 ron [9%]; Primaria Comunei Soimus — 408.459

ron [3%] si Asoc de prop nr 322 — 267.633 lei [2%)].

ALTE CREANTE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Creante fata de angajati 17.215 18.969
Impozit pe profit - 94.659
Subventii * 781 9.351.682
TVA neexigibil ** 116.579 113.027
Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate - 391.153
Debitori diversi 1.453.655 2.551.939
Sume Tn curs de clarificare 32.747 140.596
Ajustari pentru deprecierea creantelor - debitori diversi (1.281.430) (1.237.709)
Alte creante 12.415 -
Total 351.962 11.424.316
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

ALTE CREANTE (CONTINUARE)

(*) In cadrul pozitiei "Subventii" la 31.12.2017 sunt raportate: sumele solicitate in cursul anului 2017
de la Autoritatea de Management cu privire la proiectul POS Mediu (prin cererile de rambursare),
care nu au fost Tncasate in cursul anului 2017 si vor fi Tncasate n cursul anului 2018.

(**) Taxa pe valoarea adaugata neexigibila de 116.579 lei este aferentd achizitiilor realizate in cadrul
activitatii proprii si va deveni exigibila la momentul achitarii facturilor catre furnizori.

CASA SI CONTURI LA BANCI

Disponibilitatile in lei sunt evaluate la cost istoric, iar disponibilitatile in valuta au fost evaluate la
cursul de referinta al valutei respective publicat de BNR si valabil la data de 31 decembrie 2017.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Conturi curente la banci si numerar in casa
n lei 5.915.835 9.038.304
In moneda striina echivalent in lei 447 252
Alte valori - 300.102
Sume n curs de decontare - -
Total 5.916.282 9.338.658

In conformitate cu Ordonanta Guvernamentala nr. 198/2005 si modificarile ulterioare, Societatea
trebuie sa constituie un fond special (cont 1ID) ca si garantie pentru rambursarea imprumutului
BERD. Principalele fonduri alocate catre contul 11D se utilizeaza pentru:

plata serviciului datoriei publice;
intretinerea, inlocuirea si dezvoltarea activelor necesare furnizarii serviciilor de apa si
canalizare.

Conform Ordonantei Guvernamentale cu modificarile ulterioare, unitatile administrativ-teritoriale
contribuie la Fondul 11D cu sume incasate in bugetele locale cel putin egale cu:

varsamintele din profitul net de la regia autonoma de interes local sau judetean care
beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene;

dividendele de la societatea comerciala cu capital integral sau majoritar de stat care
beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene;

redeventa aferenta bunurilor concesionate societatii comerciale care beneficiaza de asistenta
financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene. In cazul in care imprumutatul este
unitatea administrativ-teritoriala, redeventa anuala va fi stabilita la un nivel care sa acopere
cel putin serviciul datoriei publice pentru anul respectiv aferent imprumutului de cofinantare
contractat de unitatea administrativ-teritoriala;

dobanzi aferente disponibilitatilor Fondului 11D.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

Situatia acestora la data de 31 decembrie 2017, respectiv 31 decembrie 2016 se prezintd in felul
urmator:

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Portiunea curenta 6.830.211 5.470.967
Credite bancare pe termen scurt

- BRD Societe Generale 2.739.302 3.733.240

- Credit KfW (ISPA) - 1.737.727

- Credit BERD 4,090.909 -

Portiunea pe termen lung 25.909.092 47.377.277

- Credit KfW (ISPA) - 17.377.277

- BRD Societe Generale - -

- Credit BERD 25.909.092 30.000.000

. Credit KFW (ISPA)

APA PROD SA este beneficiara Acordului de Imprumut Subsidiar nr. 347/09.04.2009 incheiat intre
Ministerul Finantelor Publice, Societate si Judetul Hunedoara pentru Programul privind
infrastructura municipala Proiectul Deva - Hunedoara. Acordul de imprumut subsidiar s-a incheiat in
baza Contractului de finantare intre Romania, reprezentata de MFP si KFW pentru finantarea
Programului privind infrastructura municipala.

Prin memorandumul de finantare ISPA pentru mésura ISPA 2005/RO/16/P/PE/002 semnat de partea
comunitara la data de 29 noiembrie 2005 si de partea romana la data de 10 martie 2006, s-a convenit

ca Proiectul Deva — Hunedoara sa beneficieze de o asistentd financiarda nerambursabila ISPA in
valoare de 34.440.000 Euro.

In baza Acordului de Imprumut Subsidiar, Societatea este beneficiara unui Tmprumut de 5.740.000
Euro pentru finantarea reabilitarii si modernizarii sistemelor de apa si apa uzata din Municipiu si din
municipiul Hunedoara.

Pana la data de 31.12.2017 au fost efectuate trageri din imprumut in valoare de 5.740.000 EUR iar
rambursarile realizate Tn perioada 2013 - 2017 sunt in suma de 1.913.333 EUR.

La 31 decembrie 2017 soldul creditului KFW contractat este in valoare de 3.826.667 EUR, din care

382.667 EUR este scadenta in cursul anului 2018 si a fost raportata in situatia pozitiei financiare in
cadrul pozitiei ,,Partea curenta a imprumuturilor pe termen scurt”.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (CONTINUARE)

In ceea ce priveste dobanda datorata de catre Apa Prod SA in legatura cu acest imprumut aceasta este
fixa. Prin adresa la Ministerul Finantelor Publice in data de 12 decembrie 2008, KfW a comunicat ca
nivelul ratei dobanzii este de 3,93% pe an. Rata dobanzii se bazeaza pe dobanda Swap existentd pe
piata germana de capital pentru imprumuturi cu o scadenta de 10 ani la care se adaugd o marja de
maxim 0,5%.

I1. Linie de Credit BRD

APA PROD SA este beneficiara contractului de credit nr. 22 din data de 18 aprilie 2007 incheiat cu
BRD Societe Generale Sucursala Deva, astfel cum acesta a fost modificat, inclusiv, dar fard a se
limita la actul aditional nr. 22 din 15 Septembrie 2017, prin care BRD a acordat Societatii, 0 linie de
credit Tn valoare de 3.000.000 LEI cu valabilitate pana la data de 15 Septembrie 2018.

In conformitate cu prevederile acordului de imprumut semnat intre Societate si BRD, dobanda
aplicabila acestui imprumut este rata afisatd pentru ROBOR la 3M plus o marja fixa de 2,75% pe an.

I1l. Credit BERD (POS MEDIU)

Pentru programul ,,Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si a apelor uzate in judetul
Hunedoara” a fost semnat cu Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD)
contractul de imprumut nr. 45960/16.06.2014.

Acordul de Tmprumut semnat intre Societate si BERD se ridica la 30 milioane de LEI si va fi
rambursat in 44 rate trimestriale egale (sau cat mai egale posibil) Thcepand din data de 25 iulie 2018
si ulterior semestrial la fiecare Datd de Rambursare a Principalului a fiecarui an pana la (si inclusiv)
25 aprilie 2029.

Pana la data de 31 decembrie 2017 au fost efectuate trageri din imprumut in valoare de 30.000.000
lei si nu s-au facut rambursari.

Marja va fi modificata dupa cum urmeaza:

= daca Rata de Acoperire a Serviciului Datoriei, astfel cum este stabilitd la un moment dat de
BERD 1in baza celor mai recente Situatii Financiare Auditate, este egala cu sau mai mare de
1,2:1,0 si mai micd de 1,5:1,0, Marja va fi redusa cu 25 bps (prin urmare o Marja de 3,00%
pe an); si

= daca Rata de Acoperire a Serviciului Datoriei, astfel cum este stabilitd la un moment dat de
BERD 1in baza celor mai recente Situatii Financiare Auditate, este egala cu sau mai mare de
1,5:1,0, Marja va fi redusa cu 50 bps (prin urmare o Marja de 2,75% pe an);

Nivelul Marjei ajustate nu poate depasi 5,25 % pe an si nici nu va fi mai mic de 2,75% pe an.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (CONTINUARE)

Conditionalitati

Indicatori financiari

In conformitate cu Acordul de imprumut, societatea ar trebui sa mentina trei rate financiare
obligatorii la anumite niveluri, dupa cum urmeaza:

I. Rata de acoperire a Serviciului Datoriei - nu trebuie sa fie mai mica de 1,2 la 1,0;

Il. Rata minima de Recuperare - nu trebuie sa fie mai mica de: (i) 80% (incepénd cu data
Contractului pana la si incluzand a doua aniversare a datei Contractului); (ii) 85% (in
orice moment dupa a doua aniversare a datei Contractului pana la si incluzand a treia
aniversare a Contractului); si (iii) 90% (in orice moment dupa a treia aniversare a datei
Contractului);

I11. Raportul Datorie financiara/ EBITDA - se mentine la un nivel de cel mult 4,5 1a 1,0.

DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Datorii fata de furnizori de stocuri si servicii 1.422.068 2.246.373
Datorii fata de furnizori de imobilizari 52.218 10.626.419
Furnizori —facturi de primit 472.542 173.591
Total 1.946.828 13.046.383

Din totalul datoriilor fata de furnizori de 1.946.828 ron, cele mai mari datorii le inregistreaza fata de:
NEXT ENERGY PARTNERS SRL —213.112 [11%]; APELE ROMANE RA- 191.900 ron [10%] si
NOVA POWER&GAS SRL — 125.757 ron [6,45%)].
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORII FISCALE SI DATORII PENTRU
ASIGURARILE SOCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN
AN

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Datorii in legatura cu personalul 1.676.506 2.387.332
Contributia unitatii la asigurarile sociale 344.844 303.809
Contributia asiguratului la asigurarile sociale 229.922 200.942
Contributia unitatii la fondul de sanatate 81.889 63.567
Contributia asiguratului la fondul de sanatate 118.829 103.900
Contributia unitatii la fondul de somaj 10.727 9.313
Contributia personalului la fondul de somaj 16.183 14.072
Impozit pe profit 76.642 -
TVA de plata 362.824 381.246
Impozitul pe salarii 267.933 232.611
Alte impozite si taxe fata de buget 476.654 270.756
Dividende de plata - (337.651)
Garantii de buna executie 2.627.890 12.013.113
Credite externe guvernamentale 1.783.112 -
Creditori diversi 1.402.548 111.068
Alte impozite, taxe 162.202 -

Total 9.638.705 15.754.078

ALTE DATORIIL, INCLUSIV DATORII FISCALE SI DATORII PENTRU
ASIGURARILE SOCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Credite externe guvernamentale 16.048.008 -
Garantii de buna executie - 1.963.018
Total 16.048.008 1.963.018
PROVIZIOANE

La data de 31 decembrie 2017, Societatea are constituite provizioane in suma totala de 12.064 ron
aferente concediilor neefectuate de catre salariati.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

SUBVENTII PENTRU INVESTITII

Societatea primeste fonduri nerambursabile POS Mediu cu scopul de a dezvolta si mentine
infrastructura pentru serviciile furnizate in temeiul acordului de delegare.

Sumele platite cu titlu de redeventa sunt rambursate de concedenti sub forma de subventii si alocate
in contul 1ID.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Subventii pentru investitii 2.546.957 3.604.569
Fonduri nerambursabile POS 385.228.115 352.056.000
Total 7.775.072 355.660.569

CAPITAL SI REZERVE

Managementul monitorizeaza capitalul care cuprinde toate componentele capitalurilor proprii (de
exemplu capitalul social, rezultatul reportat si rezerve).

Obiectivul principal al Societatii cu privire la mentinerea capitalului este de a proteja capacitatea
entitatii de a-si continua activitatea, astfel incat sa poata continua sa ofere beneficii actionarilor si
altor parti interesate. Societatea stabileste suma de capital de care are nevoie in proportie de risc.
Societatea administreaza structura capitalului si face ajustari la acesta, in functie de evolutia
conditiilor economice si caracteristicile de risc ale activelor de baza.

@ Actiuni

La data de 31 decembrie 2017, Societatea detine un capital social subscris si varsat in valoare totala
de 835.310 ron. Capitalul social al societatii este impartit intr-un numar de 83.531 actiuni cu o
valoare nominala de 10 ron/actiune. Toate actiunile au fost subscrise si sunt platite integral la 31
decembrie 2016.

Structura actionarilor la 31 decembrie 2017, respectiv 2016 se prezinta astfel:

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Denumire % Nufnﬁf Valoare % Nufnﬁf Valoare
actiuni actiuni
Consiliul Judetean Hunedoara 76,7224 64.087 640.870 76,7224 64.087 640.870
Consiliul Local Deva 8,4962 7.097 70.970  8,4962 7.097 70.970
Consiliul Local Hunedoara 8,4962 7.097 70.970  8,4962 7.097 70.970
Consiliul Local Brad 5,0125 4.187 41.870 5,0125 4.187 41.870
Consiliul Local Orastie 0,1700 142 1.420 0,1700 142 1.420
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

CAPITAL SI REZERVE (CONTINUARE)

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Denumire % Nufnﬁl.r Valoare % Nufnﬁf Valoare
actiuni actiuni
Consiliul Local Geoagiu 0,6285 525 5.250 0,6285 525 5.250
Consiliul Local Hateg 0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Calan 0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Simeria 0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Ilia 0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Dobra 0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Santamarie Orlea  0,0503 42 420  0,0503 42 420
Consiliul Local Bretea Romana 0,0503 42 420 0,0503 42 420
Consiliul Local Bacia 0,0503 42 420 0,0503 42 420
Consiliul Local Certejul de Sus 0,0718 60 600 0,0718 60 600
Total 100% 83.531  835.310 100% 83.531 835.310

(b) Obligatiuni

Societatea nu are emise nici un fel de obligatiuni la 31 decembrie 2017.

(©) Repartizarea profitului

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Destinatia 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Profit/ Pierdere net(3) de repartizat: 955.259 1.279.328
- rezerva legala - -

- alte rezerve, surse proprii de finantare - -

- dividende - -
Profit/Pierdere nerepartizat(a) (reportat) 955.259 1.279.328

Repartizarea profitului aferent exercitiului 2017 nu a fost operata in situatiile financiare prezentate
mai sus ca urmare a faptului ca OMFP 1802/2014 prevede posibilitatea repartizarii rezultatului doar
dupa aprobarea situatiilor financiare.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

15. CIFRA DE AFACERI

. 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Denumire
Valoare % Valoare %
Venituri din servicii de apa 32.480.338 63,18 31.569.266 62,33
Venituri din servicii de canal 18.221.699 35,44 18.553.824 36,64
Venituri din activitati diverse 708.745 1,38 517.436 1,02
Venituri din produse reziduale 4.274 0,01 3.983 0,01
Total 51.415.056 100% 50.644.509 100%

16. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Venituri din despagubiri amenzi penalitati 302.017 318.621
Venituri din donatii si subventii - 500
Venituri din subventii pentru investitii 2.553.699 1.851.367
Alte venituri din exploatare 19.315 10.600
Total 2.875.031 2.181.088

17.  CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME SI MATERIALELE CONSUMABILE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Cheltuieli privind materiile prime 156 -
Cheltuieli privind materialele auxiliare 169.978 119.077
Cheltuieli privind combustibilii 1.159.488 1.061.761
Cheltuieli privind piesele de schimb 782.393 829.254
Cheltuieli privind alte materiale consumabile 2.482.521 2.282.474
Total 4.594.536 4.292.566
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Personal muncitor 704 706
Personal administrativ 321 336
Numiir mediu total 1.025 1.042
Cheltuieli cu personalul (ron) 30.848.960 26.880.421
1. Salarii platite sau de platit 24.495.409 21.599.570
2. Cheltuieli cu asigurarile sociale 3.696.544 3.106.592
3. Cheltuieli cu fondul de somaj 113.994 96.194
4. Cheltuieli cu fondul de sanatate 1.404.812 1.181.604
5. Ajutoare sociale 1.138.201 896.461

(a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Cel mai Tnalt nivel de autoritate este reprezentat de Adunarea Generala a Actionarilor. La incheierea
exercitiului financiar 2017 nu existd garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor.

Pe parcursul exercitiului financiar, au fost acordate avansuri spre decontare pentru deplasari in
interesul serviciului directorilor.

La data de 31 decembrie 2017, nu exista obligatii contractuale privind plata pensiilor catre fosti
membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere, avansuri si credite acordate
acestora sau obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora.

(b) Salariati

La data de 31 decembrie 2017, Societatea avea un numar 1.060 de angajati.

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati catre institutii ale statului roman in contul
pensiilor angajatilor sai. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

In conformitate cu Contractul Colectiv de Munca valabil pentru anul 2017, societatea are obligatia de
a plati trei salarii brute angajatilor la pensionare.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

19. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Cheltuieli cu intretinere si reparatii 767.715 321.987
Cheltuieli cu redeventele, chiriile * 1.608.708 1.612.446
Cheltuieli cu prime de asigurare 43.466 92.011
Cheltuieli cu pregatirea personalului 23.412 10.399
Cheltuieli cu colaboratorii - 121.131
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 134.566 126.162
Cheltuieli de protocol, publicitate 94.908 66.870
Cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 97.942 120.141
Cheltuieli cu deplasarile si detasarile 79.629 75.484
Cheltuieli postale, taxe telecomunicatii 233.366 152.286
Cheltuieli cu serviciile bancare 117.684 147.553
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 2.400.015 2.526.258
Cheltuieli privind prestatiile externe 5.601.411 5.372.728

* La 05.05.2009 Societatea a semnat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare, incheiat pentru o perioada de 49 de ani cu urmatoarele unitati
administrative-teritoriale: Judetul Hunedoara, Municipiul Deva, Municipiul Hunedoara, Municipiul
Brad, Orasele Calan, Geoagiu, Hateg, Simeria, Comunele Baia de Cris, Baru, Béanita, Densus,
General Berthelot, Martinesti, Orastioara de Sus, Pestisu Mic, Pui, Rachitova, Riu de Mori,
Sarmizegetuza, Soimus, Vetel, Zam, Bacia, Certeju de Sus, Ilia, Dobra, Bretea Romana, Santamaria-
Orlea, Criscior.

Conform contractului de delegare, Societatea este autorizata sa furnizeze serviciile de apa si
canalizare si sa gestioneze si sa dezvolte infrastructura necesara.

Societatea trebuie sa plateasca o redeventa egald cu valoarea amortizarii mijloacelor fixe delegate de
la unitatile administrative teritoriale catre APA PROD sa DEVA, dacd aceastd amortizare ar fi
permisa. Valoarea anuald a redeventei va fi cel putin egald cu valoarea serviciului datoriei
operatorului pentru acel an.

In fapt, redeventa s-a calculat dupa cum urmeaza: pentru localitatile beneficiare SAMTID: Brad
159.940, Calan 161.320, Geoagiu 175.640, Hateg 177.935, Simeria 76.005.
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SOCIETATEA COMERCIALA APA PROD SA

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(Toate sumele sunt exprimate in ron, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel)

20. ALTE CHELTUIELI

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Despagubiri, penalitati 310.153 1.161.892
Donatii acordate 27.500 17.000
Alte cheltuieli din exploatare 1.174 5.815
Total 338.827 1.184.707

21. CONTINGENTE

(@)

(b)

(©)

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romaénia este supus unor interpretari variate si unor schimbari
constante. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot fi agresive si arbitrare in evaluarea
dobanzilor. Desi impozitul efectiv datorat pentru o tranzactie poate fi minim, dobanzile pot
fi semnificative.

In Romania, exercitiul fiscal ramédne deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conducerea Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse 1n aceste situatii financiare sunt
adecvate.

Asigurari incheiate

La sfarsitul anului 2017, Societatea are incheiate doar asigurarile obligatorii impuse de lege
pentru autoturismele din dotare si polita de asigurare a imobilelor ipotecate.

Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu
a inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2017 si 2016 pentru nici un fel de costuri
anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator.

Conducerea Societatii nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca
fiind semnificative

Administrator Director Economic
Ing. Arion Victor Ec. Peczka Cristina
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionari,
Societatea APA PROD SA

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale societatii APA PROD S.A. (“Societatea”) - cu sediul social in Deva,
strada Calea Zarandului nr.43, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala RO14071095 -, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2017, si contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:
» Activ net/Total capitaluri proprii: 8.105.068 Lei
> Profitul net al exercitiului financiar: 955.259 Lei
3. in opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile (para. 3), si a efectelor (para 4 si 5) aspectelor

prezentate la sectiunea Bazele opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare anexate ofera o
imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2017, precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare
("OMFP 1802/2014”).

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Societatea nu a estimat si raportat beneficiile la pensionare ale salariatilor, acordate conform
contractului colectiv de munca. Conform OMFP 1802/2014 art. 381. obligatiile post-angajare se recunosc pe
perioada in care angajatii furnizeaza servicii Societatii. intrucat o estimare actuariald a acestor obligatii nu
este disponibila, noi nu suntem in masura sa determinam ajustarile necesare cu privire la aceste obligatii
asupra situatiilor financiare anexate, pentru a respecta prevederile din OMFP 1802/2014.
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5. Societatea a raportat la 31 decembrie 2017 imobilizari realizate in programul POS Mediu puse in
functiune si realizate din surse proprii in suma de 25,4 milioane Lei. La data emiterii situatiilor financiare
aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017, situatia surselor de finantare aferente acestor
imobilizari nu este clarificata, iar Societatea nu a calculat si raportat amortizare pentru aceste imobilizari si
veniturile din reluarea proportionala a sumelor din subventiile pentru investitii aferente cotei din imobilizari
finantate prin credit BERD. Datorita incertitudinii referitoare la separarea surselor publice de cele private, noi
nu am fost in masura sa cuantificam acele ajustari necesare a fi efectuate pentru a prezenta imobilizarile
realizate din surse proprii la valoarea lor neta de inventar, precum si cele referitoare la reluarea proportionala
a sumelor din subventiile de investitii aferente cotei de amortizari finantate prin credit BERD (considerat
conform reglementarilor legale ca sursa proprie) dar rambursabil din surse publice.

6. Estimarile conducerii cu privire la recuperabilitatea creantelor incerte conduc la aplicarea unei
metodologii de ajustare la nivel de 66% din valoarea creantelor mai vechi de 1 an. O analiza a recuperabilitatii
creantelor ne indica faptul ca la 31 decembrie 2017, a ramas neincasat aproximativ 70% din soldul creantelor
mai vechi de 1 an existente la 31 decembrie 2016. Informatiile disponibile au fost insuficiente pentru a putea
obtine asigurarea necesara cu privire la valoarea recuperabila neta a acestor creante la 31 decembrie 2017.
Prin urmare noi nu am fost in masura sa determinam acele corectii care ar fi fost necesare pentru a raporta
creantele la valoarea lor recuperabila in situatiile financiare atasate. Eventualele ajustari pot afecta nivelul
”Creantelor comerciale”, ”Ajustari de valoare privind activele circulate”, ”Rezultatul exercitiului curent”,
”Capitalurile proprii” si implicit comparabilitatea sumelor raportate.

7. Societatea inregistreaza venituri in baza citirilor aparatelor de masura si nu inregistreaza venituri
pentru serviciile prestate intre data ultimelor citiri din exercitiul financiar si data raportarii. Nu au putut fi
cuantificate efectele financiare ale acestei abateri de la prevederile OMFP 1802/2014 asupra “Creantelor
comerciale”, “Cifrei de afaceri nete”, “Impozitului pe profit”, “Profitului net” pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2017.

8. Nu au fost obtinute probe adecvate si suficiente in legatura cu pozitia financiara ”Datorii comerciale”
in suma de 1.946.828LEl la 31 decembrie 2017. Tn baza unui esantion noi am solicitat confirmari de sold la data
de 31 decembrie 2017 , pentru care nu am primit raspunsuri suficiente sau alte probe alternative. Eventualele
ajustari pot afecta nivelul ”Datoriilor comerciale”, ”Rezultatul exercitiului curent”, ”Capitalurile proprii” si
implicit comparabilitatea sumelor raportate.

9. La 31 Decebrie 2017, Societatea are imprumuturi bancare pe termen lung in suma de 25.909.092 Lei.
Conform contractului de imprumut, Societatea s-a angajat sa indeplineasca anumite conditii, care include,
printre altele, indicatori financiari calculati pe baza situatiilor financiare ale Societatii intocmite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, care nu sunt disponibile la data raportului
nostru, fiind in curs de intocmire. Neindeplinirea conditiilor stipulate in respectivul contract de imprumut,
inclusiv cele referitoare la indicatorii financiari, ar putea determina solicitarea rambursarii anticipate a
acestora si, in consecinta, portiunea pe termen lung a respectivului contract de imprumut ar trebui prezentata
ca datorie pe termen scurt, fara a afecta capitalurile proprii ale Societatii. Noi nu am fost in masura sa
determinam in cursul auditului nostru eventuale corectii care ar fi fost necesare cu privire la clasificarea
imprumuturilor pe termen lung in situatiile financiare ale Societatii la 31 decembrie 2017 in cazul in care
analiza privind indeplinirea de catre Societate a indicatorilor financiari aferenti respectivului contract de
imprumut pe termen lung ar fi fost posibila.

10. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (”ISA”),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza “Regulamentul”) si
Legea nr. 162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare" din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra cu rezerve.
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Evidentierea unor aspecte

1. Atragem atentia asupra Notei 3 ”Active imobilizate” la situatiile financiare, unde se mentioneaza ca
societatea utilizeaza bunuri in valoare de aproximativ 385,2 milioane Lei, realizate in cadrul programelor de
investitii finantate din fonduri publice. n conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, bunurile realizate in
cadrul programelor de investitii ale unitatilor administrativ - teritoriale, apartin domeniului public al unitatilor
administrativ - teritoriale daca sunt finantate din fonduri publice. Aceste active nu au fost predate catre UAT-
uri pana la data prezentului raport, si sunt incluse in bilantul atasat la pozitia “Imobilizari corporale”, in
contrapartida cu pozitia “Subventii”. Opinia noastra nu contine o rezerva in acest sens.

Aspecte cheie de audit

12. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora
si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect Cheie de audit Modul de abordare in cadrul auditului:
1. Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:
A se vedea Nota 13 “Analiza cifrei de
afaceri” « evaluarea principiilor de recunoastere a

- T veniturilor in conformitate cu prevederile OMFP
Politica de recunoastere a veniturilor este < :

< A g L . 1802/2014, cu precadere sectiunea 4.17.1.
prezentata in Nota 2 ,Politici contabile - ,, T O .
Recunoasterea veniturilor” Venituri”, si in raport cu politicile contabile ale
. ’ ) societatii;
In conformitate cu ISA, exista un risc implicit
in recunoasterea veniturilor, datorat presiunii
pe care conducerea o poate resimti in

legatura cu obtinerea rezultatelor planificate.

« testarea existentei si eficacitatii controalelor
interne precum si efectuarea de teste de detalii
in scopul verificarii inregistrarii corecte a
tranzactiilor;

Din postura de unic furnizor de servicii de
livrare apa potabila si canalizare in localitatile
pe care le deserveste, Societatea realizeaza
venituri in baza intelegerilor contractuale
incheiate cu clientii sdi - persoane juridice,
asociatii de proprietari sau persoane fizice.

« examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de
societate sau a celor de efectuat, pentru
respectarea principiului independentei
exercitiilor, avand in vedere conditiile de livrare
a apei si prevederile contractuale referitoare la
modalitatile de facturare a serviciilor;

Veniturile sunt recunoscute cu o periodicitate
de 30 de zile si au la baza citirile de apometre
ce consemneaza consumurile de apa la client.

» testarea pe baza unui esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2017, prin
transmiterea de scrisori de confirmare.

Alte aspecte

13. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de lege, nu acceptam si
nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul
nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.
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Alte informatii - Raportul administratorilor

14. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportului administratorilor, care include si declaratia nefinanciara, dar nu cuprind situatiile
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu exceptia cazului in
care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la
acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte
informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am
dobandit in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile prevazute la punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sa
raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat
cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

15. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare.

16. in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

17. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

18. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum
si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
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19. Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari
din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

a) Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern;

b) Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al
Societatii;

¢) Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

e) Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o
maniera care realizeaza prezentarea fidela.

20. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente ale
controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

21. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat cerintele
etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si, acolo unde este cazul, masurile de
protectie aferente.

22. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de
audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat
in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite
de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

23. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor prin hotararea nr. 05 din data de 26.05.2017 sa
auditam situatiile financiare ale APA PROD S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017.
Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate de
la 31.12.2015 pana la 31.12.2017.

Confirmam ca:
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e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al
Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea audiata;

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1)
din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Pentru si in numele

BDO AUDITORS & BUSINESS ADVISORS S.R.L.

Sediul social - Timisoara, Bastion Office, Str. Martin Luther, nr. 2, etaj 3

nregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
Cunr. 1086/24.11.2011

Conf. univ.dr. STIRBU DAN AURELIAN
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania Timisoara, Romania
Cu nr. 2720/27.01.2009 29 Mai 2018
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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE AL SC APA PROD SA DEVA
An 2017

INTRODUCERE

Raportul anual al Consiliului de Administratie al SC Apa Prod SA Deva este intocmit in conformitate cu
prevederile art.55 din QUG nr.109/2011, actualizata.

Raportul este structurat in urmatoarele sectiuni:

1.Prezentare generala

2.Performanta financiara si raportarile contabile anuale

3.Activitati operationale

4 Executia contractului de mandat

5.0biective indeplinite in anuf 2017.

1.PREZENTARE GENERALA

Operatorul regional APA PROD S.A. a fost infiinfat in baza legii, la 25 iulie 2001, prin asocierea
Consiliului Judefean Hunedoara cu alte consilii locale din judet, cu scopul de a administra bunurile, activitatile si
seviciile aferente sistemului public de captare, tratare si fransport al apei potabile penfru localitdtile arondate, in
interesul general al cetaienilor.,

S.C. APA PROD S.A. are ca activitate principald captarea, tratarea i distributia apei i activitate
secundara colectarea §i epurarea apelor uzate §i opereaza servicii publice de alimentare cu apa si de canalizare,
in baza Contractului de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare in Municipiile Deva ,
Hunedoara i Brad, oragele Simeria, Hateg, Geoagiu, Calan si comunele Santamarie Orlea, Bretea Romana,
Bacia, llia, Criscior, Certeju de Sus, Dobra , Teliucu Superior, Densus, Pui, Gurasada, Romos, Vetel, Buges,
Bucuresci, Harau, General Berthelot, Sarmizegetusa, Totesti, Salasu de Sus, Baita, Rachitova, Soimus i localitatj
adiacente acestora.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comertului de pe [anga Tribunalul Hunedoara la data de
25.07.2001 sub nr. J 20/571/2001, CUI-14071095.

Sediul social al societatji este in Deva, Calea Zarandului nr. 43.







Actionarii societatii sunt:

ACTIONAR VALOARE
CAPITAL (lei) %

Consiliul Judetean Hunedoara 640.870 76,7224
Consiliul Local Deva 70.970 8,4962
Consifiul Local Hunedoara 70.970 8,4962
Consiliul Local Brad 41.870 50125
Consifiul Local Oragtie 1.420 0,1700
Consiliul Local Geoagiu 5.250 0,6285
Consiliul Local Hateg 420 0,0503
Consiliul Local Calan 420 0,0503
Consiliul Local Simeria 420 0,0503
Consiliul Local lfia 420 0,0503
Consiliul Local Dobra 420 0,0503
Consiliul Local Santdmarie Orfea 420 0,0503
Consiliul Local Bretea Roména 420 0,0503
Consiliul Local Bacia 420 0,0503
Consiliul Local Certeju de Sus 600 0,0718
TOTAL 835.310 100

in prezent, operatorul S.C.APA PROD S.A. are dreptul de a exploata sistemele publice de alimentare cu
apa si de canalizare, din aria administrativ — teritoriald a localitdfilor membre ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara AQUA PREST Hunedoara, in baza liceniei clasa 1 acordatd societdtii de catre Autoritatea
Nafionald de Reglementare a Servicilor Comunitare de Utilitali Publice, conform Ordinului 108/2016, aceasta
reprezentand o recunoastere oficiald a capacitaiii S.C.APA PROD S.A. de a furniza/presta servicii de calitate in
aria sa de operare, in conditii de eficientd economica, cu mentinerea indicatorilor de performanta impusi.

Compania este certificata pentru sistemul integrat calitate — mediu - s&nétate si securitate ocupationald
conform standardelor SR EN ISO 9001:2008, SR EN ISO 14001:2004 si OHSAS 18001:2007.

SC Apa Prod SA este membra a Asociatiei Romane a Apei, ARA, colaborand cu aceasta in problemele
specific.

Unitati organizatorice:

Centrul Operational Deva

Centrul Operational Hunedoara
Centrul Operational Simeria
Centrul Operational Calan

Centrul Operational Hateg

Centrul Operational Brad

Centrul Operational Geoagiu
Centrul Operational Salasu de Sus
Centrul Operational Totesti

Sectia Mentenanta

*« & & & & & & & & @

SC Apa Prod SA Deva este inregistrata la Oficiul Registrufui Comertului Hunedoara cu nr.J/20/2001, CUI
14071095, obiectul principal de activitate, cod CAEN 3600 — Captarea, tratarea si distributia apei.

Consiliul de Administratie s-a constituit in structura actuala in anul 2014, cu respectarea principiilor
QUG 109/2011 privind guvernanta corporativa.

Consiliul de administratie a fost numit prin Hotararea AGA in conformitate cu Actul constitutiv al societati,
modificat si completat si are urmatoarea componenta:
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Popoviciu Nicolae — presedinte
Badea Puiu —membru

Sturza Alexandru ~ membru
Maris Simion — membru

Arion Victor - membru

In cursul anului 2017 au avut loc 10 sedinte ale Consiliului de Administratie.

Prezenta administratorilor la sedintele lunare a fost de 100%, cazurile speciale find solutionate prin
mandate de imputernicire si reprezentare acordate altor membrii ai consiliului.

Activitatea Consiliului de Administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

> Legii societatilor comerciale nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare;
> Actului constitutiv al SC Apa Prod SA Deva

> Regulamentului de organizare si functionare al SC Apa Prod SA Deva

» 0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporative, actualizata

Fixarea sedintelor s-a efectuat dupa consultarea si stabilirea de comun acord cu fiecare
administrator in parte, iar mapa continand ordinea de zi propusa si materialele aferente a fost pusa la
dispozitia membrilor consiliului - la sediul societatii — cu cel putin o zi inainte de data fixate pentru
sedinta.

In cursul anului 2017, Consiliut de Administratie al SC Apa Prod SA Deva a emis un numar de 78

de decizii, cele mai importante referindu-se la;

» Infiintare Departament Recuperare Creante

» Aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli

» Aprobare organigrama SC Apa Prod SA

» Aprobare Codul de Etica al CA
» Aprobare CO Totesti

Obiectivele strategice propuse in Planul de adminisirare al SC Apa Prod SA Deva, pentru anul 2017, se

prezinta astfel:
INDICATORI Programat | Realizat %
LOBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 55.450.000 51.415.056 92.72
Asigurarea continuitatii alimentérii cu apéa potabila 24 23.28 97.00
II.CRITERII DE PERFORMANTA
Rata profitului net 1.50 2.00 133.33
Rata rentabilitatii exploatarii 2.00 5.00 250.00
Productivitatea muncii 57000 51238 89.89
Perioada de recuperare a creantelor 160 77 207.79
Perioada de rambursare a datoriilor 200 42 476.19
Ponderea cheltuielilor cu salariile brute in totai
cheltuieli ' 45 42 107.14
Cheltuieli la 1000 lei venituri 961 979 88.16
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In cursul anului 2017 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii sau directorii, cu angajatii sau cu
actionarii care detin controlul asupra societatii, sau cu o sccietate controlata de acestia, conform art.52 din
QUG 109/2011.

2.PERFORMANTA FINANCIARA S| RAPORTARILE CONTABILE ANUALE

Informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportarile contabile anuale intocmite de SC
Apa Prod SA Deva.

La intocmirea Raportarii Anuale s-au avut in vedere datele existente in balanta sintetica la 31.12.2017.

Bugetul de venituri si cheltuieli (BVC) al SC Apa Prod SA Deva pentru anul 2017 a fost aprobat de
Adunarea Generala a Actionarilor si de Consiliut Judetean Hunedoara.

Contabilitatea este condusa si organizata la zi, inregistrandu-se cronologic si sistematic foate
documentele aferente anului 2017, conform OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementaritor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, modificat si completat prin
ORDINUL nr. 773 din 1 iulie 2015; ORDINUL nr. 1.198 din 30 septembrie 2015; ORDINUL nr. 4.160 din 31
decembrie 2015; ORDINUL nr. 1.938 din 17 auqust 2016; ORDINUL nr. 166 din 25 ianuarie 2017; ORDINUL nr.
895 din 16 iunie 2017; ORDINUL nr. 2.827 din 30 octombrie 2017.

S-a avutin vedere principiul independentei exercitiului in evidentierea cheltuielilor si veniturilor.

Principalii indicatori economico-financiari ce reflecta activitatea economico-financiara la 31 decembrie
2017 se prezinta astfel:

2.1 Capitalul social

Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2017 a fost de 835.310 lei. Capitalul social
subscris si varsat al SC Apa Prod SA Deva este detinut in proportie de 76,7224% de cafre Consiliul Judetean
Hunedoara.
2.2 Creante si datorii

Conform datelor inregistrate in evidenta contabila la data de 31.12.2017, creantele societatii sunt
urmatoarele:

- Creante comerciale  10.975.966
- Alte creante 351.962
Total 11.327.928

Soldul total al creantelor de incasat au scazut de la 23.272.588 lei in anul 2016 la 11.327.928 lei in 2017,
din care creantele comerciale au scazut de la 11.848.272 lei la 10.975.966 lei .

Datorii
- Sume datorate institutiilor de credit 50.570.421
- Datorii comerciale — furnizori 1.946.828
- Alte datorii, inclusiv fiscale 7.855.595
- Avansuri 246.075
Total 60.618.919







Soldul datoriilor catre furnizori a scazut de la 13.046.383 lei la 31.12.2016 la lei la 1.946.828 la
31.12.2017, iar datoriile totale ale societatii au scazut de la 83.857.798 lei la 31.12.2016 fa 60.618.919 lei la
31.12.2017, datorita plafii ratelor aferente creditului KFW si achitarii furnizorilor de imobilizari pentru POS Mediu.

Societatea are la sfarsitul anului 2017 o linie de credit de 3.000.000 lei {2.536.177 lei suma utilizata pina
la 31.12.2017) pentru plati curente si doua credite pe termen lung, creditul KiW de 5.740.000 euro si creditul
BERD de 30.000.000 lei.

Fondurile 1D au fost consfituite si alimentate conform OUG 198/2005 cu modificarile si completarile
ulterioare si s-au platit 2.617.000 lei rata + dobanda aferenta creditului KfW (program ISPA), 750.840 lei
reprezentand rata + dobanda aferenta programului SAMTID si 1.236.383 lei comisioane si dobanzi aferente
creditului BERD (program POS MEDIU).

2.3.Analiza contului de profit si pierdere

La finele anului 2017 SC APA PROD SA a realizat un profit net de 955.259 lei, avand o scadere de
25.33 % fata de aceeasi perioada a anului precedent datorita majorarii salariului mediu pe economie care nu este

reflectat in tarife si a realizat o cifra de afaceri de 51.415.056 lei, mai mare cu 1,53 % fata de aceeasi perioada a
anului 20186,

Contul de profit si pierdere la 31.12.2017 Lei
Venituri din exploatare 54.290.087
Cheltuieli din exploatare 51.841.912
Profit din exploatare 2.448.175
Venituri financiare 22535
Cheltuieli financiare 1.344.150
Pierdere financiara 1.321.615
Venituri totale 54.312.622
Cheltuieli totale 53.186.062
Profit brut 1.126.560
Impozit pe profit 171.301
Profit net 955.259

Avand in vedere datele prezentate mai sus, indicatorii financiari calculati conform Contractului de
Delegare sunt urmatorii:

Indicator Valoare tinta 2017 | Realizat 2017
Rata profitului brut inainte de amortizare si redeventa (Rata 10% 10,82%
Profit) (%)

Lichiditatea curenta | >1 0.94
Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 100 77








Indicatorii manageriali, calculafi conform Contractului de Delegare se prezinta astfel:

Indicator Valoare tinta 2017 | Realizat 2017
Populatia deservita pe angajat 300 189.74
Apa nefacturata 40% 50.66%

Indicatorul managerial Populatia deservita pe angajat, conform formulei de calcul din Contractul de
Delegare, are o valoare de 189.74 locuitori/angajat, tinta de performanta a acestuia find de 300 locuitori/angajat.

La 31.12.2017, productia de apa spre distributie a fost de 19.396.927 mc, iar volumul de apa facturat a
fost de 9.568.571 mc, indicatorul managerial Apa Nefacturata inregistrand o valoare de 50.66%, tinta de
performanta a acestui indicator fiind de 40% pentru anul 2017. Diferenta de 10,66% se regaseste in apa pentru
consum propriu, apa folosita pentru spalarea retelelor de canalizare, apa folosita pentru dezinfectia retelelor de
distributie precum si in apa pierduta prin golirea conductelor de distributie in vederea realizarii cuplarilor noilor
retele si a bransamentelor de apa realizate pe POS Mediu.

3.ACTIVITATI OPERATIONALE
3.1 Activitatea de productie si exploatare

In cursul anului 2017, s-au desfasurat activitatile curente de intretinere si exploatare a retelelor de apa si
de canalizare aflate in aria de operare a societatii.ln acest sens au avut loc activitati curente de revizii a
echipamentelor si remediere a avariilor atat pe retelele de apa (aductiune si distributie) cat si in reteaua de
canalizare. ‘

Eficienta si eficacitatea activitatii de distributie sunt influentate atat de volumul investitiilor in infrastructura
serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare , cat si de nivelul de competenta al personalul de exploatare,
avand totodata principalul impact asupra nivelului pierderilor, precum si asupra numarului de reclamatii formulate
de clienti.

O importanta deosebita revine modalitatii de gestionare operativa a avariilor, aflata din punctul de vedere
al fluxului de solutionare, in aria de competenta atat a Sector de apa —canal, cat a si altor verigi organizatorice,
Sectorul Relatii cu Clientii sau Dispecerat.

3.2 Activitatea de investitii

Activitatea de investitii desfasurata la nivelul SC Apa Prod SA Deva include, in mod formal, doua categorii
principale de activitati: activitatea de urmarire a investitiilor prin Departamentul tehnic si respectiv activitatea de
implementare a proiectelor finantate de Uniunea Europeana din Fondul de Coeziune prin Unitatea de
Implementare Proiect (UIP), dupa cum urmeaza:

e Proiectul ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara® faza Il -
Contract Finantare nr. 5/08.11.2016,

« Proiectul "Sprijin pentru pregatirea aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru
proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Hunedoara, in
perioada 2014-2020 - Contract Finantare nr. 34/30.03.2017
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PROIECTE CU FINANTARE DE LA UNIUNEA EUROPEANA
PROMOVATE DE S.C. APA PROD S.A. DEVA

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 528.148.941 lei, , din care:
- Valoarea eligibila (fara TVA) este de: 387.683.438 lei compusa din:

¢ finantare nerambursabila Fonduri de Coeziune — Uniunea Europeana in valoare de
340.223.129 lei

» finantare nerambursabila de la Bugetul de Statin valoare de 43.090.250 lei si

» confributia financiara a membrilor ADI de la bugetele locale in valoare de 4.370.059 lei

- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila (fara TVA) este de 25.581.277 lei (contributia SC APA PROD
SA la Proiect)
- Valoarea TVA este de 114.884.226 lei

I Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara ”

In cadrul PROGRAMULUI OPERATIONAL SECTORIAL ,,MEDIU”, in 19 februarie 2013 s-a semnat, Contractul
de Finantare nr.146005 din 19.02.2013 intre Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice si SC Apa Prod SA
Deva prin care s-a promovat Proiectul regional CCI 2011 RO 161 PR 004 ,, Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” . Contractul de Finantare s-a semnat in baza Decizief
de Aprobare nr.C(2012) 8673 din 28 noiembrie 2012 emisa de Comisia Europeana, cu nr. 41097 de inregistrare
in SMIS — CSNR si a Ordinufui ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice nr.217 din 08.02.2013.

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 599.180.663 lei, , din care:
- Valoarea eligibila (fara TVA) este de: 454.403.576 lei (finantare nerambursabila si contributia financiara a
membrilor ADI de la bugetele locale)
- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila (fara TVA) este de 29.975.301 lei (contributia SC APA PROD
SA la Proiecf)

Prin semnarea Actului Aditional nr. 1, din data de 27.09.2013, Contractul de Finantare s-a modificat dupa
cum urmeaza:

Valoarea totala a Proiectului cu TVA este de 580.489.969 lei, in conformitate cu Ordinul nr. 1745 din
12.07.2013 al Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice, din care:

- Valoarea eligibila conform POS Mediu (fara TVA) este de: 440.263.222 lei (finantare nerambursabila s
contributia financiara a membrilor ADI de la bugetele locale)

- Valoarea Proiectului alta decat cea eligibila {fara TVA) este de 29.042.515 lei (confributia SC APA PROD
SA la Proiect)

- Valoarea TVA este de 111.184.232 lei

Prin semnarea Actului Aditional nr. 2, din data de 14.12.2015, durata Contractului s-a modificat la 43 de
luni de la data semnarii Contractului de Finantare -19.02.2013, respectiv pana la data de 30.06.2016.

Prin semnarea Actului aditional nr. 3, din data de 30.06.2016, Proiectul ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” a fost esalonat in doua etape, durata de
implementare a etapei | a Proiectului fiind pana la data de 30.06.2016. Valoarea totala a etapei | a
Proiectului este de 364.687.105 lei.

Prin Decizia Comisiei C(2016) 7834 din_29.11.2016 a fost aprobata fazarea Proiectului major intre doua
etape de programare, adica 2007-2013 { POS Mediu ) si 2014-2020 { POIM).

in data de 08.11.2016 a fost semnat Contractul de finantare privind Fazarea Proiectului ,Extinderea si
reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara” , termenul de implementare a fazeill
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a proiectului fiind pana la data de 28.02.2018. Valoarea totala a Contractului de Finantare este de
75.257.313 lei cu TVA.

Prin semnarea Actului Aditional nr. 2, din data de 15.02.2018, durata de implementare a Contractului de
Finantare s-a modificat la 37 luni, respectiv pana la data de 30.06.2018.

Obiectivele de investitii principale realizate in cadrul Proiectului in localitatile Deva, Simeria, Hunedoara, Calan ,
Hateg, Brad, Criscior . Bucuresci :

-Reabilitare 1 captare apa bruta |a Criscior;
-Reabilitare 2 stafii de tratare apa : Santamarie Orlea si Criscior ;
-Constructie si reabilitare 14 complexe de inmagazinare apa;
-Constructie 13 statii de pompare ap4;
-Reabilitare aproximativ 32 km retele de aductiune din care 26 km reprezinta reabilitarea retelei de
aductiune Santamaria Orlea-Deva pentru alimentarea cu apa potabila a oraselor: Hateg, Calan, Simeria,
Deva si localitatile adiacente;
-Extindere aproximativ 43 km retea de distributie apa si executie 1726 bransamente noi;
- Reabilitare aproximativ 33 km retea de distributie apa;
-Constructie 3 stafii de epurare apa uzatd: Deva si Hunedoara si Calan;
-Constructie si reabiiitare 29 statii de pompare apa uzatj;
-Extindere aproximativ 0,6 km colector de canalizare;
-Extindere aproximativ 86 km retea de canalizare si execufie 4181 racorduri noi;
-Reabilitare aproximativ 15 km retea de canalizare;
-Implementare Sistem de Monitorizare, Control si Achizifie Date (SCADA) in sistemul de
distributie apa si sistemul de canalizare, la nivel regional si local;
-Achizitonare Aplicatie Software pentru echipamentul GIS;
-Achizitionare Aplicatie pentru managementul activelor;
-Achizitionare de echipamente necesare operatorului regional pentru monitorizarea, operarea si
investigarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, dupa cum urmeaza;
o . Echipament de detectare a pierderilor de apa in retelele de alimentare cu apa in valoare de
262.660 lei — 1 bucata;

+ Echipament mobil pentru inspectia retelelor de canalizare (CCTV) in valoare de 435.620 lei -
1 bucata;

¢ Echipament GIS(Sistem de Informatii Geografice) in valoare de 377.975 lei - 1 bucata

» Autocuratifor pentru spalarea sub presiune si aspiratia reteletor de canalizare in valoare de
1.460.500 lei - 1 bucata.

Ca urmare a finalizarii lucrérilor de modernizare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, in zona de
acoperire a Proiectului au fost obtinute urmatoarele rezultate:

-Cresterea la peste 90% a gradului de conectare a populatiei Ia serviciu! de apa si canalizare;

-Imbunétatirea sigurantei in furnizarea apei;

-Reducerea pierderilor fizice de apa in sistemul de alimentare cu ap4;

-reducerea infiltratjilor in sistemul de canalizare;

-Imbunatafirea conditiilor de mediu;

-Mentinerea in limitele suportabilittii a tarifelor percepute pentru serviciile prestate de

operatorul regional.

Stadiul de implementare a Proiectului, la data de 31.12.2017

Progresul fizic al Proiectului - 100,00%
Progresul financiar al Proiectului - 99,04%







Stadiul de realizare a contractelor de lucrari, la data de 31.12.2017 :

T

5> Contract de lucrdri aflat in Perioada de Notificare a Defectelor:

* HD-CL6 - Reabilitarea i extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Brad

In data de 29.12.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
18.11.2016.

In data de 28.12.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea
lucrarilor.

Contractul se afla in perioada de notificare a defectelor pana la data de 28.04.2018

Progres fizic -~ 100%
Progres financiar - 95,00%

Beneficii obtinute in urma implementérii contractului de lucréri:

Brad

Reabilitare 1,926 km retea de aductiune;

Reabilitare 7,659 km retea de distributie a apei;

Extindere 17,905 km retea de distributie a apei si executie 646 bransamente noi;

Extindere 34,231 km refea de canalizare si executie 1676 racorduri noi;

Construire 9 statii pompare ap3 uzatg;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Brad, Criscior si Bucuresci

Criscior

Reabilitare 2,839 km retea de distributie a apei;

Extindere 3,312 km retea de distributie a apei si executie 229 bransamente noi;
Extindere 7,594 km retea de canalizare si executie 460 racorduri noi;
Construire 2 statii pompare apa uzata.

Bucuresci
Extindere 1,408 km retea de canalizare si executie 28 racorduri noi;

> Contracte de lucrari finalizate:

® HD-CL1 - Construirea si reabilitarea aductiunilor de apé brutd, rezervoarelor si statiilor de
pompare apa din Hunedoara, Hateg si Calan

In data de 10.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor, cu data de
17.02.2016.
In data de 03.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesuf Verbal la terminarea lucrarilor.

In data de 15.03.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finafa.
In data de 29.03.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenorul si-a
finalizat toate obligatiile confractuale fa data de 17.02.2017.







Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Hunedoara

Reabilitare 1,204 km retea de aductiune apa brutd Hobita-Hunedoara;

Reabilitare 4 complexe de inmagazinare apa;

Construire 3 statii de pompare a apei;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemele de
distributie apa din Hunedoara

Hateg

Reabilitare 2 complexe de inmagazinare ap3;

Construire 2 stafii de pompare a apei;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemele de
distributie apa din Hateg

Calan

Construire complex de Tnmagazinare ap3 potabila;
Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemele de
distributie apa din Calan.

= HD-CL2 - Construirea §i reabilitarea captarilor de ap3, statiilor de tratare apa, rezervoarelor si
statiilor de pompare apa din Deva, Simeria si Brad;

In data de 25.02.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
31.12.2015.

In data de 12.04.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor,

In data de 28.07.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 10.08.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenorul si-a
finalizat toate obligatiile contractuale la data de 25.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucréri:

Deva

Reabilitare 5 complexe de inmagazinare ap3;

Construire 3 statii de pompare apa potabila;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Confrol st Achizitii de Date) in sistemele de
distributie apa din Deva,

Simeria
Reabilifare 2 rezervoare inmagazinare apa;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemele de
10







distributie apa din Simeria.

Brad

Reabilitare captare apa bruta din sursa de suprafata Crisul Alb;

Construire statje de tratare apa Crigcior;

Construire 5 stafii de pompare apa potabila in Brad;

Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizifii de Date) in sistemele de
distributie apd din Brad.

= HD-CL3 - Reabilitarea sistemelor de tratare si transport pentru alimentarea cu apa a
localitatifor din Hateg, Célan, Simeria si Deva;

In data de 21.04.2016 inginerul a emis Cerlificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
30.01.2016.
In dafa de 31.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea
lucrarilor.

In data de 07.08.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 16.08.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finafa, mentionand ca Antreprenorul si-a
finalizat toate obligatiile coniractuale la data de 21.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de fucréri:

- Reabilitarea statiei de tratare apa Santdméria Orlea;

- Reabilitarea retelei de aductiune Santaméria Orlea — Deva pe o lungime de 26 km, pentru
alimentarea cu apa potabilé a oraselor Hateg, C&lan, Simeria, Deva si localitatilor adiacente;
- Implementarea SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) la nivel
regional.

» HD-CL4 - Constructie statie noua de epurare a apelor uzate in Calan

In dafa de 10.12.2015 Comisia de Receplie a emis Procesul Verbal la terminarea lucrarilor.
Receptia finald a Contractului de lucrari s-a efectuat de cétre Beneficiar, in data de 10.11.2016.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute tn urma implementarii contractului de lucrari:

Calan

Noua statie, dimensionata pentru 7.400 locuitori echivalenti, asigura epurarea mecano-
biologic, la standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza orasului Calan si
locatitdtile adiacente. Stafia de epurare este prevazuta cu o linie de prelucrare a namolului
rezultat din proces si este dotaté cu sistem SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si

Achizitii de Date) la nivel local.
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" HD-CL5 - Lot 1 - Lucrari pentru reconstructia statiilor de epurare Deva si Hunedoara.

In data de 22.07.2014 Comisia de receptie a emis Procesuf Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor,
Receptia finald a Contractului de lucréri s-a efectuat de catre Beneficiar, in data de 07.04.2015.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute In urma implementarii contractului de lucrari:

Deva si Hunedoara

Noile statii de epurare construite la Deva si Santuhalm , dimensionate pentru 90.000 si
respectiv 95.000 locuitori echivalent, asigurd epurarea mecano-biologica si tertiara, la
standarde europene, a apelor uzate menajere colectate de pe raza localitatilor Deva si
Hunedoara.

Statiile de epurare sunt prevazute cu o linie de tratare a namolului rezutat din proces si sunt
dotate cu sistem SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) la nivel local.

® HD-CLS - Lucrari pentru reconstructia statiilor de epurare Deva si Hunedoara - Lot 2 -
Constructia platformelor de depozitare a ndmolului provenit de la statiile de epurare Deva si
Hunedoara.

In data de 09.09.2014 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarilor,
Receptia finafd a Contractului de lucrdri s-a efectuat de cétre Beneficiar, in data de 01.09.2015.

Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Deva si Hunedoara
fn incinta statiilor de epurare construite la Deva si Santuhalm a fost construit cate o platformé acoperit3,
cu suprafata de 2250 mp fiecare, pentru depozitarea temporara pe o perioad3 de maxim 6 luni, a

namolului rezultat ca urmare a procesului de epurare a apelor uzate menajere colectate de pe raza
municipiilor Deva si Hunedoara.

* HD-CL7 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
refelei de canalizare din Calan si Hateg;

In data de 11.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor fa data de
23.12.2015.

In dafa de 11.05.2016 Comisia de Receplie a emis Procesului Verbal de Receplie la terminarea
lucrarilor.
In data de 14.07.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.

In data de 25.07.2017 Inginerul a emis Certificatul de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenorul si-a
finalizat toate obligatiile contractuale la data de 10.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:
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Hateg

Extindere 1,732 km retea de aductiune a apei;

Reabilitare 4,689 km retea de distributie a apei;

Extindere 4,388 km retea de distribufie a apei si executie 151 bransamente noi;

Extindere 6,759 km retea de canalizare si executie 216 racorduri noi ;

Reabilitare 1,694 km retea de canalizare;

Construire 3 stafii de pompare apa uzatj;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) In sistemul de colectare ape
uzate din Hateq.

Calan

Reabilitare 4,692 km retea de distributie a apei;

Extindere 3,485 km retea de distribufie a apei si executie 76 bransamente no;

Extindere 6,703 km retea de canalizare si executie 278 racorduri noi;

Reabilitare 6,138 km retea de canalizare;

Construire 3 statii de pompare apa uzata in Calan, Strei Sacel §i Ohaba Strei;

Reabilitare 1 statie de pompare apa uzata in Strei Sacel;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) tn sistemul de colectare ape
uzate din Célan.

= HD-CL8 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelei de distributie si a
retelei de canalizare din Hunedoara;

In data de 05.05.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
29.12.2015.

In data de 05.05.2016 Comisia de Receptie a emis Procesuf Yerbal de Receptie la terminarea lucrarilor.

In data de 19.06.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 26.06.2017 Inginerul a emis Certificatu! de Receptie Finala, mentionand ca Anireprenorul si-a
finalizat foate obligatiile contractuale la data de 04.06.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 100%

Beneficii obtinute tn urma implementarii contractului de lucréri:

Hunedoara

Reabilitare 1,204 km retea de aductiune;

Reabilitare 5,487 km retea de distributie a apei;

Extindere 4,567 km retea de distributie a apei si executie 247 bransamente noi;

Reabilitare 1,828 km refea de canalizare;

Extindere 0,538 km colector de canalizare Hunedoara-Santuhalm;

Extindere 11,128 km refea de canalizare si executie 700 racorduri noi;

Construire 5 statii de pompare apa uzat3;

Implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Hunedoara.

= HD-CL9 - Reabilitarea si extinderea conductelor de aductiune, a retelelor de distributie apa si
aretelelor de canalizare in Deva si Simeria
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In data de 13.06.2016 Inginerul a emis Certificatul de Receptie la terminarea lucrarilor cu data de
31.03.2016.

In data de 13.06.2016 Comisia de Receptie a emis Procesul Verbal de Receptie la terminarea lucrarifor.

In data de 20.07.2017 Comisia de receptie a emis Procesul Verbal de Receptie Finala.
In data de 26.07.2017 Inginerul a emis Certificatuf de Receptie Finala, mentionand ca Antreprenorul si-a
finalizat foate obligatiile contractuale la data de 12.07.2017.

Progresul fizic - 100%
Progresul financiar - 160%

Beneficii obtinute in urma implementarii contractului de lucrari:

Deva

Reabilitare 0,123 km conduct de aductiune apa potabila;
Reabilitare 7,533 km retea de distribufie ap3;
Extindere 9,214 km retea de distributie si executie 377 bransamente noi;
Reabilitare 0,965 km retea de canalizare;
) Extindere 10,085 km retea de canalizare si executie 451 racorduri noi;
Construire 5 statii de pompare apa uzat3;
Extindere 6,377 km colector de canalizare Hunedoara — Santuhalm si executie 225 racorduri noi;
implementare SCADA (Sistem de Monitorizare; Control si Achizifii de Date) tn sistemu! de colectare ape
uzate din Deva.

Simeria

Reabilitare 3,822 km retea de canalizare;

Extindere 1,584 km retea de canalizare si executie 147 racorduri noi;
Construire 1 statie de pompare apa uzata;

implementare SCADA (Sistem de Monitorizare, Control si Achizitii de Date) in sistemul de colectare ape
uzate din Simeria.

Stadiul de realizare a contractelor de servicii, la data de 31.12.2017 ;

») > Contract de servicii in derulare:

= Servicii de audit pentru Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata
in judetul Hunedoara” - fazall.

Data finalizarii contractului 30.06.2018

Progresul fizic : 50%
Progresul financiar : 36%

Obiectivul contractului a constat Tn asigurarea anuald a unui audit independent al Proiectului realizat de
un auditor autorizat potrivit legisiatiei in vigoare din Romania.

> Contracte de servicii finalizate:

» HD-SC1 - Asistentd Tehnicd pentru Managementul Proiectului “Extinderea §i reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara";
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Data finalizarii contractului: 01.12.2016
Progresul fizic -100%
Progresul financiar - 100%

Scopul acestui confract a fost acordarea de sprijin managerial, calificat si eficient necesar
Autoritatii Contractante pentru implementarea cu succes a Proiectului, in conformitate cu
prevederile Contractului de Finantare.

Tn cadrul Contractului de servicii a fost asigurata publicitatea Proiectului si furnizarea de

echipamente necesare operatorului regional pentru monitorizarea, operarea si investigarea
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare.

» HD-SC2 - Supervizarea Lucrdrilor pentru Proiectul "Extinderea si reabilitarea infrastructurii de
apa si apd uzata in judetul Hunedoara";

Data incetarii contractului 30.06.2017;
Progresul fizic - 99,96%
Progresul financiar - 90%

Tn cadrul contractului au fost asigurate servicii de supervizare a lucrarilor executate la nivelul
Proiectului, din punct de vedere al calitatii, costurilor i perioadei de implementare a
contractelor de lucrari, in conformitate cu legile romanesti referitoare la ,Calitatea in
Constructii”.

»  Servicii de audit pentru Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata
in judetut Hunedoara” fazal.

Data finalizarii contractului 30.11.2016
Progresul fizic : 100%
Progresul financiar : 100%

Obiectivul contractului a constat in asigurarea anuald a unui audit independent al Proiectului realizat de
un auditor autorizat potrivit legislatiei in vigoare din Romania.

il Proiectul ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Hunedoara”

derulat in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare in perioada de programare
2014-2020

Etapele parcurse pana la 31.12.2017 pentru implementarea Proiectului :

# ETAPAI- ELABORARE MASTER PLAN

In vederea definitivarii programului invesitional pe termen mediu i lung (pe o pericada de ce! putin 20 de
ani) , Compania S.C. APA PROD S.A. DEVA & elaborat in anul 2014, ¢u ajutorul Consultantului SC
Ramboll South East Europe SRL, Master Planul revizuit si actualizat, privind extinderea si modemizarea
sistemelor de alimentare cu apa si canalizare din judetul Hunedoara, avand ca scop identificarea si
prioritizarea nevoilor si a investitiilor in vederea obtinerii, la cele mai mici costuri, a unei conformitati depline
cu directivele relevante ale UE si cu angajamentele Romaniei, la nivel judeteanfregional, atat pentru
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servicile de apa cat si pentru cele de apa uzata, avandu-se in vedere dezvoltarea urbana cat si
suportabilitatea investitiei.

>

OBIECTIVELE SI SCOPUL MASTER PLANULUI

Actualizarea Master Planului existent de apa si apa uzata pentru regiune a fost necesara ca un prim pas

spre elaborarea documentatiei necesare pentru Cererea de Finantare din Fonduri de Coeziune etapa a-ll-a,
pentru perioada de finantare prin POIM 2014 — 2020, si include urmatoarele informatii:

Descrierea si inventarierea sistemelor existente de apa si apa uzata din zona de proiect;

Previziunile evolutiei populatiei, previziunile zonei deservite, utilizarea terenurilor in prezent si planificarea
utilizarii viitoare, previziunile cerintei de apa si calitatea apei la consumatori in perioada urmatoare;

Justificarea selectarii unei anumite opfiuni de modernizare si extindere a a sistemului de alimentare cu
apa si canalizare, bazata pe nevoi, rentabilitate, fiabilitate, exploatare si intretinere;

Harti care sa prezinte investitile propuse pentru modernizarea si extinderea sistemelor de apa si apa
uzata pentru zonele deservite;

Documentatia si descrierea costurilor investitiilor penfru modernizarea si extinderea sistemelor de apa si
apa uzata din judetul Hunedoara, in special pentru cele aflate in aria de operare a SC APA PROD SA
DEVA.

> COSTURILE DE INVESTITH, PENTRU FIECARE ETAPA PREVAZUTE

291,844,941

IN MASTER PLAN

229,054,669

8,708,739 53,996,532 104,058,237 187,786,704

o Proiectul propus pentru finantare in Faza [, perioada de programare 2014-2020 se va focaliza in

principal pe zona rurala din aria deservita in vederea atingerii obiectivelor asumate de Romania
prin Capitolul de Mediu al Tratatului de Aderare.

o Investitiile prioritare pe termen scurt propuse pentru acest Proiect au fost aprobate de Consiliul
Judetean Hunedoara prin Hotararea nr. 188/26.09.2014 .

o Lucrarile care vor fi incluse in Proiectul propus pentru finantare in Faza [:

. Lucrari in sistemele de alimentare cu apa

Lucrari de exiindere a sistemelor de alimentare cu apa in zone fara acoperire sau cu furnizare
intermitenta a apei; acestea pot cuprinde printre altele refele de apa, statii de tratare, aduciiuni, stafii de
pompare etc. Dupa caz, pot fi incluse $i alte facilitati necesare pentru functionarea corespunzatoare a
sistemelor de apa.

Lucrari de reabilitare a componentelor existente ale sistemelor de alimentare cu apa cu risc important
asupra sistemului si implicit asupra sanatatii umane;

Lucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de alimentare cu apa determinate de:

o Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inlocuire, vulnerabilitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiei sau mediului inconjurator, pierderi de apa
excesive;
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Depasirea duratei de viata a componentelor propuse pentru inlocuire;

Reconfigurarea / optimizarea sistemului de alimentare cu apa determinata de calitatea precara a
apei sau insuficienta acesteia;

Optimizarea consumurilor de energie si / sau reactivi prin adoptarea unor componente noi /
modificate ale sistemului de alimentare cu apa, SCADA.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de alimentare cu apa care deservesc localitati cu un numar minim de
50 locuitori, dar ca exceptie, cu justificri solide, se pot accepta la finantare si zone / localitati/sisteme care
deservesc mai pufin de 50 locuitori. Tn ambele situatii, investitile trebuie s& se incadreze in valoarea specifica
maxima de 1000 Euro/locuitor.

[1. Lucrari in sistemele de canalizare

» Lucrari de extindere a sistemelor de canalizare in zone fara acoperire sau cu acoperire insuficienta;
acestea pot cuprinde printre altele refele de canalizare, stafii de epurare, facilititi pentru geetionarea
namolurilor, colectoare, statii de pompare etc. Dupé caz, pot fi incluse si alte facilitati necesare pentru
functionarea corespunzatoare a sistemelor de canalizare.

o lLucrari de reabilitare a componentelor existente ale sistemelor de canalizare cu risc important asupra
sistemului, asupra sanatatii umane sau asupra mediului;

¢ Lucrari de inlocuire a unor componente ale sistemului de canalizare determinate de:

O

o]

Depasirea duratei de viata a componentei propuse pentru inlocuire;

Starea proasta, degradarea componentelor propuse spre inlocuire, vulnerabilitatea acestora,
riscul asupra sistemului si / sau asupra populatiei sau mediului inconjurator;

Nivel de infiltratii mare;
Incidente frecvente de exploatare (blocaje, prabusiri);

Inundarea unor proprietati sau zone din aglomerare cluster daforita lipsei de capacitate hidraulica
a sistemului de canalizare;

Reconfigurarea / optimizarea sistemului de canalizare determinata de rafiuni functionale,
energetice, efc.;

Optimizarea consumurilor de energie si / sau reactivi prin adoptarea unor componente noi /
modificate ale sistemului de canalizare.

Lucrarile se vor adresa sistemelor de canalizare care deservesc aglomerari cu un numar minim de 2000
locuitori echivalenti, dar ca exceptie, cu justificari solide, se pot accepta la finantare si aglomerari/clustere care
deservesc mai putin de 2000 locuitori, daca acestea sunt motivate temeinic. In ambele situafii, investitile trebuie
sa se incadreze in valoarea specifica maxima de 2000 Euroflocuitor echivalent.

La initiativa Consiliul Judetean Hunedoara din perioada iulie-august 2016, s-a facut revizuirea Master
Plan-ului astfel incat un numar de 12 UAT - wri din mediut rural de pe raza judetului Hunedoara care nu
beneficiaza de investitii prin programul POIM 2014-2020,sa aiba posibilitatea accesarii fondurilor nerambursabile
pentru infrastructura de apa si apa uzata prin Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 - 2020 (PNDR),
Sub-Masura 7.2., promovat prin Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (AFIR). Acestea sunt :

o aglomerarea Baru

. aglomerarea Harau

. aglomerarea Rau de Mori

o aglomerarea Sintamaria Orlea
. aglomerarea Sarmizegetuza
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aglomerarea Totesti
aglomerarea Vetel
aglomerarea Bacia
aglomerarea Pui
aglomerarea Romos
aglomerarea Bretea Romana

aglomerarea Zam

% ETAPA li- IMPLEMENTAREA CONTRACTULUI DE ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA
APLICATIEI DE FINANTARE SI A DOCUMENTATHLOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL
REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURI DE APA §i APA UZATA DIN JUDETUL
HUNEDOARA, IN PERIOADA 2014-2020

In data de 10.04.2017 s-a semnat contractul de servicii ,Asistenta Tehnica pentru pregatirea aplicatiei de
finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa
uzata din judetu! Hunedoara, in perioada 2014-2020” intre Asocierea formata din S.C. Interdevelopment SRL
Bucuresti si S.C. Fichtner Environment SRL Bucuresti si Beneficiarul proiectului S.C. Apa Prod S.A. Deva.

Contractul de servicii se deruleaza in doua etape, dupa cum urmeaza:

> FEtapa | — Sprijin pentru pregatirea aplicafiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Hunedoara, in pericada 2014-2020
— valoare fara TVA 5.114.757,91 lei;

» Etapa Il - Asistenta tehnica pe parcursul executiei lucrarilor, conform Legii 1011995 cu modificarile si
completarile ulterioare in calitate de Proiectant General ~ valoare fara TVA 1.995.107,18 lei.

Scopul etapei | a acestui contract este acordarea de sprijin managerial, calificat si eficient necesar
Autoritatii Contractante penfru implementarea cu succes a Proiectului, in conformitate cu prevederile Contractului

de Finantare.

Obiectivul general al Asistentei tehnice in etapa | consta in elaborarea documentatiilor tehnico-
economice necesare pentru continuarea strategiei locale pentru dezvoltarea sectorului de apa si apa uzata, in
vederea atingerii tintelor asumate de Romania prin Tratatul de aderare la Uniunea Europeana, precum si sprijin
din partea Consultantului Asistenta Tehnica pe parcursul procesului de aprobare a Aplicatiei de Finantare.

Obiectivele specifice ale Asistentei tehnice constau in :

Pregatirea Aplicatiei de Finantare si a documentelor suport (Studiu de Fezabilitate, Analiza
Institutionala, documentatii aferente procedurii de Evaluare a Impactului asupra Mediului
(EIM) inclusiv documentatile necesare pentru obtinerea avizului Natura 2000 ori a
declaratiilor Natura 2000, Analiza Economica si Financiara inclusiv Analiza Cost Beneficiu in
stransa corelare cu Master Planul revizuit;

Asigurarea sprijinului necesar pe parcursul evaluarii fezabilitatii proiectului propus (din punct
de vedere tehnic, economic, financiar, mediu, evaluarea riscurilor determinate de schimbarile
climatice, masurilor privind adaptarea la schimbarile climatice si diminuarea efectelor
acestora);

Realizarea documentafiilor de atribuire pentru contractele de lucrari si contractele de servicii
rezultate din Planul de achizitii care trebuie sa fie parte a Studiului de Fezabilitate, inclusiv
elaborarea proiectelor tehncie la nivel de detali de executie pentru foate lucrarile care
urmeaza a fi executate in cadrul unor contracte de tip FIDIC Rosu, conformarea cu
prevederile Legii 10/1995 privind calitatea in constructii, respectiv elaborarea documentatiilor
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pentru avize, acorduri, autorizatii, documentatii tehnice precum si verificarea tehnica de catre
verificatori tehnici atestati peniru domeniile specifice infrastructurii de mediu-sector apa si

apa uzata;

e Organizarea a cel putin doua seminarii de prezentare a Studiului de Fezabilitate si a
Documentatiilor de atribuire

Stadiul contractului 1a 31 decembrie 2017

Pregatirea documentelor suport aferenie Aplicatiei de Finantare , respectiv elaborarea Studiului de
fezabilitate preliminar si a studiilor de teren la faza SF .

Termenul de finalizare a etapei | a contractului: 31.08.2018

4. Executia contractului de mandat

Contractul de mandat a! directorului general are ca obiect organizarea, conducerea si gesfionarea
activitatilor societaii si respectiv asigurarea managementului logistic si managementului operational al productiei

pe baza unor obiective si criterii de performanta, stabilite si/sau revizuite anual.

Indicatorii de performanta din contractul de mandat al directorului general au fost realizati in anul 2017 dupa cum

urmeaza:

INDICATOR 2017
Programat 2017 Realizat 2017 % Programat | Realizat
ponderat | ponderat
I.OBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 55.450.000 51.415.056 92.72 0.1000 0.0927
Asigurarea continuitafii alimentarii
cu apé potabild 24 23.28 97.00 | 0.2000 0.1940
H.CRITERII DE PERFORMAN'[AE\

Rata profitului net 1.50 2.00 133.33 | 0.0500 0.0667
Rata rentabilitatii exploatrii 2.00 5.00 250.00 | 0.1000 0.2500
Productivitatea muncii 57000 51238 89.89 0.1500 0.1348
Perioada de recuperare a
creantelor 160 77 207,79 | 0.0500 0.1039
Pericada de rambursare a
datoriilor 200 42 476.19 0.1000 0.4762
Ponderea cheltuielilor cu salariile
brute n total cheltuieli 45 42 107.14 |  0.1500 0.1607
Cheltuieli [a 1000 lei venituri 961 979 98.16 0.1000 0.0982
Coeficient global de realizare a obiectivelor si criteriilor de performanta 1.000 1.5772
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5. Obiective indeplinite in anul 2017

Dezvoltarea activitatii in anul 2017 a avutin vedere trei directii strategice:
Modernizarea i dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa i canalizare;
Extinderea ariei de operare si in alte unitati administrativ teritoriale
Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor operatorului.

Prin modernizarea si dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa $i canalizare s-a urmarit;
Imbunatatirea parametrilor de functionare si reducerea pierderilor de apa;
Reabilitarealinlocuirea retelelor si echipamentelor cu durata de exploatare depasita;
Retehnologizarea pentru eficientizarea functionarii si @ managementului operational;
Reducerea costurilor de exploatare.

Extinderea ariei de operare a fost si va continua sa fie analizata in detaliu de catre conducerea societatii, iar
strategia de extindere pe termen scurt si mediu a fost continuata si in anul 2017.

Continuarea procesului de imbunatatire a performantelor a continuat in 2017 cu:

e Furnizarea serviciilor {a nivel regional si folosirea sistemelor integrate care au dus la reducerea risipei de

~ apa, promovarea conservarii resurselor, minimizarea investitiilor si protectia surselor de apa;

o (Cresterea capacitatii de pregafire si implementare a proiectelor de investiti de dimensiuni mari si
organizate regional
Imbunatatirea calitafii serviciilor funizate, a relatiei cu clientii si a percepliei acestora privind operatorul;

o Implementarea de economii de scara cu impact asupra eficientizarii anumitor categorii de costuri
centralizarea activitatii de facturare si managementul financiar, unitatea de implementare a proiectului ia
nivel central, managementul 